
 

 

 

សាកលវិទ្យាលយ័ភូមិន្ទន្ីតិសាស្ត្រ  
ន្ិងវិទ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ការគ្រប់គ្រងចណូំល-ចំណាយ 
 

 

 

កម្មសិកា ពីថ្ងៃទី ១៨ ខែ មីនា ដល់ថ្ងៃទី ១៦ ខែ ឧសភា ឆ្ន ាំ ២០១៩ 
 
ឈ ម្ ោះស្ថា ប័ន៖ ធនាគារ អេស ៊ីល៊ីដា ភ៊ីេលិស ៊ី សាខាផ្សារអ ើមថ្កវូ  
 
តាក់តែងឡ ើងឈោយ     ស្ថស្ត្ស្ថា ចារ្យខែនាំ 
និសសិតឈ ម្ ោះ  ធ៊ី វលក័្ខ    ឈោក ឈាង ហ  យ 

   មូល គ្ស៊ីអេគ្រ 
 
ថ្នន ក់បរ្ញិ្ញា បត្តគណឡេយ្យ    ឆ្ន ាំចូលសិកា                         ២០១៥ 
ជាំនន់ទី ១៤      ឆ្ន ាំសរ្ឈសរ្រ្បាយការ្ែ៍              ២០១៩ 

របាយការណ៍កមម្កិាបញ្ចប់ការ្កិា 

 

 



សេចក្ដីថ្លែងអំណរគណុ 

យ ើងខ្ញុំយ ម្ ោះ ធី វល័ក្ខ និង មូល ស្រីយេជ្រ ជានិរសតិថ្នា ក់្បរញិ្ញា បជ្ត គណយន យ រុំនាន់ទី ឆ្ា ុំ

ទី១៤ ជ្ក្ុមA4B1 ននសាក្លវទិាល័ ភូមិនទនីតិសាស្តររ និងវទិាសាស្តររយរដ្ឋកិ្ច្ច ឆ្ា ុំរិក្ា២០១៨ 

- ២០១៩។ យ ើងខ្ញុំ មានកិ្តរិ ររូមយធវើការយោរេ និងថ្លែងអុំណរគញណយ៉ាងជ្ជាលយជ្ៅនជ្ក្ថ្លង

រូនច្ុំយ ោះ៖ 

យោក្ឪេញក្ និងអាក្មាា   ថ្ដ្លបានផ្ាល់ក្ុំយណើ ត និងចិ្ញ្ច ឹមបីបាច់្ថ្លរក្ា អប់រ ុំទូនាម នយជ្បៀន

ជ្បយៅឲ្យកាែ  ជាកូ្នលអ មិតរលអ និងេលរដ្ឋលអយៅក្ាញងរងគម និងផ្គត់ផ្គង់ជ្គប់រេវថ្បបយ៉ាង ទុំង

ថ្ផ្ាក្សាម រតី និងរមាា រដ្ល់ការរិក្ាយរៀនរូជ្ត ចាប់តុំងេីក្ជ្មិតច្ុំយណោះទូយៅរហូតដ្ល់ឧតរមរិ

ក្ា។ កូ្នរូមជ្កាបជ្បណិប័តន៍ និង រថ្មាងនូវក្តរញ្ាូតធម៌ ដឹ្ងគញណយ៉ាងជ្ជាលយជ្ៅបុំផ្ញតច្ុំយ ោះ

អាក្មានគញណទុំងេីរ ថ្ដ្លមានច្ុំយ ោះកូ្ន។ 

ឯក្ឧតរមសាក្លវទិាធិការ យោក្សាក្លវទិាធិការរង យោក្ជ្េឹទធបញររ បញគគលិក្ ជ្េមទុំង

សាស្តសារ ចារយ យោក្ជ្គូ និងអាក្ជ្គូទុំងអរ់ ននសាក្លវទិាល័ ភូមិនទនីតិសាស្តររ និងវទិាសាស្តររ

យរដ្ឋកិ្ច្ច ថ្ដ្លបានខិតខុំបង្ហា ត់បយជ្ងៀនអរ់េីក្មាែ ុំងកា  និងចិ្តរ យដ្ើមបីឲ្យយ ើងខ្ញុំអាច្ទទួលបាន

ច្ុំយណោះដឹ្ង និងរួ រជ្មបរជ្មួលដ្ល់ការរិក្ារបរ់យ ើងខ្ញុំរ ៈយេលបួនឆ្ា ុំមក្យនោះ។ 

យោក្សាស្តសារ ចារយ ្ង ហ ញ   ថ្ដ្លបានបងកភាេង្ហ ស្រួល យោ ថ្ណនាុំ ផ្ាល់ជាយោល

គុំនិត  និងផ្ាល់មតិយយបល់ថ្ក្លមអក្ាញងន័ សាា បនាដ្ល់យ ើងខ្ញុំ ក្ាញងការររយរររបា ការណ៍

រិក្ាស្សាវជ្ជាវបញ្ច ប់ការរិក្ាយនោះ តុំងេីយដ្ើមរហូតដ្ល់ច្ប់។  

នា ក្ការយិល័ ធនធានមនញរស ននធនាោរ យអរញីលីោ ភីអិលរញី ថ្ដ្លបានអនញញ្ញា ត ឲ្យ

យ ើងខ្ញុំទុំងេីរបានច្ញោះក្មមរិក្ា ជ្េមទុំងយោក្ជ្គូអាក្ជ្គូទុំងអរ់ ជាេិយររ យោក្ជ្គូ អនញ

ជ្បធានជ្បតិបតរិការសាខា យៅធនាោរ យអរញីលីោ ភីអិលរញី សាខាផ្ារយដ្ើមលកូវ  ថ្ដ្លបានផ្ាល់ឯក្

សារ ក់្េ័នធនឹងជ្បធានបទ និងបានច្ុំណា យេលយវោក៏្មានតនមែបង្ហា ត់បង្ហា ញ េនយល់ និង

យ្ែើ តបរាល់រុំណួររបរ់យ ើងខ្ញុំ បានយ៉ាងច្ារ់ោរ់ និងលមអិតយៅក្ាញងក្ុំឡញងយេលច្ញោះក្មម

រិក្ានិងថ្តងថ្តរជ្មបរជ្មួលដ្ល់ដ្ុំយណើ រការននការច្ញោះក្មមរិក្ារបរ់យ ើងខ្ញុំឲ្យជ្បជ្េឹតរបានយៅ

យ៉ាងលអ និងច្ប់រេវជ្គប់យោ ភាេយជាគរ័ ។ 

ជាទីបញ្ច ប់ យ ើងខ្ញុំរូមយលើក្នដ្បួងរួងដ្ល់វតាញរ័ក្ាិរិទធិទុំងឡា  និងរូមជ្បរិទធេរអាក្

ទុំងអរ់ោា ឲ្យរួបជ្បទោះថ្តេញទធេរទុំងបួនជ្បការ គឺអា ញ វណណៈ រញខៈ និងេលៈ ក្ញុំបីយ្ែៀងឃ្លែ ត

យឡើ ។ 

 



អារម្ភកថា 

 ការសិក្សាររៀនសូត្រថ្នា ក់្សបរញិ្ញា បត្រគណរនយ្យ រៅសាក្សលវទិ្យាល័យ្ភូមិនទនីរិសាស្រសដ 

និងវទិ្យាសាស្រសដរសដ្ឋកិ្សច្ច បានរ្វើឱ្យរយ្ើងខ្ញុំយ្ល់កាន់តរច្ាស់អុំពីសារៈសុំខាន់ននការក្សរ់ត្ា 

ច្ុំណូលច្ុំណាយ្ ពិរសសការត្គប់ត្គងច្ុំណូល-ច្ុំណាយ្រៅរលើអងគភាព និងសាា ប័ននីមួយ្ៗ។  

ការត្គប់ត្គងច្ុំណូល-ច្ុំណាយ្ គឺជាក្សាា មួយ្ក្សុំណរ់រៅរលើភាពរជាគជ័យ្ ឬបរាជ័យ្របស់

អងគភាព និងសាា ប័ននីមួយ្ៗ រោលគឺអងគភាព និងសាា ប័នតដ្លមានភាពរជាគជ័យ្រតមងមានការ

ត្គប់ត្គងច្ុំណូលច្ុំណាយ្លអ រ ើយ្ផ្ទញយ្រៅវញិ អងគភាព និងសាា ប័នតដ្លបរាជ័យ្គឺភាគ

រត្ច្ើនបណាដ លមក្សពីបរាជ័យ្ននការត្គប់ត្គងតរមដង។ រោយ្សារតរមូលរ រញរនេះរ ើយ្ បានជា

ត្ក្សុមរយ្ើងខ្ញុំច្ង់រ្វើការសិក្សាតសវងយ្ល់បតនាមឱ្យបានសញីជរត្ៅ រៅរលើការត្គប់ត្គងច្ុំណូល-

ច្ុំណាយ្ដ៏្មានត្បសិទ្យធិភាពរបស់អងគភាព និងសាា ប័នតដ្លទ្យទួ្យលបានរជាគជ័យ្រៅក្សាញងទី្យផ្ារនា 

រពលបច្ចញបបនារនេះ។ 

 រត្កាយ្ពីបានសិក្សារយ្ៈរពលបួនឆ្ា ុំ ននថ្នា ក់្សបរញិ្ញា បត្រគណរនយ្យ រៅសាក្សលវទិ្យាល័យ្

ភូមិនទនីរិសាស្រសដ និងវទិ្យាសាស្រសដរសដ្ឋកិ្សច្ច ត្ក្សុមរយ្ើងខ្ញុំមានរសច្ក្សដីរសាមនសសរកី្សរាយ្ជាខាល ុំង 

រោយ្ត្ក្សុមរយ្ើងខ្ញុំ មានឱ្កាសក្សាញងការសររសររបាយ្ការណ៍បញ្ច ប់ការសិក្សា និងការច្ញេះរ្វើក្សមម- 

សិក្សាផ្ទទ ល់ រៅ្នាគារ រអសញីលីោ ភីអិលសញី សាខាផ្ាររដ្ើមថ្កូវ រលើត្បធានបទ្យ “ ការត្គប់ 

ត្គងច្ុំណូល-ច្ុំណាយ្ “ ។ ការច្ញេះក្សមមសិក្សារៅសាខារនេះ ពិរជាបានផ្ដល់នូវបទ្យពិរសា្ន៍ដ៏្មាន

សារៈសុំខាន់បុំផ្ញរសត្មាប់ត្ក្សុមរយ្ើងខ្ញុំបតនាមរៅរលើ ត្បភពច្ុំណូល ត្បភពច្ុំណាយ្ នីរិវ ិ្ ីនន 

ការត្គប់ត្គងច្ុំណូល-ច្ុំណាយ្ និងយ្ល់ដឹ្ងពីដ្ុំរណើ រការននការរ្វើគរត្មាងថ្វកិារបស់ ត្បចុំសាខា 

រ ើយ្រាល់ព័រ៌មានតដ្លទ្យទួ្យលបានពីការច្ញេះក្សមមសិក្សារនេះ គឺជាវភិាគទានដ៏្ចុំបាច់្បុំផ្ញររដ្ើមបី

ឲ្យរបាយ្ការណ៍បញ្ច ប់ការសិក្សារបស់ត្ក្សុមរយ្ើងខ្ញុំសរត្មច្រលច្រច្ញជារបូរាងបានរោយ្រជាគជ័យ្។ 

 ជាច្ញងរត្កាយ្ ត្ក្សុមរយ្ើងខ្ញុំសងឃឹមថ្នសាា នដ្មួយ្រនេះ អាច្នឹងផ្ដល់ជាត្បរោជន៍មួយ្ច្ុំនួន

សត្មាប់បអូនៗនិសសិរជុំនាន់រត្កាយ្ ក៏្សដូ្ច្ជាអាច្បរត្មើ ជាត្បរោជន៍ជាសាធារណៈផ្ងតដ្រ។ 
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 កាលេីបូន្ទ្យ្វតសរម៍៊ុន្ត្បសទ្យ្កមព៊ុជាបាន្រួបត្បទ្យះនូ្វ្ ង្គ្រា មជាសត្ច្ើន្ ជាេិស្ រ្បបកមព៊ុជា 
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ត្បសទ្យ្កមព៊ុជា មាន្ការធ្លល ក់ច្៊ុះយ៉ាងខាល ាំង ក៏ប៉ា៊ុណន្រសៅកន៊ុងសេលបច្ច៊ុបបន្នសន្ះ សយើង្សងេតស ើញថា 

ប៉ា៊ុនម ន្ទ្យ្វតសរច៍្៊ុងសត្កាយ សត្កាយេី្ង្គ្រា មរ៊ុ ាំររ ៉ា បាន្អភិវឌ្ឍខលួន្យ៉ាងឆាប់រហ័្ រហូតទ្យទួ្យលបាន្
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ឧ្ាហកមមកាត់សដ្រ វ ិ្ ័យសទ្យ្ច្រណ៍ វ ិ្ ័យក្ិកមម វ ិ្ ័យហិរញ្ាវតថ៊ុ ណដ្លជាវ ិ្ ័យច្មបង ណៗដ្ល

សធវើឲ្យកាំសណើ ន្ស្ដ្ឋកិច្ចត្បសទ្យ្កមព៊ុជាមាន្ការសកើន្សឡើងយ៉ាងឆាប់រហ័្បាំផ៊ុតសលើសាកលសោក។ 

សដ្ឋយសារស្ដ្ឋកិច្ចត្បសទ្យ្កមព៊ុជា មាន្ការរកីច្សត្មើន្យ៉ាងឆាប់រហ័្ និ្ង្ថិរភាេន្សយបាយ 

គួបផសាំជាមួយសោលន្សយបាយរប្់រររដ្ឋឋ ភិបាល ដូ្ច្ជាសធវើការបន្ធូរបន្ថយេន្ធ ជាច្ាំណ៊ុ ច្ណដ្ល

ទាក់ទាញវនិិ្សយគិន្ជាសត្ច្ើន្មកសធវើការវនិិ្សយគសៅត្បសទ្យ្កមព៊ុជា។  

  ទ្យន្ទឹមនឹ្ងសន្ះ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី ជាធនោរកន៊ុងស្្ុកមួយណដ្លទ្យទួ្យលបាន្ការ

ទ្យទួ្យលសាា ល់ និ្ងទ្យ៊ុកចិ្តរេី ា្ំណាក់សាធ្លរណរន្ បាន្រមួច្ាំណណកដ្ល់ធាំមួយកន៊ុងការអភិវឌ្ឍន៍្សលើ

វ ិ្ ័យហិរញ្ាវតថ៊ុសៅកមព៊ុជា។ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី បាន្ផរល់នូ្វផលិតផល និ្ងស្វាកមម

ហិរញ្ាវតថ៊ុជាសត្ច្ើន្ រមួមាន្ស្វាដ្ឋក់ត្បាក់បសញ្ាើ ស្វាសផទរត្បាក់កន៊ុងនិ្ងសត្ៅត្បសទ្យ  ្ការផរល់ឥណទាន្ 

និ្ងស្វាជាសត្ច្ើន្សទ្យៀត សដ្ើមបីបសត្មើនូ្វស្ច្ករីត្តូវការរប្់អតិថិរន្។ សន្ះជាសហត៊ុបណារ លឲ្យ 

ធនោរ មាន្ការរកីច្សត្មើន្ឥតឈប់ឈរ។ 

 ភាេសជាគរ័យរប្់  ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សកើតសឡើងសដ្ឋយសារកត្តរ ជាសត្ច្ើន្ កន៊ុង

សនះរមួមាន្ ការត្គប់ត្គងយ៉ាងរងឹមាាំ គួបផសាំជាមួយនឹ្ងរច្ន្មព័ន្ធ និ្ងសោលន្សយបាយច្ា្់

ោ្់។ ការត្គប់ត្គងណផនកហិរញ្ាវតថ៊ុ ជាេិស្្ការត្គប់ត្គងច្ាំណូល-ច្ាំណាយ អាច្ធ្លនឲ្យបាន្នូ្វ

និ្រន្ររភាេរន្ដ្ាំសណើ រការរប្់ធនោរ។ ការត្គប់ត្គងច្ាំណូល-ច្ាំណាយ មាន្សារៈ ា្ំខាន់្ណា្់ 

េីសត្រះវាសធវើឲ្យអងាភាេ ឬសាថ ប័ន្អាច្សដ្ឋះស្សាយបញ្ញា  ឬទ្យប់សាេ ត់នូ្វហានិ្ភ័យបាន្ទាន់្សេលសវោ។ 

 សហត៊ុដូ្ច្សន្ះសហើយ សទ្យើបសយើងខ្៊ុាំ ស្ត្មច្ចិ្តរសត្រើ ស្រ ើ្ យកត្បធ្លន្បទ្យការត្គប់ត្គងច្ាំណូល-

ច្ាំណាយ ឆាន ាំ ២០១៧-២០១៨ មក្ិកាស្សាវត្ជាវ។ 

 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 2 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

២. ចំសោទបញ្ហា នៃការេកិ្ាស្រាវស្រាវ 
 អារីវកមមសជាគរ័យ ឬបររ័យបណារ លមកេីការត្គប់ត្គងបាន្លអ ឬមិន្លអ និ្ងមាន្មូល

សហត៊ុជាសត្ច្ើន្សទ្យៀត។ សដ្ឋយណឡក្ត្មាប់អារីវកមមណដ្លទ្យទួ្យលបាន្សជាគរ័យ េិបាកណា្់វាណ្រង

សច្ញេីការត្គប់ត្គងទូ្យសៅបាន្លអត្បស ើ្រ ជាេិស្្ការត្គប់ត្គងច្ាំណូល-ច្ាំណាយ។ 

 សតើធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ មាន្នី្តិវធីិដូ្ច្សមរច្ខលះ កន៊ុងការ

ត្គប់ត្គងច្ាំណូល-ច្ាំណាយឲ្យមាន្ត្ប្ិទ្យធិភាេ? 

៣. សោលបំណងនៃការេកិ្ាស្រាវស្រាវ 
 របាយការណ៍្ិកាស្សាវត្ជាវសន្ះសតរ តសៅសលើ៖ 

• សាថ ន្ភាេទូ្យសៅរប្់ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី 

• ្ិកាស្សាវត្ជាវេីនី្តិវធីិរន្ការត្គប់ត្គងច្ាំណូល-ច្ាំណាយ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី 

សាខាផារសដ្ើមថេូវ 

• ណ្វងយល់េីត្បភេច្ាំណូល-ច្ាំណាយ 

• យល់ដឹ្ងេីការសរៀបច្ាំគសត្មាងថវកិា 

• ណ្វងយល់េីការទ្យប់សាេ ត់ច្ាំណាយ 

• ្ិកាេីច្ាំណ៊ុ ច្ខវះខាតរន្ការត្គប់ត្គងច្ាំណាយ 

៤. ទំេ ំៃិងដែៃក្ំណត់នៃការស្រាវស្រាវ 
 របាយការណ៍្ិកាស្សាវត្ជាវសន្ះ សតរ ត ា្ំខាន់្ណតសលើការត្គប់ត្គងច្ាំណូល-ច្ាំណាយរប្់ 

ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ កន៊ុងអាំឡ៊ុងឆាន ាំ ២០១៧ និ្ង ២០១៨ ណតប៉ា៊ុសណាណ ះ។ 

៥. វិធីាស្តេតស្រាវស្រាវ 
របាយការណ៍្ិកាស្សាវត្ជាវសន្ះ េឹងណផអកសលើត្បភេទិ្យន្នន័្យ និ្ងការវភិាគទិ្យន្នន័្យដូ្ច្

ខាងសត្កាម៖ 
៥.១. ស្របភព្ទិៃនៃ័យ 

➢ ទិ្យន្នន័្យច្មបង៖ 

ទិ្យន្នន័្យច្មបងត្តូវបាន្ត្បមូល សដ្ឋយសធវើការច្៊ុះកមម្ិកាសៅធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី 

សាខាផារសដ្ើមថេូវ សដ្ឋយសយើងខ្៊ុាំបាន្សធវើការណច្កនូ្វគត្មង ា្ំណួរ និ្ងសធវើការសាក្ួរតទ ល់ជាមួយ

សោកត្គូ-អនកត្គូ និ្ងសោកអន្៊ុត្បធ្លន្ណផនកគណសន្យយ។ 

 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 3 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

➢ ទិ្យន្នន័្យបនទ ប់បន្សាំ 

• ឯកសារទ្យទួ្យលបាន្េីធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ 

• ណ្វងរកឯកសារ ណដ្លជាប់ទាក់ទ្យងនឹ្ងត្បធ្លន្បទ្យ សៅកន៊ុងបណាណ ល័យ 

• ត្តមត្បេ័ន្ធអ៊ុីន្សធើណណត 

• ត្តមរយៈការណណនាំរប្់សាស្ត្រចារយដឹ្កនាំ 

៥.២. ការវិភាគទិៃនៃ័យ 
 ទិ្យន្នន័្យណដ្លត្បមូលបាន្ត្តូវបាន្វភិាគត្តមណបបគ៊ុណវ ិ្ ័យ និ្ងបរមិាណវ ិ្ ័យ។ 

៦. ារៈេខំាៃ់នៃការស្រាវស្រាវ 
 របាយការណ៍កមម្ិកាស្សាវត្ជាវសន្ះនឹ្ងផរល់ជាត្បសយរន៍្៖ 

• សយើងខ្៊ុាំតទ ល់បាន្យល់កាន់្ណតច្ា្់េីការត្គប់ត្គងច្ាំណូល-ច្ាំណាយ 

• សដ្ើមបីទ្យ៊ុកជាសាន រដ្ណដ្លផរល់ជាត្បសយរន៍្ដ្ល់បអូន្ៗនិ្្សិតរាំនន់្សត្កាយ 

• ជាត្បសយរន៍្ជាសាធ្លរណៈ។ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 4 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

៧. រចនាេមព័ៃនៃរបាយការណ៍ក្មមេកិ្ា 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ស្ច្ករីសផរើម 
 

រាំេូកទី្យ១ ការរ ាំលឹកត្ទឹ្យ្រ ី
• និ្យមន័្យ   

- ការត្គប់ត្គង  
- ច្ាំណូល និ្ងច្ាំណាយ         

• លកខណៈទូ្យសៅរន្ច្ាំណូល-ច្ាំណាយ 
• វធីិសាស្ត្ររន្ការត្គប់ត្គង 
• វធីិសាស្ត្ររន្ការសធវើគសត្មាងថវកិា 
• ការវភិាគរបាយការណ៍លទ្យធផល 

 
 

 

 

 

រាំេូកទី្យ២ សាថ ន្ភាេទូ្យសៅរប្់ធនោរ   
សអ ៊្ុលីីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុ ី 

• ត្បវតិរទូ្យសៅរប្់ធនោរ និ្ងសាខា 
• អតរ្ញ្ញា ណ និ្ងអតថន័្យធនោរ 
• ទ្យ្សន្ៈវ ិ្ ័យ សប្កកមម និ្ង

វបបធម៌ការរររប្់ធនោរ 
• គ៊ុណតរមល និ្ងសោលបាំណង 
• ភាគទ្យ៊ុនិ្ក  
• ្ម្ភាេត្កុមត្បឹកាភិបាល 
• ផលិតផល និ្ងស្វាកមម  

 

រាំេូកទី្យ៣ ៖ ការត្គប់ត្គងច្ាំណូល-ច្ាំណាយរប្់ ធនោរ សអ ៊្ុលីីដ្ឋ  ភី
អិល ៊្ុ ីសាខាផារសដ្ើមថេូវ 

• សោលបាំណងរន្ការត្គប់ត្គងច្ាំណូល-ច្ាំណាយ  
• នី្តិវធីិកន៊ុងការត្គប់ត្គងច្ាំណូល  
• នី្តិវធីិកន៊ុងការត្គប់ត្គងច្ាំណាយ 
• ការសធវើគសត្មាងថវកិា  
• នី្តិវធីិកន៊ុងការទ្យប់សាេ ត់  
• របាយការណ៍លទ្យធផលជាក់ណ្រង  
• ការសត្បៀបសធៀបរបាយការណ៍លទ្យធផល  
• ការវភិាគការត្គប់ត្គងច្ាំណូល-ច្ាំណាយ 

ស្ច្ករី្ន្និដ្ឋឋ ន្ និ្ងការផរល់អន្៊ុសា្ន៍្ 
 



 
 
 

ជំពូក្ទី១ 
ការរលំកឹ្ទ្ទឹេត ី

 
 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 5 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

ជំព្ូក្ទី១ 
ការរលំកឹ្ស្រទឹេត ី

១.១. ៃិយមៃ័យ 
 ១.១.១. ការស្រគប់ស្រគង 
 ការត្គប់ត្គង គឺជាការសធវើឲ្យ្សត្មច្សជាគរ័យសោលសៅរប្់អងាភាេអារីវកមមសដ្ឋយការ

សត្បើត្បា្់នូ្វម៊ុខររ ា្ំខាន់្បួន្ ណដ្លកន៊ុងសនះរមួមាន្៖ ការសធវើណផន្ការ ការចាត់ត្តាំង ការដឹ្កនាំ ការ

ត្តួតេិនិ្តយ។1 

 ការត្គប់ត្គង គឺជាការសធវើណផន្ការ ការចាត់ត្តាំង ការដឹ្កនាំ ការត្តួតេិនិ្តយ ការទ្យាំនក់ទ្យាំន្ង 

និ្ងការ្ត្មប្ត្មួល។2 

 ការត្គប់ត្គង គឺជាការជាដ្ាំសណើ រការ្ សត្មច្សោលសៅរន្អងាការចាត់ត្តាំងមួយដ៏្មាន្ត្ប្ិទ្យធិភាេ 

សដ្ឋយឆ្លងកាត់ការសត្បើត្បា្់ធន្ធ្លន្ និ្ងធន្ធ្លន្ដ្រទ្យសទ្យៀត។3 
 ១.១.២. ចណូំល 
 ច្ាំណូល គឺជាលាំហូរចូ្លដ្៊ុលរន្ផលច្ាំសណញស្ដ្ឋកិច្ច ណដ្លសកើតសឡើងសដ្ឋយសារការ

បាំសេញ្កមមភាេទូ្យសៅរន្អងាភាេមួយ។4 
 ច្ាំណូល គឺជាលាំហូរចូ្លដ្៊ុលរន្សាច់្ត្បាក់ ត្បាក់ណដ្លត្តូវទ្យទួ្យល ត្បាក់តប្នង ណដ្លសកើត

សឡើងសដ្ឋយសារការបាំសេញ្កមមភាេទូ្យសៅរន្អងាភាេ រមួមាន្ ការលក់នូ្វផលិតផល ឬស្វាកមម 

ការត្បាក់ ្ួយសារ និ្ងភាគោភ។5 

 ច្ាំណូល គឺជាការសកើន្សឡើងរន្ត្ទ្យេយ្កមម ឬការថយច្៊ុះរន្បាំណ៊ុ លរន្ត្បតិបតរិការអារីវកមម

មួយ។6  

                                                            
1 ឡាយ គង់ និ្ងប៉ា៊ុក ភារៈ, សោលការត្គឹះរន្ការត្គប់ត្គង (ភនាំសេញ, ២០១៦), ទ្យាំេ័រទី្យ ១  
2 Emile Woolf International, F1 study text accountant in business (Great Britain: Emile Woolf Publishing Limited, 

2010), p. 234 
3 យក់ បញ្ញា តី, ការត្គប់ត្គងធន្ធ្លន្មន្៊ុ្ស (ភនាំសេញ, ២០១៧), ទ្យាំេ័រទី្យ ៥ 
4 Becker Professional Education, ACCA paper F3/ Financial Accounting:  IAS 18 Revenue. (United Kingdom:    

Becker Professional Development International Limited, 2016) pp. 22-1 
5 អនមិក www.mca.gov.in/Ministry/notification/pdf/AS_9.pdf   ចូ្លទ្យ្សន រថៃទី្យ១៩ ណខឧ្ភា ឆាន ាំ២០១៩ 
6 Mc Graw Hill, Financial Accounting, International Edition, pp. 108, 110. 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 6 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

 ១.១.៣. ចោំយ 

ច្ាំណាយ គឺតរមលរន្ត្ទ្យេយ្ កមម ឬស្វាកមមណដ្លសត្បើត្បា្់កន៊ុងសោលបាំណងទ្យទួ្យលបាន្ច្ាំណូល។7 

ច្ាំណាយ រមួមាន្ ការខាតបង់ និ្ងច្ាំណាយណដ្លសកើតមាន្សឡើងសៅកន៊ុងដ្ាំសណើ រការទូ្យសៅ

រប្់អងាភាេ។8 

ច្ាំណាយ គឺទឹ្យកត្បាក់ណដ្លត្តូវបាន្ច្ាំណាយ ឬក៏តរមលណដ្លសកើតមាន្សឡើងសៅកន៊ុងអងាភាេ

សដ្ើមបីទ្យទួ្យលបាន្ច្ាំណូល។9 

១.២. លក្ខណៈទូសៅនៃចំណូល-ចំោយ 
 ជាទូ្យសៅអងាភាេណតងច្ង់ដឹ្ងេីសាថ ន្ភាេអារីវកមមរប្់ខលួន្ថាច្ាំសណញ ឬខាត។ ដូ្ច្សន្ះ

អងាភាេអាច្គណនច្ាំសណញ ឬខាតត្តមរយៈ្មីការដូ្ច្ខាងសត្កាម៖ 

 

 

 

១.៣. វិធីាស្តេតនៃការស្រគប់ស្រគង 
  សបើសយងត្តម Peter Drucker វធីិសាស្ត្ររន្ការត្គប់ត្គងគឺមាន្ ៥ ច្ាំន្៊ុច្៖ 

➢ ការកាំណត់នូ្វសោលសៅ៖ អនកត្គប់ត្គងកាំណត់នូ្វសោលសៅឲ្យអងាភាេ និ្ង្សត្មច្ចិ្តរកន៊ុង

ការសរៀបច្ាំណផន្ការសដ្ើមបី្សត្មច្នូ្វសោលសៅទាាំងសនះ។ បនទ ប់មកអនកត្គប់ត្គងនឹ្ងផសេវផាយ 

េ័ត៌មាន្ទាាំងសនះសៅប៊ុគាលិកទាាំងអ្់ណដ្លសៅកន៊ុងអងាភាេ។ 

➢ ការចាត់ត្តាំង៖ អនកត្គប់ត្គងចាត់ណច្ងកិច្ចការណដ្លត្តូវបាំសេញសដ្ឋយណបងណច្ងកិច្ចការទាាំង

សនះសៅជា្កមមភាេ និ្ងការររ។ អនកត្គប់ត្គងបញ្ចូ លការររទាាំងសនះឲ្យកាល យសៅជា

គសត្មាងផលូវការរប្់អងាភាេ និ្ងសធវើការចាត់ត្តាំងនិ្ងសរៀបច្ាំមន្៊ុ្សឲ្យសៅសធវើការររទាាំងសនះ។ 

                                                            
7 Jerry J. Weygant, Paul D. Kimmel និ្ង Donald E. Kies, Accounting Principal (John Wiley & Sons (Asia) pte Ltd, 

2016), p. 9 
8 International Accounting Standards Board (IASB), The International Financial Reporting Standard for Small and 
Medium-sized Entities (IFRS for SMEs), (IFRS Foundation, 2015), p. 17 
9 Peter Baskerville, n.d., What are expenses in accounting? 

https://resources.saylor.org/wwwresources/archived/site/wp-content/uploads/2011/12/BUS103-EXPENSES.pdf 

ចូ្លទ្យ្សន រថៃទី្យ១៧ ណខមិថ៊ុន ឆាន ាំ២០១៩ 

ច្ាំណូល - ច្ាំណាយ = ច្ាំសណញ ឬខាត 

https://resources.saylor.org/wwwresources/archived/site/wp-content/uploads/2011/12/BUS103-EXPENSES.pdf


សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 7 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

➢ ការសលើកទឹ្យកចិ្តរនិ្ងទ្យាំនក់ទ្យាំន្ង៖ អនកត្គប់ត្គងត្តូវណតសលើកទឹ្យកចិ្តរ និ្ងសធវើការទ្យាំនក់ទ្យាំន្ង 

ជាមួយប៊ុគាលិករប្់ខលួន្សដ្ើមបីឲ្យការររបាន្្សត្មច្សជាគរ័យ។ 

➢ ការសធវើការវា្់ណវង៖ អនកត្គប់ត្គងសធវើការវា្់ណវងត្ប្ិទ្យធិភាេការររសដ្ឋយសត្បៀបសធៀបវា

ជាមួយនឹ្ងសោលសៅ ឬច្ាំន្៊ុច្សោលណដ្លសយើងបាន្ដ្ឋក់។ បនទ ប់មកេួកសគសធវើការវភិាគសៅ

សលើត្ប្ិទ្យធិភាេការររសនះ សហើយសធវើការផសេវផាយនូ្វអវីណដ្លសគរកស ើញសៅកាន់្ថាន ក់សលើ 

និ្ងប៊ុគាលិកសត្កាមបរា ប់រប្់ខលួន្។  

➢ ការបណរ៊ុ ះបណារ លធន្ធ្លន្មន្៊ុ្ស៖ អនកត្គប់ត្គងត្តូវណតបណរ៊ុ ះបណារ លប៊ុគាលិករប្់ខលួន្ 

និ្ងត្េមទាាំងខលួន្ឯងផងណដ្រ។ អនកត្គប់ត្គងេាយមរកនូ្វច្ាំណ៊ុ ច្ខវះខាតរប្់ប៊ុគាលិក

សដ្ើមបីណកលមអឲ្យត្បស ើ្រជាងម៊ុន្។ អនកត្គប់ត្គងមាន្តួនទី្យសធវើការត្គប់ត្គងប៊ុគាលិក និ្ង

ការរររប្់េួកសគ។10 

១.៤. វិធីាស្តេតនៃការសធវើគសស្រោងថវិកា 
 គសត្មាងថវកិា គឺជារបាយការណ៍រន្ការត្គប់ត្គងណផន្ការ្ត្មាប់គសត្មាងនសេលអនគត

សៅសេលសវោជាក់ោក់មួយ ណដ្លបរា ញេីេ័ត៌មាន្ហិរញ្ាវតថ៊ុ។ គសត្មាងថវកិា គឺជាមូលដ្ឋឋ ន្ត្គឹះ

្ត្មាប់វាយតរមល ការអន្៊ុវតរការររ ត្ប្ិទ្យធិភាេការររ និ្ងមាន្តួនទី្យបរអ ក់ ភាេខជះខាជ យ និ្ង

ភាេអត្ប្ិទ្យធិភាេ។ 

១.៤.១. សោលបំណងនៃការសរៀបចំគសស្រោងថវកិា 
សោលបាំណងរន្ការសរៀបច្ាំគសត្មាងថវកិា៖ 

• តត្មូវឲ្យណផនកត្គប់ត្គងត្គប់លាំដ្ឋប់ថាន ក់ សរៀបច្ាំគសត្មាង្ត្មាប់សេលអនគត និ្ងសធវើការ

កាំណត់នូ្វសោលសៅជាក់ោក់មួយ ្ត្មាប់ត្បតិបតរិការទូ្យសៅណដ្លសកើតមាន្សឡើងសៅកន៊ុង

អងាភាេ។ 
• ផរល់នូ្វកមមវតថ៊ុជាក់ោក់មួយ ្ត្មាប់វាយតរមល ការអន្៊ុវតរការររត្គប់លាំដ្ឋប់ថាន ក់។ 
• ជាត្បេ័ន្ធមួយ្ត្មាប់ផរល់េ័ត៌មាន្ទាក់ទ្យងនឹ្ងបញ្ញា ច្ាំបង។ ដូ្ច្សន្ះណផនកត្គប់ត្គងអាច្ណកណត្ប 

បញ្ញា ទាន់្សេលសវោ។ 
• រួយ ត្្មប ត្្មួល្កមមភាេអារីវកមមសៅកន៊ុងអងាភាេណដ្លសធវើឲ្យសោលសៅរប្់ខណឌ ករណ៍ 

នី្មួយៗជាប់ទាក់ទ្យងជាមួយ កមមវតថ៊ុទាាំងមូលរប្់អងាភាេ។  
                                                            
10 Emile Woolf International, F1 study text accountant in business (Great Britain: Emile Woolf Publishing Limited, 

2010), p. 242 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 8 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

• រួយឲ្យណផនកត្គប់ត្គងដឹ្ងេី ត្បតិបតរិការទាាំងមូលរប្់អងាភាេ និ្ងការរះឥទ្យធិេលេីកត្តរ  
ខាងសត្ៅសលើត្បតិបតរិការ ដូ្ច្ជា និ្នន ការស្ដ្ឋកិច្ច សដ្ើមបីឲ្យអនកត្គប់ត្គងសធវើការ្សត្មច្ចិ្តរ 

បាន្ត្តឹមត្តូវ។ 
• រួយសលើកទឹ្យកចិ្តរដ្ល់ប៊ុគាលិក កន៊ុងការសរៀបច្ាំសដ្ើមបី ស្ត្មច្បាន្ត្តមកមមវតថ៊ុណដ្លបាន្ត្គងទ្យ៊ុក។ 

១.៤.២. ែំសណើ រការនៃការសរៀបចំគសស្រោងថវកិា 
រយៈសេលរន្ការសធវើគសត្មាងថវកិាមិន្តត្មូវឲ្យត្តូវណតមាន្អាយ៊ុកាលមួយឆាន ាំសនះសទ្យ។ ការសរៀបច្ាំ 

គសត្មាងថវកិាអាច្សធវើសឡើងរយៈសេលណាមួយក៏បាន្។ កត្តរ ណដ្លរះឥទ្យធិេលសលើត្បណវងរយៈសេល

គសត្មាងថវកិារមួមាន្ ត្បសភទ្យគសត្មាងថវកិា ត្បសភទ្យអងាភាេ តត្មូវការរន្ការវាយតរមលត្តមការយិបរសិច្េទ្យ  

និ្ងសាថ ន្ភាេទូ្យសៅរន្អារីវកមម។ 

អាយ៊ុកាលរន្គសត្មាងថវកិាគួរណតមាន្រយៈសេល្មលមម និ្ងត្គប់ត្ោន់្ សដ្ើមបីបសងេើតនូ្វ

សោលសៅមូយណដ្លអាច្្សត្មច្បាន្សៅសេលណដ្លអារីវកមម្ថិតសៅកន៊ុងសាថ ន្ភាេធមមត្ត។ គសត្មាង 

ថវកិាមិន្ត្តូវមាន្អាយ៊ុកាលយូរសេកសនះសទ្យ។ អាយ៊ុកាលណដ្លសេញនិ្យមបាំផ៊ុតគឺ មួយឆាន ាំ។ គសត្មាង 

ថវកិាត្បចាាំឆាន ាំត្តូវបាន្សគណបងណច្កត្បចាាំណខ និ្ងត្តីមា្។ 

ការសរៀបច្ាំគសត្មាងថវកិា្ត្មាប់ឆាន ាំខាងម៊ុខ ជាទូ្យសៅចាប់សធវើសឡើង េីរសៅបីឆាន ាំម៊ុន្សេលឆាន ាំ

ចា្់ត្តូវបាន្បញ្ច ប់។ ដ្ាំសណើ រការរន្ការសរៀបច្ាំគសត្មាង ជាទូ្យសៅចាប់សផរើមេីការត្បមូលនូ្វទិ្យន្នន័្យេី

ណផនកនី្មួយៗរប្់អងាភាេ។ ត្ប្ិទ្យធិភាេការររសៅកន៊ុងឆាន ាំចា្់ ត្តូវបាន្សត្បើជាច្ាំណ៊ុ ច្ចាប់សផរើម

កន៊ុងការសរៀបច្ាំសោលសៅរន្គសត្មាងថវកិានសេលអនគត។  

គសត្មាងថវកិាត្តូវបាន្សរៀបច្ាំសឡើងសដ្ឋយេឹងណផអកសលើរច្ន្មព័ន្ធរប្់ការេាកររន្ការលក់។ 

ការេាករសន្ះ បរា ញនូ្វ្ការ ន្៊ុេលភាេរន្ការលក់្ត្មាប់វ ិ្ ័យមួយសនះ និ្ងការបា៉ា ន់្សាម ន្រន្

ភាគហ ៊ុន្រប្់ត្កុមហ ៊ុន្។ ការេយកររន្ការលក់ ត្តូវេិចារណាសៅសលើកត្តរ ជាសត្ច្ើន្ដូ្ច្ជា សាថ ន្ភាេ

ទូ្យសៅរន្ស្ដ្ឋកិច្ច និ្នន ការឧ្ាហកមម ការ្ិកាស្សាវត្ជាវេីទី្យផារ គសត្មាងផសេវផាយណដ្លបាន្

សត្េៀងទ្យ៊ុក ភាគហ ៊ុន្ទី្យផារកាលេីឆាន ាំកន្លងសៅ ការណត្បត្បួលរន្តរមល និ្ងភាេរកីច្សត្មើន្រន្បសច្ចកវទិ្យា។ 

ការដ្ឋក់បញ្ចូ លប៊ុគាលិកណផនកលក់ និ្ងណផនកត្គប់ត្គងថាន ក់សលើកន៊ុងការសរៀបច្ាំគសត្មាង មាន្សារៈ ា្ំខាន់្

ណា្់កន៊ុងការសធវើការេាកររន្ការលក់។ 

្ត្មាប់ត្កុមហ ៊ុន្ខាន តតូច្ ការសរៀបច្ាំគសត្មាងថវកិាមិន្មាន្លកខណៈផលូវការសនះសទ្យ។ ត្្មាប់ 

ត្កុមហ ៊ុន្ធាំៗ គណៈកមមការសរៀបច្ាំគសត្មាងថវកិាមាន្តួនទី្យចូ្លរួមកន៊ុងការសរៀបច្ាំគសត្មាងថវកិា។ 

គណៈកមមការសរៀបច្ាំគសត្មាងថវកិា ជាធមមត្តរមួមាន្ នយក រតនករ ត្បធ្លន្គណសន្យយ និ្ងថាន ក់



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 9 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

ត្គប់ត្គងត្គប់ណផនកទាាំងអ្់រប្់ត្កុមហ ៊ុន្ ដូ្ច្ជា ណផនកលក់ ផលិត និ្ងស្សាវត្ជាវ។ គណៈកមមការ

សរៀបច្ាំគសត្មាងថវកិា មាន្តួនទី្យត្តួតេិនិ្តយសឡើងវញិយ៉ាងលអិតលអន់្ កន៊ុងសេលណដ្លនយកត្គប់ត្គង 

អាច្ការររសោលសៅ និ្ង ា្ំសណើ ៊្ុាំរន្គសត្មាងថវកិារប្់ខលួន្។ ភាេខ៊ុ្ោន រវាងសោលសៅរប្់

នយកត្គប់ត្គង និ្ងគណៈកមមការសរៀបច្ាំគសត្មាងថវកិា ត្តូវបាន្ត្តួតេិនិ្តយ ណកណត្បសារជាថមី 

ត្ប្ិន្សបើជាមាន្ការចាាំបាច់្ ត្តូវសធវើឲ្យមាន្ភាេស្្បោន ។ គសត្មាងថវកិានឹ្ងត្តូវសធវើការ្សត្មច្ច្៊ុង

សត្កាយ សដ្ឋយគណៈកមមការសរៀបច្ាំគសត្មាងថវកិា បនទ ប់មកសធវើការណច្កចាយសៅកន៊ុងអងាភាេ។  

គសត្មាងថវកិាអាច្រះឥទ្យធិេលយ៉ាង ា្ំខាន់្ដ្ល់ឥរយិបទ្យរប្់មន្៊ុ្ស។ ត្ប្ិន្សបើគសត្មាង

ថវកិាសន្ះសរៀបច្ាំបាន្លអ វាអាច្រួយរាំរ៊ុញឲ្យអនកត្គប់ត្គងអន្៊ុវតរការររបាន្លអត្បស ើ្រជាងម៊ុន្។ 

ប៉ា៊ុណន្រត្ប្ិន្សបើគសត្មាងថវកិាសន្ះសរៀបច្ាំមិន្បាន្លអ វានឹ្ងបរអ ក់ទឹ្យកចិ្តររប្់អនកត្គប់ត្គងកន៊ុងការខិត 

ខាំត្បឹងណត្បង។ 

សៅកន៊ុងការសរៀបច្ាំគសត្មាងថវកិា ថាន ក់ត្គប់ត្គងត្គប់ជាន់្ថាន ក់គួរណតចូ្លរមួសធវើ។ ការសធវើណបប

សន្ះជាការចូ្លរមួេីអនកត្គប់ត្គងលាំដ្ឋប់ថាន ក់ទាប សៅខព្់។ យ៊ុទ្យធសាស្ត្រសន្ះផរល់អតថត្បសយរន៍្ជា 

សត្ច្ើន្សត្រះ អនកត្គប់ត្គងលាំដ្ឋប់ថាន ក់ទាបអាច្យល់ដឹ្ងច្ា្់ោ្់សត្ច្ើន្ជាងទាក់ទ្យងសៅនឹ្ងណផនក

រប្់ខលួន្សរៀងៗខលួន្ ដូ្សច្នះអាច្ផរល់េ័ត៌មាន្ និ្ងសធវើការបា៉ា ន់្សាម ន្បាន្ត្តឹមត្តូវ។ សលើ្េីសន្ះសៅ

សទ្យៀត សៅសេលណដ្លោត់ចូ្លរមួសៅកន៊ុងដ្ាំសណើ រការរន្ការសរៀបច្ាំគសត្មាងថវកិា ោត់ហាក់បីទ្យទួ្យល

ដឹ្ងេីលទ្យធផលរន្គសត្មាងថវកិាសន្ះបាន្ត្តឹមត្តូវជាងសគ។ សោលសៅរមួគឺ សដ្ើមបី្សត្មច្ដ្ល់ការត្េម

សត្េៀង ោន សលើគសត្មាងថវកិាណដ្លអនកត្គប់ត្គងទាាំងអ្់ចាត់ទ្យ៊ុកថាត្តឹមត្តូវ និ្ងអាច្្សត្មច្បាន្ 

េិស្្មាន្ការ្សត្មច្េីអនកត្គប់ត្គងជាន់្ខព្់។ សៅសេលណដ្ល្សត្មច្បាន្សោលសៅ គសត្មាង

ថវកិាសន្ះនឹ្ងផរល់ការសលើកទឹ្យកចិ្តរវរិជមាន្្ត្មាប់អនកត្គប់ត្គង។ ផទ៊ុយសៅវញិ ត្ប្ិន្សបើអនក

ត្គប់ត្គងទាាំងអ្់យល់ស ើញថាគសត្មាងថវកិាមិន្ត្តឹមត្តូវ និ្ងមិន្េិត ោត់ត្បណហលមាន្អារមមណ៍

បាក់ទឹ្យកចិ្តរ និ្ងោម ន្ការត្តាំងចិ្តរ្ត្មាប់សោលសៅរប្់។ គសត្មាងថវកិាណដ្លសរៀបច្ាំេីការ

ត្គប់ត្គងជាន់្ខព្់សៅទាប ណតងណតផរល់ហានិ្ភ័យខព្់ជាងគសត្មាងថវកិាណដ្លសរៀបច្ាំេីការត្គប់ត្គង

ជាន់្ទាបសៅខព្់។ ជាទូ្យសៅគសត្មាងថវកិាមិន្ត្តូវសត្បើជាឧបករណ៍្ត្មាប់ដ្ឋក់្មាព ធសលើប៊ុគាលិក

កន៊ុងការអន្៊ុវតរការររសនះសទ្យ។ រ្៊ុបស្ច្ករីមក គសត្មាងថវកិាអាច្ផរល់នូ្វគ៊ុណ្មបតរិ និ្ងគ៊ុណវបិតរិ

ដ្ល់អនកត្គប់ត្គង។11 
                                                            
11 Jerry J. Weygant, Paul D. Kimmel និ្ង Donald E. Kies, Accounting Principal (John Wiley & Sons (Asia) pte Ltd, 

2016), pp. 794-796 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 10 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

១.៥. ការវិភាគរបាយការណ៍លទធ្ល 
 ការវភិាគរបាយការណ៍លទ្យធផល មាន្សារៈ ា្ំខាន់្ណា្់ េីសត្រះសយើងត្តូវសត្បើ ត្បា្់

របាយការណ៍សន្ះ ត្្មាប់ សធវើការវាយតរមលថាសតើច្ាំណូលណដ្លទ្យទួ្យលបាន្្មាមាត្តសៅនឹ្ងច្ាំណាយ 

ណដ្រឬសទ្យ សដ្ើមបីសត្បៀបសធៀបច្ាំណូល-ច្ាំណាយ េីមួយឆាន ាំសៅមួយឆាន ាំ និ្ងសដ្ើមបីសធវើការទ្យប់សាេ ត់បាន្

ទាន់្សេលសវោត្ប្ិន្សបើលទ្យធផលរន្ការសត្បៀបសធៀបមិន្្ូវមាន្លកខណៈលអត្បស ើ្រ។ 

១.៥.១. របាយការណ៍លទធ្ល 
របាយការណ៍លទ្យធផល គឺជារបាយការណ៍ហិរញ្ាវតថ៊ុដ៏្ ា្ំខាន់្មួយរប្់អងាភាេណដ្លបរា ញ 

េីច្ាំសណញ ឬខាតសៅកន៊ុងកាំឡ៊ុងសេលជាក់ោក់មួយ សដ្ឋយសកើតសច្ញេីច្ាំណូល្រ៊ុប ដ្កច្ាំណាយ

្រ៊ុប រមួមាន្ ច្ាំណាយត្បតិបតរិការ និ្ងច្ាំណាយមិន្ណមន្ត្បតិបតរិការ។ 12  វាបរា ញេីេ័ត៌មាន្

ទាក់ទ្យងនឹ្ងត្ប្ិទ្យធិភាេការរររប្់អងាភាេកន៊ុងកាំឡ៊ុងសេលជាក់ោក់មួយសៅដ្ល់វនិិ្សយគិន្ខាង

សត្ៅ។ របាយការណ៍លទ្យធផលមាន្េីរត្បសភទ្យ គឺ Sing-step និ្ង Multi-step។ 

• របាយការណ៍លទ្យធផល Single-step ា្ំសៅសលើរបាយការណ៍ណដ្លមាន្ណតមួយរាំហាន្ គឺ

យកច្ាំណូល្រ៊ុបដ្កច្ាំណាយ្រ៊ុប គឺស ើញច្ាំសណញឬខាតណតមរង សដ្ឋយមិន្មាន្បរា ញ

នូ្វធ្លត៊ុនី្មួយៗរន្របាយការណ៍សឡើយ។  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ត្តរងទី្យ១) 
                                                            
12 https://corporatefinanceinstitute.com/resources/knowledge/accounting/income-statement/ ចូ្លទ្យ្សន រថៃទី្យ២២ 

ណខមិថ៊ុន ឆាន ាំ២០១៩ 

Company’s name 
Income statement 

For the year ended 
Revenue  
             Net Sale ...................................................................................................................................... XXX 
             Other revenue, net ..................................................................................................................... XXX 
                                                                                                                             XXX 
Expense 
             Cost of Goods Sold ..................................................................................................................... XXX 
             Selling, general, and administrative expense .............................................................................. XXX 
             Interest expense ......................................................................................................................... XXX 
             Other expense ............................................................................................................................ XXX 
             Income expense ......................................................................................................................... XXX 
Net Income ............................................................................................................................................... XXX 

https://corporatefinanceinstitute.com/resources/knowledge/accounting/income-statement/


សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 11 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

• របាយការណ៍លទ្យធផល Multi-step ា្ំសៅសលើរបាយការណ៍ណដ្លមាន្សត្ច្ើន្រាំហាន្ គឹវាណញក

ធ្លត៊ុនី្មួយៗ រន្របាយការណ៍សៅត្តមថាន ក់រប្់វា ណដ្លសធវើឲ្យអនកសត្បើត្បា្់រយស្្ួល

សមើល និ្ងយល់។ Multi-step income statement ណញកសច្ញជាបីថាន ក់ គឺត្បាក់ច្ាំសណញដ្៊ុល 

ច្ាំសណញេីត្បតិបតរិការ និ្ងត្បាក់ច្ាំសណញ ៊្ុទ្យធ។13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(ត្តរងទី្យ២) 

 

                                                            
13 https://xplaind.com/190120/income-statement ចូ្លទ្យ្សនរថៃទី្យ២០ ណខមិថ៊ុន ឆាន ាំ២០១៩ 

Company’s name 

Income statement 

For the year ended 

Net Sale ................................................................................................... XXX 

Cost of Goods Sold ................................................................................. XXX 

Gross Profit ............................................................................................................... XXX 

Operating expense 

          Selling expenses and administrative expense .............................. XXX 

Income from operation ............................................................................................... XXX 

Other revenue and gain 

          Other revenue, net ........................................................................ XXX 

Other expense and loss 

          Interest expense ........................................................................... XXX 

          Other expense .............................................................................. XXX 

Income Before Income Tax ........................................................................................ XXX 

Income tax expense .................................................................................................. XXX 

Net income ................................................................................................................ XXX 

https://xplaind.com/190120/income-statement


សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 12 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

១.៥.២. វិធាីស្តេតនៃការវិភាគរបាយការណ៍លទធ្លតាមដសែសែក្ 

ការវភិាគតាមខ្សែដេក  គឺជាការដ្រៀរដ ៀរធាតុខ្េលមានកនុងរបាយការណ៏ហិរញ្ញវតតុពី
ការយិររដិឆេទមួយដៅការយិររដិឆេទមួយដទៀត។ ការវភិាគដនេះ រង្ហា ញពីរខ្្មរ្មួលននរបាយការណ៏ 
ហិរញ្ញវតថុររស់ នាគារ ដោយការវភិាគដនេះ្តូវដ វើទាំងដលើទាំហាំ ទាំងភាគរយ។ 

តាមររូមនត៖ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Amount = Current Year – Base Year 

Percentage =
Current Year Amount − Base Year Amount

Base Year Amount
 



 
 

ជំពូក្ទី២ 
ស្ថា នភាពទូសៅរបេ់
ធនាគារ សេេ លីដីា  

ភីេិលេ  ី
  



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 13 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

ជំព្ូក្ទី២ 
ាា ៃភាព្ទូសៅរបេធ់នាោរ សេេុលីដីា ភីេិលេុ ី

២.១. ស្របវតតិទូសៅ 
 ២.១.១. ធនាោរ សេេុលីដីា ភីេិលេុ ី

ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី ជាត្កុមហ ៊ុន្មហារន្ទ្យទួ្យលខ៊ុ្ត្តូវមាន្កត្មិត ណដ្លបាន្

បសងេើតសឡើង ត្តមត្បេ័ន្ធច្ាប់ត្គឹះសាថ ន្ធនោរ និ្ងហិរញ្ាវតថ៊ុរន្ត្េះរជាណាច្ត្កកមព៊ុជា ។ សដ្ឋយ

មាន្ការរួយោាំត្ទ្យេីអងាការេលកមមអន្ររជាតិ (ILO) និ្ង កមមវធីិអភិវឌ្ឍអងាការ្ហត្បជាជាតិ 

(UNDP) សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ត្តូវបាន្បសងេើតសឡើងសៅកន៊ុងណខធនូ ឆាន ាំ១៩៩២ កន៊ុងនមជាអងាការសត្ៅរដ្ឋឋ ភិបាល

មួយ សឈាម ះថា “អងាការលីដ្ឋ (LEDA)”  មាន្ទិ្យ្សៅអភិវឌ្ឍម៊ុខរបរខាន តតូច្បាំផ៊ុត និ្ងខាន តតូច្ ត្តម

រយៈការផរល់ឥណទាន្សដ្ឋយសាថ បនិ្កមួយត្កមុដូ្ច្ខាងសត្កាម ។ អងាការលីដ្ឋ (LEDA) បាន្សធវើការ

កមាល យខលួន្ជា ៤ដ្ាំណាក់កាលដូ្ច្តសៅ៖ 

• ដ្ាំណាក់កាលទី្យ១(១៩៩៣-១៩៩៦)៖ សៅរថៃទី្យ១៩ មករ ឆាន ាំ១៩៩៣ អងាការលីដ្ឋ (LEDA) 

បាន្សធវើការតល ្់បរូរសឈាម ះមកជា អងាការសអ ៊្ុីលីដ្ឋ។ 

• ដ្ាំណាក់កាលទី្យ២(១៩៩៦-១៩៩៨)៖ បាន្បរូរេីអងាការសអ ៊្ុីលីដ្ឋ មកជាសាថ ប័ន្មីត្កូហិរញ្ាវតថ៊ុ 

សអ ៊្ុីលីដ្ឋ។ 

• ដ្ាំណាក់កាលទី្យ៣(១៩៩៨-២០០០)៖ បាន្បរូរេីសាថ ប័ន្មីត្កូហិរញ្ាវតថ៊ុ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ មកជា 

ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ លីមីធីត។ 

• ដ្ាំណាក់កាលទី្យ៤(២០០០-២០០៣)៖ បាន្បរូរេីធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ លីមីធីត មកជាធនោរ 

សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី។14 
 ២.១.២. ធនាោរ សេេុលីដីា ភីេិលេុ ីាខា្ារសែើមថកូវ 

ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ ត្តូវបសងេើតសៅរថៃទី្យ២៣ ណខវចិ្េិកា ឆាន ាំ

២០០៩ សដ្ើមបីចូ្លសៅរិត និ្ងផរល់ភាេរយស្្ួលកាន់្ណតត្បស ើ្រជាងម៊ុន្រូន្ដ្ល់អតិរន្ទាាំងអ្់ 

ណដ្លបាន្សរៀបច្ាំជាសស្្ច្សដ្ើមបីរង់ចាាំបសត្មើសោកអនកនូ្វរល់ស្វាកមមធនោរត្គប់ត្បសភទ្យ ចាប់េីរថៃ

ទី្យ០១ ណខធនូ ឆាន ាំ២០០៩។ 
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សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 14 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

ធនោរសអ ៊្ុីលីដ្ឋ សៅផារសដ្ើមថេូវ ណដ្លមាន្ទី្យត្តាំង្ថិតសៅ អោរសលខ៦០៦ ផលូវសលខ

២៧១ ត្កុមទី្យ៣៧ ភូមិ៦ ្រេ ត់ផារសដ្ើមថេូវ ខណឌ ច្ាំការមន្ ររធ្លនី្ភនាំសេញ។15 

 

របូភាេទី្យ១៖  អោររប្់ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ 

 

ត្បភេ៖ https://www.acledabank.com.kh/kh/khm/md_ln20091123 
➢ ត្បអប់ ា្ំប៊ុត្តសលខ៖ ១១៤៩ 

ទូ្យរ្័េទ៖ ០២៣ ៩៩៣ ៥៧៥/៩៩៣ ៥៨៥, ០១៥ ៦០០ ៤៨៣     

អ៊ុីណម៉ាល៖ pdt@acledabank.com.kh 

➢ SWIFT Code៖ ACLBKHPP 

២.២. េតតេញ្ហា ណ ៃិងេតាៃ័យ របេ ់ធនាោរ សេេុលីដីា ភីេិលេុ ី  

២.២.១. េតតេញ្ហា ណ 
របូ្ញ្ញា រប្់ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី  ត្តូវតល ្់បរូរថមីសៅរថៃទី្យ១៧ ណខធនូ ឆាន ាំ២០១៧ 

មាន្លកខណៈដូ្ច្តសៅ អកសរណខមរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ សៅខាងសលើអកសរអង់សគល្ ACLEDA  ណដ្លសៅកន៊ុង

រងវង់ និ្ង ច្ាំកណារ លរងវង់ សហើយេ័ទ្យធជារងវង់សៅណផនកខាងសលើ សដ្ឋយអកសរណខមរថា ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ 

ភីអិល ៊្ុី និ្ងេ័ទ្យធជារងវង់សៅណផនកខាងសត្កាម សដ្ឋយអកសរអង់សគល្ថា ACLEDA Bank Plc.។ 
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សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 15 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

របូភាេទី្យ២៖ របូ្ញ្ញា រប្់ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី 

 
ត្បភេ៖ https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=acleda+logo 

២.២.២. េតតៃ័យ 
  អតថន័្យរន្រកយ សអ ៊្ុលីីដ្ឋ 

អ = អភិ្មាចារ អភិវឌ្ឍន៍្ អច្េរយិ 

្ = ៊្ុខភាេ ្មតថភាេ ្ីលធម៌ 

ល = សលឿន្ទាន់្ចិ្តរ លទ្យធផលលអ សលើ្លប់ 

ដ្ = ដឹ្ងយល់ ដ្៊ុះដ្ឋល ដ្ល់សោលសៅ។16 

២.៣. ទេែៃៈវិេយ័ សបេក្ក្មម ៃិងវបបធម៌ការងារ របេធ់នាោរ សេេុលីដីា ភីេិលេុី
 ២.៣.១. ទេែៃៈវិេយ័ 

“ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី ជាធនោររណិរជនាំម៊ុខសគកន៊ុងត្បសទ្យ្កមព៊ុជា កន៊ុងការផរល់

ស្វាកមមហិរញ្ាវតថ៊ុលអបាំផ៊ុត រូន្ដ្ល់សាធ្លរណរន្ត្គប់មរឈដ្ឋឋ ន្កន៊ុង្ហគមន៍្”។ 

 ២.៣.២. សបេក្ក្មម 

 ដរសកកមមររស់  នាគារ ដេសីុលីោ ភីេិលសីុ គឺផ្តល់ជូនសហ្គិនខ្នន តតូឆរាំផុ្ត ខ្នន តតូឆ 
ខ្នន តម យម និងសាធារណជន នូវមដ ោបាយកនុងការ្គរ់្គង ចាត់ខ្ឆង នធានហិរញ្ញវតថុឲ្យមាន
្រសិទធិភាពសពស់ ដេើមបីដលើកសទួយជីវភាពរស់ដៅឲ្យ្រដសើរដ ើង ដោយេនុវតតឲ្យបាននូវនិរនតរភាព 
និងរដងកើននូវេតថ្រដោជន៍ជូនេល់ភាគទុនិក កមមករនិដោជិត ្ពមទាំងសហគមន៍ទាំងេស់។  
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សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 16 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

 នាគារ ដេសីុលីោ ភីេិលសីុ ្រកាន់ខ្នា រ់ជានិឆចនូវដគាលការណ៍សីល ម៌វជិាា ជីវៈ សងគម ឆារ់ 
និង ររសិាថ ន ្រករដោយក្មិតសពស់រាំផុ្ត ។ 

២.៣.៣. វបបធម៌ការងារ 
វបបធម៌ការររ គឹជារសបៀបសធវើការររអវីមួយសៅកន៊ុង្ងាម ្ហគមន៍្ ឬត្កុមហ ៊ុន្មួយ។ វបបធម៌ 

ការររសន្ះឆ្ល៊ុះបញ្ញច ាំង និ្ងបរា ញឱ្យស ើញនូ្វអាកបបកិរយិរន្ការត្គប់ត្គង និ្ង ការរររប្់

ប៊ុគាលិកបសច្ចកវទិ្យា និ្ងបណត្មបត្មួលជាទូ្យសៅ។ 

វបបធម៌ការរររប្់ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី 

• ការសៅ សោកត្គូ-អនកត្គូ សៅសរៀងរល់ត្បាស្្័យទាក់ទ្យងោន  

• ការញញឹមរក់ទាក់ 

• ការសេញចិ្តរនឹ្ងការររ 

• ការសធវើការររឲ្យមាន្ត្ប្ិទ្យធិភាេ 

• ត្បឹងណត្បងសរៀន្្ូត្ត សរៀន្្ូត្តេីអនកដ្រទ្យ និ្ងអវីៗសៅរ៊ុាំខលួន្ 

• សដ្ឋយយកចិ្តរទ្យ៊ុកដ្ឋក់ ត្បុងត្បយ័តន មិន្ត្បមាថការររ មិន្សធវ្ត្បណហ្ 

• មាច ្់ការសលើតួនទី្យការររ ត្បកបសដ្ឋយការទ្យទួ្យលខ៊ុ្ត្តូវ 

• សាអ ត្អាំ មិន្េ៊ុករលួយ មិន្ ៊្ុី ា្ំណូក 

• សសាម ះត្តង់ មាន្សាមគាីភាេ ឯកភាេ 

• មាន្ការចូ្លរមួខព្់េីត្គប់លាំដ្ឋប់ថាន ក់ និ្ងត្គប់ណផនកការររ 

• ៊្ុភាេរបសា ទ្យន់្ភលន់្ ណតម៊ុឺងមា៉ា ត់ច្ាំសរះការររ 

• ត្បកាន់្្ីលធម៌ កាយ វាចា ចិ្តរលអត្បស ើ្រ។ 

២.៤. សោលបំណង  

❖ សោលបាំណងសត្ៅហិរញ្ាវតថ៊ុ 

- កសាងនូ្វរបូភាេបច្ច៊ុបបន្នរប្់ ធនោរ ជាអនកផរល់ស្វាកមមណដ្លមាន្គ៊ុណភាេខព្់បាំផ៊ុត។ 

- េត្ងីកនូ្វបណារ ញរប្់ ធនោរ សៅកន៊ុងបណារ ស្្ុកននបណន្ថមសទ្យៀត។ 

- សធវើឲ្យការយិល័យទាាំងអ្់សៅកន៊ុងត្កុង និ្ងរន្បទ្យមាន្ស្វាកមមសេញសលញ ដូ្ច្សាខា

សខតរ-ត្កុងណដ្រ។ 

❖ សោលបាំណងហិរញ្ាវតថ៊ុ 

- សធវើឲ្យអត្ត្តច្ាំណូលសកើន្សឡើងរហូតដ្ល់ ៦០% កន៊ុងមួយឆាន ាំៗ។ 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 17 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

- សធវើឲ្យកាំសណើ ន្េិតរន្ច្ាំណូលសត្កាយសេលបង់េន្ធសកើន្សឡើងរហូតដ្ល់ ៤៧%។ 

- សធវើឲ្យអត្ត្តច្ាំណូលសធៀប និ្ងសដ្ើមទ្យ៊ុន្សកើន្សឡើងេី ១៥.៧%-១៩.៦%។ 

២.៥. ភាគទុៃិក្ 
 ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី មាន្ហ ៊ុន្្រ៊ុបច្ាំនួ្ន្ ៣៩៥,២២៤,១០៥ ណដ្លត្តូវនឹ្ងទឹ្យក

ត្បាក់ច្ាំនួ្ន្ ៣៩៥,២២៤,១០៥ ដ្៊ុោល រអាសមរកិ គិតមកត្តឹមរថៃទី្យ ១៥ ណខ កញ្ញា  ឆាន ាំ ២០១៨។ មាច ្់

ភាគហ ៊ុន្កន៊ុងស្្ុកកាន់្កាប់ភាគហ ៊ុន្ច្ាំនួ្ន្ ៥១% កន៊ុងសនះរមួមាន្ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ហាវ យណាន់្ហសល់ 

ត្ត្ត្់ កាន់្កាប់ច្ាំនួ្ន្ ២៦% និ្ង ត្កមុហ ៊ុន្ សអ សអ្ សអ ភីអិល ៊្ុី (ASA, Plc.) កាន់្កាប់ច្ាំនួ្ន្ 

២៥%។ រឯីភាគទ្យ៊ុនិ្កបរសទ្យ្មាន្ច្ាំនួ្ន្ ៤៩% រមួមាន្ Sumitomo Mitsui Banking Corporation 

(១៨.២៥%) COFIBRED (១២.២៥%) ORIX Corporation (១២.២៥%) Triodos Microfinance 

Fund (២.៥៥០៨%) Triodos Fair Share Fund (២.១៨១៤%) និ្ង Triodos Sustainable Finance 

Foundation (១.៥១៧៨%)។ 

២.៦. េោេភាព្ស្រក្ុមស្របឹក្ាភិបាល 
 ្មា្ភាេត្កុមត្បឹកាភិបាល រប្់ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី មាន្ច្ាំនួ្ន្ ១០របូ 

សហើយ្មារិកត្កុមត្បឹកាភិបាលត្តូវបាន្ណតងត្តាំងសដ្ឋយភាគទ្យ៊ុនិ្ក ្ត្មាប់អាណតរិ ៣ឆាន ាំ សដ្ើមបី

្កមមភាេតាំណាងឲ្យេួកសគតទ ល់។ 

 ្មារិកត្កុមត្បឹកាភិបាល រប្់ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុីរមួមាន្៖ 

  

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

១. សោក ឆាយ ស្ឿន្ ត្បធ្លន្ត្កុមត្បឹកាភិបាល 

២. បណឌិ ត អ៊ុិន្ ចាន់្នី្ អភិបាល 

៣. សោក រត័ន យូសម៉ាង អភិបាល 

៥. សោកស្្ី Femke Bos អភិបាល 

៧. សោក Cornelius Obert អភិបាល 

៩. សោក Marc Robert អភិបាល 

៤. បណឌិ ត Pieter Kooi អភិបាល 

៦. សោកស្្ី Heng Su Yin អភិបាល 
 

៨. សោក Ian S. Lydall អភិបាល 

១០. សោក Ryoji Nishimura អភិបាល 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 18 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 19 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

២.៨. ្លតិ្ល ៃិងសេវាក្មម 
 ផលិតផល និ្ងស្វាកមម រប្់ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុីរមួមាន្៖ 

➢ ស្វាធនោរសអឡិច្ត្តូនិ្ក (Electronic Banking)៖ ជាស្វាណដ្លសត្បើត្បា្់បសច្ចកវទិ្យា

ទ្យាំសន្ើបណដ្លរួយបងេភាេរយស្្ូលដ្ល់អតិថិរន្។ ស្វាទាាំងសនះរមួមាន្ ស្វាសអ ៊្ុីលីដ្ឋ

អ៊ុីន្សធើណណត ស្វាសអ ៊្ុីលីដ្ឋយូនី្ធីទាន់្ចិ្តរ ស្វាសអ ៊្ុីលីដ្ឋអ៊ុីខ៊ុមសមើ្ ប័ណណឥណទាន្

សត្បើត្បា្់តទ ល់ខលួន្ ប័ណណឥណេន្ធសអ ៊្ុីលីដ្ឋ ប័ណណឥណទាន្សអ ៊្ុីលីដ្ឋ មា៉ា ៊្ុីន្សអធីអឹម 

សអ ៊្ុីលីដ្ឋ មា៉ា ៊្ុីន្ឆូ្តកាត សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ស្វាបញ្ចូ លទឹ្យកត្បាក់ ស្វាបញ្ញជ ត្តមរយៈ E-mail 

/Fax ស្វាសផ្ើសាររូន្ដ្ាំណឹងេ័ត៌មាន្គណនី្។ 

➢ ស្វាឥណទាន្ (Credit)៖ ជាស្វាកមមណដ្លផរល់ត្បាក់កមចីដ្ល់អតិថិរន្រមួមាន្ ឥណទាន្

ខាន តតូច្ មធយម និ្ងសារីវកមម 

➢  ឥណទាន្វបិារបូរ ៍ ឥណទាន្វបិារបូរ ៍្ ត្មាប់អតិថិរន្បសញ្ាើ-្ ន្សាំ ឥណទាន្ ត្្មាប់ទ្យ៊ុន្បងវិល 

សត្បើត្បា្់តទ ល់ខលួន្ ឥណទាន្សគហដ្ឋឋ ន្ ណកលមអសគហដ្ឋឋ ន្ រថយន្រ ម៉ាូតូ និ្ងឥណទាន្និ្្សិត។ 

➢ ស្វាបសញ្ាើ-្ន្សាំ (Deposit)៖ ជាស្វាកមម្ត្មាប់ឲ្យអតិថិរន្យកមូលធន្រប្់ខលួន្មក

ដ្ឋក់បសញ្ាើសៅធនោរសដ្ើមបីបសងេើន្ ៊្ុវតថិភាេ និ្ងទ្យទួ្យលបាន្ការត្បាក់បណន្ថមផងណដ្រ។ ស្វា

ទាាំងសនះរមួមាន្ គណនី្បសញ្ាើ ា្ំរច្ បសញ្ាើត្តមតត្មូវការ  គណនី្ច្រន្រ មាន្ការកាំណត់ Euro Flex  

មូលបត្ត មូលនិ្ធិសសាធន្និ្វតរន៍្ មូលនិ្ធិោាំររ ៊្ុខភាេ មូលនិ្ធិ្ិកាអប់រ ាំ។ល។ 

➢ ស្វាសផទរត្បាក់ (Fund Transfer)៖ ជាស្វាណដ្លអតិថិរន្អាច្សធវើការសផទរត្បាក់ទាាំងកន៊ុង និ្ង

សត្ៅត្បសទ្យ្ ត្តមរយៈត្បេ័ន្ធ SWIFT និ្ង Western Union។ 

➢ ស្វាចាត់ណច្ងសាច់្ត្បាក់ (Cash Management)៖ ជាស្វាណដ្លអតិថិរន្អាច្ទូ្យទាត់សាច់្

ត្បាក់ និ្ងត្បមូលសាច់្ត្បាក់ ណដ្លមាន្ដូ្ច្ជា ស្វាមូលបបទាន្បត្តសាច់្ត្បាក់ ស្វាសបើក

ត្បាក់សបៀវតសរ ៍ស្វាត្បមូលសាច់្ត្បាក់ ស្វាត្បមូលត្បាក់បង់េន្ធ ស្វាបរូរត្បាក់។ល។ 

➢ ស្វាហិរញ្ាបបទាន្រណិរចកមម (Trade Finance)៖ ជាស្វាណដ្លធនោរបសងេើតសឡើងសដ្ើមបី

សធវើឲ្យកាន់្ណតមាន្ភាេទូ្យលាំទូ្យោយកន៊ុង្ហគមរណិរជកមម និ្ងសដ្ើមបីរួយ្ត្មួលដ្ល់

អតិថិរន្រប្់ខលូន្កន៊ុងការសធវើរណិរជកមមសត្ៅត្បសទ្យ្។ 

➢ ស្វាភតិ្ន្ាហិរញ្ាវតថ៊ុ 

➢ ស្វាធ្លនរ៉ាប់រងអាយ៊ុរីវតិ កន៊ុងនមជាអនកណណនាំអតិថិរន្ 

➢ ស្វាេិនិ្តយ ៊្ុខភាេហិរញ្ាវតថ៊ុ 



 
 

 
 
 
 

 

ជំពូក្ទី៣ 
ការទ្រប់ទ្រងចំណូល-

ចំណាយ  



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 20 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

ជំព្ូក្ទី៣ 
ការស្រគប់ស្រគងចំណូល-ចំោយ 

៣.១. សោលបំណងនៃការស្រគប់ស្រគងចំណូល-ចំោយ 
❖ ផរល់នូ្វច្ាំសណះដឹ្ងដ្ល់ប៊ុគាលិកណដ្លមាន្ម៊ុខររ និ្ងតួនទី្យរក់េ័ន្ធសៅនឹ្ងការត្គប់ត្គង

ច្ាំណាយរប្់ធនោរសអាយទ្យទួ្យលបាន្នូ្វការយល់ដឹ្ងកាន់្ណតទូ្យលាំទូ្យោយណថមសទ្យៀតត្េម 

ទាាំងអាច្សរៀ្វាងបាន្នូ្វកាំហ៊ុ្ឆ្ាងនន ណដ្លអាច្សកើតមាន្សឡើង។ 
❖ ផាល់នូ្វតមាល ភាេ និ្ងការត្បត្េឹតរសៅបាន្ត្តឹមត្តូវ ត្តមណបបបទ្យច្ាំណូលច្ាំណាយហិរញ្ាវតថ៊ុ

សហើយមាន្ភាេរយស្្ួលកន៊ុងការសធវើណផន្ការ និ្ងការត្គប់ត្គងច្ាំណាយ។ 
❖ សដ្ើមបីសអាយការច្ាំណាយច្ា្់ោ្់ មាន្ត្ប្ិទ្យធិភាេខព្់ និ្ងរមួច្ាំណណកកាត់បន្ថយនូ្វ

ហានិ្ភ័យដ្ល់ធនោរ។ 
❖ ចូ្លរមួច្ាំណណកកន៊ុងការ្ន្សាំ ា្ំរច្សេលសវោ កាត់បន្ថយនូ្វរល់ច្ាំណាយណដ្លមិន្ចាាំបាច់្ 

និ្ងផរល់នូ្វភាេរយស្្ួលកន៊ុងការត្គប់ត្គងច្ាំណាយថវកិាធនោរ។ 
៣.២. ៃីតិវិធីក្នងុការស្រគប់ស្រគងចំណូល 

៣.២.១. ស្របភព្ចំណូល 
ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ សាខាផារសដ្ើមថេូវ ទ្យទួ្យលបាន្ច្ាំណូលេីការលក់ផលិតផល និ្ងស្វាកមម

ទូ្យសៅ និ្ងស្វាកមមសផសងៗសទ្យៀតរមួមាន្៖ 

• ច្ាំណូលបាន្មកេីការត្បាក់ (Interest Income)៖ ត្បភេច្ាំណូលការត្បាក់ណដ្លធនោរ

ទ្យទួ្យលបាន្មកេីការផរល់ឥណទាន្ខាន តតូច្ (Small business loan) ខាន តមធយម (Medium 

business loan) និ្ងឥណទាន្សផសងៗជាសត្ច្ើន្សទ្យៀត។ 

• ច្ាំណូលបាន្មិន្ណមន្ការត្បាក់ (Non-interest Income)៖ ត្បភេច្ាំណូលមិន្ណមន្េីការត្បាក់

ណដ្លធនោរទ្យទួ្យលបាន្មកេីស្វាសផសងៗដូ្ច្ជា ការយកល៊ុយសៅដ្ឋក់សៅធនោរជាតិ 

ការសផទរត្បាក់ទាាំងកន៊ុង និ្ងសត្ៅត្បសទ្យ្ ត្តមរយៈត្បេ័ន្ធ SWIFT និ្ង Western Union។ល។ 

 ្មាា ល់  

➢ ឥណទាន្សផសងៗរមួមាន្៖ ឥណទាន្្ត្មាប់ទ្យ៊ុន្បងវិល (Trade loan) ឥណទាន្សត្បើត្បា្់

តទ ល់ខលួន្ (Personal laon) ឥណទាន្សគហដ្ឋឋ ន្ (Home mortgage loan) ណកលមអសគហដ្ឋឋ ន្ 

(Home improvement loan) រថយន្រ (Car loan, Motorbike loan) និ្ងឥណទាន្និ្្សិត 

(Student loan) ឥណទាន្ភតិ្ន្ាហិរញ្ាវតថ៊ុ (Financial lease laon) ឥណទាន្វបិារបូរ ៍



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 21 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

(Overdraft loan) ឥណទាន្ប៊ុគាលិក (Staff loan) Staff housing loan, Master credit card 

loan, Consumer credit loan។ល។ 

➢ ស្វាកមមសផសងៗរមួមាន្៖ Commision received on remittance, loan fee ស្វាសបើកត្បាក់

សបៀវតសរ ៍(Payroll service) ស្វាបរូរត្បាក់ (Foriegn currency exchange) ស្វាហិរញ្ាបបទាន្

រណិរចកមម (Trade finance), Fee received on banking system, Fee receive from bank 

assurrance, Other commision income, Income from sale of check book។ល។ 
៣.២.២. ៃីតិវិធីក្នងុការស្រគប់ស្រគងចណូំល 
ឆ្លងត្តមការច្៊ុះកមម្ិការយៈសេលមួយណខកន្លងមក សដ្ើមបយីកមក្រស្ររបាយការណ៍

្ិកាស្សាវត្ជាវ សយើងខ្៊ុាំ្សងេតស ើញថាដ្ាំសណើ រការរន្ការត្គប់ត្គងច្ាំណូលរប្់ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ 

ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ មាន្ដូ្ច្តសៅ៖ 

• រល់ច្ាំណូលទាាំងអ្់ណដ្លទ្យទួ្យលបាន្ត្តូវឆ្លងកាត់ណផនកសបឡា ជាអនកចាត់ណច្ងជាមួយណផនក

ណដ្លរក់េន្ធសផសងសទ្យៀត សដ្ឋយណផនកសបឡាជាអនកកត់ត្ត្តចូ្លប័ណណច្ាំណូល បនទ ប់មក

បញ្ជូ ន្សៅត្បធ្លន្សបឡា ជាអនកអន្៊ុម័ត។ 

• បនទ ប់មក ណផនកគណសន្យយត្តូវត្តួតេិនិ្តយប័ណណច្ាំណូលថាមាន្្កខីបត្តត្តឹមត្តូវណដ្រឬសទ្យ។ 

បនទ ប់េីសធវើការត្តួតេិនិ្តយរចួ្ ណផនកគណសន្យយសធវើការកត់ត្ត្តត្បតិបតរិការនី្មួយៗចូ្លកន៊ុង

ស្ៀវសៅធាំ សដ្ឋយត្បតិបតរិការនី្មួយៗត្តូវភាជ ប់មកជាមួយនឹ្ង្កខីបត្ត។ 

 សាខាសន្ះ មាន្វធីិសាស្ត្រទាក់ទ្យងនឹ្ងការត្គប់ត្គងច្ាំណូលដូ្ច្តសៅ៖ 

• មាន្សោលការណ៍ ណផន្ការ និ្ងស្ច្ករីណណនាំត្តឹមត្តូវ។ 

• មាន្ត្បេ័ន្ធត្គប់ត្គង (Controlling System) មាន្ដូ្ច្ជា T24 ឬ Auto Office ឬ WORD 

BROWSER សៅកន៊ុង ធនោរ ត្បកបសដ្ឋយត្ប្ិទ្យធិភាេ។ 

• មាន្ការបណរ៊ុ ះបណារ លធន្ធ្លន្មន្៊ុ្ស ត្បកបសដ្ឋយវជិាជ រីវៈ។ 

• ធនោរ បន្រអភិវឌ្ឍ និ្ងបសងេើតស្វាកមមថមីៗ។ 

៣.៣. ៃីតិវិធីក្នងុការស្រគប់ស្រគងចំោយ  
៣.៣.១. ស្របភព្ចំោយ 
ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ សាខាផារសដ្ើមថេូវ មាន្ត្បភេច្ាំណាយ ា្ំខាន់្ៗដូ្ច្ជា៖ 

• ច្ាំណាយត្បតិបតរិការទូ្យសៅ (Administrative Expense)៖ ជាច្ាំណាយទាក់ទ្យងនឹ្ងត្បតិបតរិការ

ច្ាំណាយទូ្យសៅ មាន្ដូ្ច្ជា ច្ាំណាយសៅសលើណផនករដ្ឋបាល រថលរួលអាោរ ត្បាក់សបៀវតសរប្់ 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 22 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

ប៊ុគាលិក ការបណរ៊ុ ះបណារ លប៊ុគាលិក រថលទឹ្យកសភលើង។ល។ 

• ច្ាំណាយសលើការបង់េន្ធ (Tax Expense)៖ ធនោរបង់េន្ធត្គប់ត្បសភទ្យ សដ្ឋយសោរេត្តម

ច្ាប់រប្់រដ្ឋ ដូ្ច្ជា េន្ធសលើត្បាក់ច្ាំណូល (Income Tax Expense) េន្ធសលើត្បាក់សបៀវតស

(Salary Tax Expense) េន្ធកាត់ទ្យ៊ុក (Withholding Tax Expense) េន្ធសលើតល ក្ញ្ញា  ។ល។ 

• Loan Loss Expense៖ ជាច្ាំណាយបត្មុងទ្យ៊ុករប្់ធនោរ សៅសេលណដ្លអតិថិរន្មិន្សធវើ

ទូ្យទាត់្ងមកធនោរវញិ។ Loan loss មាន្៣ត្បសភទ្យគឺ៖ 

- Sub-standard សៅសេលណដ្លធនោររ ាំេឹងថាភាគរយណដ្លអតិថិរន្មិន្ទូ្យទាត់្ង 

ស្មើនឹ្ង 30% គិតចាប់េី ១ សៅ ៣០រថៃ។ 

- Doubtful សៅសេលណដ្លធនោររ ាំេឹងថាភាគរយណដ្លអតិថិរន្មិន្ទូ្យទាត់្ង ស្មើនឹ្ង  

50% គិតចាប់េី ៣០ សៅ ៦០រថៃ។ 

- Loss សៅសេលណដ្លធនោររ ាំេឹងថាភាគរយណដ្លអតិថិរន្មិន្ទូ្យទាត់្ងស្មើនឹ្ង100% 

គិតសលើ្េី ៩០រថៃសឡើងសៅ។  

• Currency Translation Expense៖ ជាច្ាំណាយណដ្លធនោរបត្មុង្ត្មាប់ខាតសលើការបរូរ

របិូយប័ណណបរសទ្យ្ មាន្ដូ្ច្ជា របិូយប័ណណអូស្តសារ លី ដ្៊ុោល រ  សភាន្។ល។ 
៣.៣.២. េទិធិេៃុម័តចោំយ 

    ក. ត្បធ្លន្គណសន្យយករសាខា “ក” 

❖ ករណីសាខា “ក” ណដ្លមិន្មាន្រាំនួ្យការនយក-នយិកាសាខា “ក” ត្បធ្លន្គណសន្យយករ

សាខា “ក” មាន្្ិទ្យធិអន្៊ុម័តសលើរល់ត្បតិបតរិការច្ាំណាយតទ ល់ ណដ្លទាក់ទ្យងនឹ្ងនយក-

នយិកាសាខា “ក” ណដ្លមាន្ទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់រហូតសត្កាម ២៥០ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ឬ្មមូល 

នឹ្ងរបិូយប័ណណសផសងៗ។ ច្ាំណាយទាាំងអ្់សនះមាន្ដូ្ច្ជា៖ DSA, Health Insurance និ្ង

រថល្ិកា។ល។ 

     ខ. នយក-នយិកាសាខា “ខ” 

 នយក-នយិកាសាខា “ខ”  មាន្្ិទ្យធិអន្៊ុម័តសលើ៖ 

❖ ការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញ ឧបករណ៍-្មាា រ ឬ ផរល់ស្វាសផសងៗត្េមទាាំង ា្ំសណើ ៊្ុាំច្ាំណាយថវកិា

ត្បតិបតរិការទូ្យសៅ ឬទូ្យទាត់ច្ាំណាយ ឬ ា្ំសណើ ៊្ុាំត្បាក់ខចីម៊ុន្ ណដ្លទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់ត្តូវបាន្

កាំណត់សដ្ឋយនយក-នយិកាសាខា “ក”។ 

❖ ការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញ និ្ងច្ាំណាយថវកិា Petty Cash ណផអកត្តមកត្មិតទឹ្យកត្បាក់ណដ្លបាន្កាំណត់។ 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 23 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

❖ ា្ំសណើ ៊្ុាំច្ាំណាយថវកិា ឬ ា្ំសណើ ៊្ុាំត្បាក់ខចីម៊ុន្ ឬ ា្ំសណើ ៊្ុាំទូ្យទាត់ត្បាក់ខចីម៊ុន្ ច្ាំសរះខទង់

ច្ាំណាយត្បចាាំណខមួយច្ាំនួ្ន្ដូ្ច្ជា៖ រថលទឹ្យក សភលើង ទូ្យរ្័េទ ទូ្យរសារ សត្បងឥន្ទន្ៈ េន្ធបា៉ាតង់

ត្បចាាំឆាន ាំ និ្ង រថលស្វាសផទរត្បាក់ត្តមរយៈធនោរជាតិ សដ្ឋយមិន្កាំណត់ទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់។ 

គ. នយក-នយិកាសាខា “ក”  

 នយក-នយិកាសាខា “ក”  មាន្្ិទ្យធិអន្៊ុម័តសលើ៖ 

❖ ការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញឧបករណ៍-្មាា រ ឬផរល់ស្វាសផសងៗ ត្េមទាាំង ា្ំសណើ ៊្ុាំច្ាំណាយថវកិា ឬ

ទូ្យទាត់ច្ាំណាយ ឬ ា្ំសណើ ៊្ុាំត្បាក់ខចីម៊ុន្ ណដ្លទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់រហូតដ្ល់សត្កាម ២៥០ ដ្៊ុោល រ

អាសមរកិ ឬ្មមូលនឹ្ងរបិូយប័ណណសផសងៗ សដ្ឋយណផអកត្តមលកខខណឌ ៖ 

• កន៊ុងមួយឯកត្ត (Per Unit) ឧទាហរណ៍៖ ត៊ុ សៅអី មា៉ា ៊្ុីន្ Printer។ល។  

• កន៊ុងមួយកាំសបល ឬមួយ្ត្មាប់(Per Set) ឧទាហរណ៍៖ ក៊ុាំេយូទ័្យរមួយសត្គឿង សត្គឿង្រា រមឹ

មួយ្ត្មាប់។ល។ 

• កន៊ុងមួយគសត្មាង(Per Project) ឧទាហរណ៍៖ ការតសមលើងត្បេ័ន្ធការរររន្ទះ ការតសមលើង

មា៉ា ៊្ុីន្ត្តជាក់ ការត្បារេធសធវើេិធីសផសងៗ។ល។ 

❖ ការច្ាំណាយ្ត្មាប់ការទ្យាំនក់ទ្យាំន្ងណថរកាអតិថិរន្  និ្ងសាធ្លរណរន្រប្់ ធនោរ 

សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី ណដ្លទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់រហូតដ្ល់សត្កាម ៥០ ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ឬ្មមូល

នឹ្ងរបិូយប័ណណសផសងៗ។ 

❖ ា្ំសណើ ៊្ុាំច្ាំណាយថវកិា ឬ ា្ំសណើ ទូ្យទាត់ច្ាំណាយត្បចាាំណខ (មាន្សៅច្ាំណ៊ុ ច្ខាងសលើ)។ 

❖ ការច្ាំណាយ្ត្មាប់ េិធីប៊ុណយចូ្លឆាន ាំត្បរេណីជាតិណខមរ េិធីកាន់្បិណឌ  រថលឧបតថមាេិធី

ប៊ុណយ្េប៊ុគាលិក និ្ងសាច់្ញាតិប៊ុគាលិក សដ្ឋយណផអកសៅត្តមទឹ្យកត្បាក់ណដ្លកាំណត់សដ្ឋយ

ស្ច្ករី្សត្មច្រប្់ត្បធ្លន្នយកត្បតិបតរិ ឬសោលការណ៍ឧបតថមាត្បាក់សបៀវតស និ្ងឧបតថមា

ត្បាក់នន។ 

❖ ា្ំសណើ រ ៊្ុាំច្ាំណាយទិ្យញឧបករណ៍-្មាា រ (Expendable) រមួទាាំង ា្ំសណើ ៊្ុាំច្ាំណាយថវកិា 

ឬទូ្យទាត់ច្ាំណាយណដ្លមាន្ទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់រហូតដ្ល់សត្កាម ២០០០ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ឬ្មមូល

នឹ្ងរបិូយប័ណណសផសងៗ កន៊ុងមួយ ា្ំសណើ ៊្ុាំ។ 

❖ ការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញ និ្ងច្ាំណាយថវកិា Petty Cash ណផអកត្តមកត្មិតទឹ្យកត្បាក់ណដ្លបាន្ណច្ង។ 

❖ ា្ំសណើ ៊្ុាំទិ្យញ និ្ង ា្ំសណើ ៊្ុាំច្ាំណាយថវកិា ឬទូ្យទាត់ច្ាំណាយទិ្យញ្រ៊ុកនិ្ងការសត្បើត្បា្់

្មាា រ្រ៊ុកសដ្ឋយមិន្កាំណត់ទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់។ 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 24 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

❖ រល់ត្បតិបតរិការច្ាំណាយតទ ល់ណដ្លទាក់ទ្យងនឹ្ងនយក-នយិកាសាខា “ខ” ណដ្លមាន្ទ្យាំហាំ

ទឹ្យកត្បាក់រហូតដ្ល់សត្កាម ២៥០ដ្៊ុោល រអាសមរកិ មាន្ដូ្ច្ជា: DSA, Health Insurance និ្ង

រថល្ិកា។ល។ 

❖ ការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញ ដ្ាំសឡើង រថលដឹ្ករញ្ជូ ន្ និ្ងច្ាំណាយថវកិា ឬទូ្យទាត់ ច្ាំណាយណដ្លមាន្ទ្យាំហាំ

ទឹ្យកត្បាក់រហូតដ្ល់សត្កាម ២៥០ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ឬ្មមូលនឹ្ងរបិូយប័ណណសផសងៗ កន៊ុងមួយ

ា្ំសណើ ៊្ុាំ។ 
❖ ា្ំសណើ ៊្ុាំទូ្យទាត់ត្បាក់ខចីម៊ុន្កន៊ុងករណីទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់ ណដ្លបាន្ច្ាំណាយជាក់ណ្រង តូច្ជាង

ឬស្មើត្បាក់ខចីម៊ុន្។ 
❖ ដ្ឋក់ត្បាក់ណដ្លបាន្មកេី ការសរ ើ្ បាន្សាច់្ត្បាក់ដ្ឋក់ចូ្លកន៊ុងគណនី្មូលនិ្ធិ្បប៊ុរ្ ធម៌

សដ្ឋយមិន្កាំណត់ទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់។ 
 . នយក-នយិកាការយិល័យលទ្យធកមម 

❖ ការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញ ច្ាំសរះឧបករណ៍-្មាា រ ឬផាត់ផាង់ស្វាសផសងៗ ្មាា របញ្ចូ ល្រ៊ុកនិ្ងការ

ស្នើ ៊្ុាំច្ាំណាយត្បាក់Petty Cash ណដ្លមាន្ទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់រហូតដ្ល់សត្កាម ២៥០ដ្៊ុោល រអាសមរកិ 

ឬ្មមូលនឹ្ងរបិូយប័ណណសផសងៗ សលើកណលងការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញឧបករណ៍-្មាា រ្ត្មាប់ការ

ទ្យាំនក់ទ្យាំន្ងណថរកាអតិថិរន្ និ្ងសាធ្លរណរន្រប្់ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី។ 

❖ ការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញ ឧបករណ៍-្មាា រ (Expendable) ណដ្លមាន្ទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់រហូតដ្ល់សត្កាម 

២០០០ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ឬ្មមូលនឹ្ងរបិូយប័ណណសផសងៗ កន៊ុងមួយ ា្ំសណើ ៊្ុាំ។ 

ង. នយក-នយិកាត្បតិបតរិហិរញ្ាវតថ៊ុ 

❖ ការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញឧបករណ៍-្មាា រ ឬផរល់ស្វាសផសងៗ ឬទិ្យញអច្លន្ត្ទ្យេយមាន្កន៊ុងណផន្ការ

ណដ្លមាន្ទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់រហូតដ្ល់សត្កាម ៣០០,០០០ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ឬ្មមូលនឹ្ងរបិូយប័ណណ

សផសងៗ។ 

❖ ការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញអច្លន្ត្ទ្យេយ ណដ្លមិន្មាន្កន៊ុងណផន្ការអច្លន្ត្ទ្យេយត្បចាាំឆាន ាំ (Capital 

Expenditure Plan) និ្ង/ឬណផន្ការអច្លន្ត្ទ្យេយមិន្ទាន់្អន្៊ុម័តសដ្ឋយត្កុមត្បឹកាភិបាល

សលើទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់រហូតដ្ល់ ៥០,០០០ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ឬ្មមូលនឹ្ងរបិូយប័ណណសផសងៗ។ 

❖ ា្ំសណើ ៊្ុាំច្ាំណាយថវកិា ឬទូ្យទាត់ច្ាំណាយ ឬ ា្ំសណើ ៊្ុាំត្បាក់ខចីម៊ុន្ ឬទូ្យទាត់ត្បាក់ខចីម៊ុន្ 

សដ្ឋយមិន្កាំណត់ទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់។ 

❖ ការច្ាំណាយ្ត្មាប់ការទ្យាំនក់ទ្យាំន្ងណថរកាអតិថិរន្ និ្ងសាធ្លរណរន្រប្់ ធនោរ  



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 25 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី កន៊ុងមាន ក់ៗ ណដ្លទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់រហូតដ្ល់សត្កាម ៥០០ ដ្៊ុោល រអាសមរកិ 

ឬ្មមូលនឹ្ងរបិូយប័ណណសផសងៗ។ 

ច្. អន្៊ុត្បធ្លន្នយកត្បតិបតរិ និ្ងជាគណៈត្បធ្លន្នយក-នយិកាត្បតិបតរិហិរញ្ាវតថ៊ុ 

❖ ការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញឧបករណ៍-្មាា រ ឬផរល់ស្វាសផសងៗ ឬទិ្យញអច្លន្ត្ទ្យេយមាន្កន៊ុងណផន្ការ 

ណដ្លមាន្ទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់ធាំជាង ៣០០,០០០ដ្៊ុោល រអាសមរកិ រហូតដ្ល់ ១,០០០,០០០ ដ្៊ុោល រ

អាសមរកិ ឬ្មមូលនឹ្ងរបិូយប័ណណសផសងៗ។ 

❖ ការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញអច្លន្ត្ទ្យេយ ណដ្លមិន្មាន្កន៊ុងណផន្ការអច្លន្ត្ទ្យេយត្បចាាំឆាន ាំ (Capital 

Expenditure Plan) និ្ង/ឬណផន្ការអច្លន្ត្ទ្យេយមិន្ទាន់្អន្៊ុម័តសដ្ឋយត្កុមត្បឹកាភិបាល 

ណដ្លមាន្ទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់ធាំជាង ៥០,០០០ដ្៊ុោល រអាសមរកិ រហូតដ្ល់ ១,០០០,០០០ ដ្៊ុោល រអាសមរកិ  

ឬ្មមូលនឹ្ងរបិូយប័ណណសផសងៗ។ 

❖ ការច្ាំណាយ្ត្មាប់ការទ្យាំនក់ទ្យាំន្ងណថរកាអតិថិរន្ និ្ងសាធ្លរណរន្រប្់ធនោរ 

សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី កន៊ុងមាន ក់ៗ ច្ាំនួ្ន្ទឹ្យកត្បាក់សលើ្េី ៥០០ដ្៊ុោល រអាសមរកិ រហូតដ្ល់ 

១,០០០ ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ឬ្មមូលនឹ្ងរបិូយប័ណណសផសងៗ។ 

ឆ្. ត្បធ្លន្នយកត្បតិបតរិ 

❖ ការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញឧបករណ៍-្មាា រ ឬផរល់ស្វាសផសងៗ ឬទិ្យញអច្លន្ត្ទ្យេយមាន្កន៊ុងណផន្ការ

ណដ្លមាន្ទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់ធាំជាង ១,០០០,០០០ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ឬ្មមូលនឹ្ងរបិូយប័ណណសផសងៗ។ 

❖ ការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញអច្លន្ត្ទ្យេយ ណដ្លមិន្មាន្កន៊ុងណផន្ការអច្លន្ត្ទ្យេយត្បចាាំឆាន ាំ (Capital 

Expenditure Plan) និ្ង/ឬណផន្ការអច្លន្ត្ទ្យេយមិន្ទាន់្អន្៊ុម័តសដ្ឋយត្កុមត្បឹកាភិបាល

សលើទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់ធាំជាង ១,០០០,០០០ដ្៊ុោល រអាសមរកិ រហូតដ្ល់ ៥,០០០,០០០ដ្៊ុោល រអាសមរកិ 

ឬ្មមូលនឹ្ងរបិូយប័ណណសផសងៗ។ 

❖ ការច្ាំណាយ្ត្មាប់ការទ្យាំនក់ទ្យាំន្ងណថរកាអតិថិរន្ និ្ងសាធ្លរណរន្រប្់ ធនោរ 

សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី កន៊ុងមាន ក់ៗច្ាំនួ្ន្ទឹ្យកត្បាក់សលើ្េី ១,០០០ ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ឬ្មមូល

នឹ្ងរបិូយប័ណណសផសងៗ។ 

រ. គណៈកមាម ធិការត្បតិបតរិ 

❖ ការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញអច្លន្ត្ទ្យេយ ណដ្លមិន្មាន្កន៊ុងណផន្ការអច្លន្ត្ទ្យេយត្បចាាំឆាន ាំ (Capital 

Expenditure Plan) និ្ង/ឬណផន្ការអច្លន្ត្ទ្យេយមិន្ទាន់្អន្៊ុម័តសដ្ឋយត្កុមត្បឹកាភិបាល

សលើទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់ធាំជាង ៥,០០០,០០០ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ឬ្មមូលនឹ្ងរបិូយប័ណណសផសងៗ។ 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 26 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

៣.៣.៣. ៃីតវិិធីក្នងុការស្រគប់ស្រគងចោំយ 
៣.៣.៣.១. ៃតីិវធិីការស្រគប់ស្រគងចោំយស្របតបិតតកិារទូសៅ ឬទិញេចលៃស្រទព្យ 

ច្ាំណាយត្បតិបតរិការទូ្យសៅ គឺជាច្ាំណាយ្ត្មាប់ត្ទ្យត្ទ្យង់ត្បតិបតរិកររប្់សាខាត្បចាាំរថៃ។ 

ត្គប់ច្ាំណាយត្បតិបតរិការទូ្យសៅ និ្ងទិ្យញអច្លន្ត្ទ្យេយទាាំងអ្់ ត្តូវសធវើ ា្ំសណើ ៊្ុាំទិ្យញជាម៊ុន្សដ្ឋយ

បាំសេញទ្យត្មង់ស្នើ ៊្ុាំច្ាំណាយ (FDF20-10A) េីអនកស្នើ ៊្ុាំ បនទ ប់មកត្តូវសធវើ ា្ំសណើ ៊្ុាំអន្៊ុម័តសត្រើ្

សរ ើ្ អនកផាត់ផាង់សដ្ឋយអន្៊ុសោមត្តមសោលការណ៍ និ្ងនី្តិវធីិលទ្យធកមម (សលើកណលងណតច្ាំណាយ

សាច់្ត្បាក់តូច្ត្តច្ និ្ងករណីចាាំបាច់្បនទ ន់្មួយច្ាំនួ្ន្)  សដ្ឋយមាន្ការត្តួតេិនិ្តយ និ្ងអន្៊ុម័តយល់

ត្េមេីថាន ក់មាន្្មតថកិច្ចដូ្ច្មាន្បាន្ណច្ងកន៊ុងច្ាំណ៊ុ ច្ ៣.៣.២ (្ិទ្យធិអន្៊ុម័តច្ាំណាយ) ខាងសលើ  

សទ្យើបអាច្សធវើការបញ្ញជ ទិ្យញរមួទាាំងការស្នើ ៊្ុាំថវកិាសដ្ើមបីច្ាំណាយបាន្។ 

 នី្តិវធីិរន្ការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញ ច្ាំណាយត្បតិបតរិការទូ្យសៅ/អច្លន្ត្ទ្យេយ និ្ង ា្ំសណើ ៊្ុាំច្ាំណាយ

ថវកិា ឬទូ្យទាត់ច្ាំណាយ្ត្មាប់ធនោរ ត្តូវអន្៊ុវតរដូ្ច្ខាងសត្កាម៖ 

ក. ការទិ្យញ 

❖ រល់ការទិ្យញសធវើសៅបាន្ល៊ុះត្ត្តណតទ្យទួ្យលបាន្ការអន្៊ុម័តសលើ ា្ំសណើ ៊្ុាំទិ្យញ (FDF20-10A) 

ជាម៊ុន្្ិន្។ អនកមាន្តត្មូវការសត្បើត្បា្់ឧបករណ៍-្មាា រ គឺជាអនកស្នើ ៊្ុាំទិ្យញ។ 

❖ ត្បធ្លន្ណផនកណដ្លរក់េ័ន្ធជាអនកអន្៊ុម័តសលើ ា្ំសណើ ៊្ុាំទិ្យញ។ 

❖ បនទ ប់មក ច្ាំសរះសាខា “ក”  ខាងណផនករដ្ឋបាលជាអនកសធវើ្ត្មង់តរមលសត្រើ្សរ ើ្ អនកផាត់ផាង់

ចាប់េី េីរសឡើងសៅសដ្ើមបីសធវើការសត្បៀបសធៀបតរមល។  

❖ ការទិ្យញឧបករណ៍-្មាា រ ណដ្លជាច្ាំណាយត្បតិបតរិការទូ្យសៅ ឬអច្លន្ត្ទ្យេយ ត្បធ្លន្រដ្ឋបាល 

សាខា “ក” ឬអនកតាំណាង ជាអនកសធវើការបញ្ញជ ទិ្យញ សត្កាយេីថាន ក់មាន្្មតថកិច្ចបាន្អន្៊ុម័ត

សលើ ា្ំសណើ ៊្ុាំអន្៊ុម័តសត្រើ្សរ ើ្ អនកផាត់ផាង់រចួ្។ 

 ្មាា ល់៖ 

➢ រល់្ត្មង់តរមលទាាំងអ្់ មិន្ណមន្ ៊្ុទ្យធណតសធវើសឡើងសដ្ឋយណផនករដ្ឋបាលសទ្យ សដ្ឋយសារមាន្   

ការយិល័យលទ្យធកមមមួយសទ្យៀតជាអនកទ្យមាល ក់្ត្មង់តរមល។ ឧទាហរណ៍៖ ឧបករណ៍្មាា រ

មួយច្ាំនួ្ន្មិន្ចាាំបាច់្សធវើ្ត្មង់តរមលសទ្យ សដ្ឋយសារតរមលទ្យាំនិ្ញសៅត្កុមហ ៊ុន្ណដ្លមាន្្រង់ដ្ឋ

ទាាំងសនះអាច្សរឿទ្យ៊ុកចិ្តរបាន្ ដូ្ច្សន្ះ សាខា “ក” យក្ត្មង់តរមលេីការយិល័យលទ្យធកមម 

ណដ្លបាន្មកេីត្កុមហ ៊ុន្សនះ។ 

➢ ករណីតរមលជាក់ណ្រងមាន្ការណត្បត្បួល ខ៊ុ្េី្ត្មង់តរមលណដ្លបាន្អន្៊ុម័តរចួ្ ត្តូវសធវើទ្យត្មង់ 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 27 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

ស្នើ ៊្ុាំសារជាថមី សដ្ឋយត្ោន់្ណតបញ្ញជ ក់ថាម៊ុខទ្យាំនិ្ញណាខលះណដ្លមាន្តរមលណត្បត្បួល។ 

➢ ទ្យត្មង់ស្នើ ៊្ុាំទិ្យញមួយណដ្លមាន្រយម៊ុខទ្យាំនិ្ញសត្ច្ើន្ម៊ុខ សហើយត្តូវបាន្អន្៊ុម័តរចួ្សហើយ 

ប៉ា៊ុណន្រជាក់ណ្រងរដ្ឋបាលសធវើការបញ្ញជ ទិ្យញម៊ុខទ្យាំនិ្ញបាន្ណតមួយច្ាំនួ្ន្ប៉ា៊ុសណាណ ះ ដូ្ច្សន្ះសយើង

ត្តូវសធវើការគូ្ច្ាំណាាំសលើទ្យាំនិ្ញណដ្លមិន្ទាន់្ទ្យទួ្យលបាន្ រចួ្សធវើការថតច្មលង ា្ំសណើ ៊្ុាំសនះ

ឲ្យស្មើនឹ្ងច្ាំនួ្ន្ទ្យាំនិ្ញណដ្លមិន្ទ្យទួ្យលបាន្ សដ្ើមបីទ្យ៊ុកទូ្យទាត់វកិេយបត្តសេលសត្កាយ ។ 

ខ. ការត្បគល់-ទ្យទួ្យល 

❖ សៅសេលទ្យទួ្យលទ្យាំនិ្ញ-ស្វាកមមេីអនកផាត់ផាង់ ត្បធ្លន្រដ្ឋបាលសាខា “ក” ត្តូវច្៊ុះហតថសលខា

បញ្ញច ក់ថា “បាន្ត្តួតេិនិ្តយ” សដ្ឋយដ្ឋក់សឈាម ះ និ្ងម៊ុខររសៅសលើវកិេយបត្ត។  

❖ សត្កាយេីទិ្យញទ្យាំនិ្ញបាន្ត្តមការស្នើ ៊្ុាំសហើយ ណផនករដ្ឋបាលត្តូវសធវើការត្បគល់-ទ្យទួ្យលទ្យាំនិ្ញ 

និ្ងសផទៀងតទ ត់សៅត្តម ា្ំសណើ ៊្ុាំឲ្យបាន្ច្ា្់ោ្់ សដ្ឋយច្៊ុះហតថសលខា ដ្ឋក់សឈាម ះ 

កាលបរសិច្េទ្យ ម៊ុខររ និ្ងសលខទូ្យរ្េទសលើលិខិតត្បគល់-ទ្យទួ្យល និ្ង/ឬ សលើវកិេយបត្ត។  

❖ អនកស្នើ ៊្ុាំត្តូវច្៊ុះហតថសលខា សឈាម ះ កាលបរសិច្េទ្យសៅសលើ ា្ំសណើ ៊្ុាំ និ្ង/ឬ សលើវកិេយបត្ត 

និ្ង/ឬសលើលិខិតត្បគល់-ទ្យទួ្យល សៅសេលបាន្ទ្យទួ្យល្មាា រ ឬស្វា ត្គប់ច្ាំនួ្ន្សហើយ។ 

❖ ា្ំសណើ ៊្ុាំថវកិាច្ាំណាយ/រត្មះត្បាក់ខចីម៊ុន្អាច្សធវើសៅបាន្ល៊ុះត្ត្តណតអនកស្នើ ៊្ុាំឬអនកតាំណាង 

បាន្ច្៊ុះហតថសលខាទ្យទួ្យល្មាា រ ឬស្វាត្គប់ច្ាំនួ្ន្។ 

គ. ា្ំសណើ ៊្ុាំថវកិាច្ាំណាយ ឬទូ្យទាត់ច្ាំណាយត្បតិបតរិការទូ្យសៅ ឬអច្លន្ត្ទ្យេយ 

បនទ ប់េីថាន ក់មាន្្មតថកិច្ច បាន្អន្៊ុម័តសលើទ្យត្មង់ស្នើ ៊្ុាំទិ្យញនិ្ង ា្ំសណើ ៊្ុាំអន្៊ុម័តសត្រើ ស្រ ើ្

អនកផាត់ផាង់ទិ្យញឧបករណ៍-្មាា រ ឬផរល់ស្វាសផសងៗរចួ្រដ្ឋបាលសាខាត្តូវសធវើលាំដ្ឋប់ដូ្ច្ខាងសត្កាម៖ 

a- ា្ំសណើ ៊្ុាំថវកិាច្ាំណាយត្បតិបតរិការទូ្យសៅ ឬអច្លន្ត្ទ្យេយ 

១. ណផនករដ្ឋបាលជាអនកសរៀបច្ាំសធវើ ា្ំសណើ ៊្ុាំខចីថវកិាម៊ុន្ ឬ ា្ំសណើ ៊្ុាំថវកិាច្ាំណាយត្បតិបតរិការ (សត្បើ

ទ្យត្មង់ FDF20-10B) រចួ្ដ្ឋក់រូន្ថាន ក់មាន្្មតថកិច្ចអន្៊ុម័តសដ្ឋយឆ្លងកាត់ការត្តួតេិនិ្តយ េីណផនក

គណសន្យយ។ 

២. ា្ំសណើ ៊្ុាំបង់ត្បាក់សលើច្ាំណាយត្បតិបតរិការត្តូវសធវើដូ្ច្តសៅ៖ 

❖ ត្ប្ិន្សបើមិន្បាន្ទ្យទួ្យលវកិេយបត្តម៊ុន្េីអនកលក់ ត្តូវសធវើ ា្ំសណើ ៊្ុាំខចីថវកិាម៊ុន្ សដ្ឋយភាជ ប់

ជាមួយទ្យត្មង់ស្នើ ៊្ុាំច្ាំណាយ និ្ង ា្ំសណើ ៊្ុាំអន្៊ុម័តសត្រើ្សរ ើ្ អនកផាត់ផាង់ (សបើអនកលក់មិន្ 

ត្េមឲ្យរាំរក់) រចួ្ដ្ឋក់រូន្ថាន ក់មាន្្មតថកិច្ចអន្៊ុម័ត។ 

❖ សត្កាយសបើកត្បាក់ទូ្យទាត់ឲ្យអនកលក់ សហើយអនកទ្យទួ្យលខ៊ុ្ត្តូវច្ាំណាយ ណផនករដ្ឋបាលត្តូវសធវើ 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 28 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

ត្តរង ៊្ុាំទូ្យទាត់ត្បាក់ខចីម៊ុន្ (សត្បើទ្យត្មង់ FDF-20-07A និ្ង FDF-20-07B) មិន្ឲ្យហួ្រយៈ 

សេល បីរថៃរន្រថៃសធវើការ (Working day) គិតចាប់ត្តាំងរថៃសបើកត្បាក់េីសបឡា សដ្ឋយភាជ ប់មក

ជាមួយនូ្វវកិេយបត្ត ឬប័ណណទ្យទួ្យលត្បាក់ ឬ្កខីបត្តរប្់អនកលក់សដ្ឋយមាន្ច្៊ុះហតថសលខា 

និ្ងកាលបរសិច្េទ្យឲ្យបាន្ច្ា្់ោ្់ និ្ងឯកសារណដ្លរក់េ័ន្ធសហើយបញ្ញជ ក់សដ្ឋយថាន ក់

ត្គប់ត្គងតទ ល់ រចួ្ដ្ឋក់រូន្ថាន ក់មាន្្មតថកិច្ចអន្៊ុម័ត សដ្ឋយឆ្លងកាត់ឲ្យបាន្ត្តឹមត្តូវត្តម

លកខណៈបសច្ចកសទ្យ្េីណផនកគណសន្យយទូ្យទាត់ ឬគណសន្យយករ ឬអនកទ្យទួ្យលបន្ទ៊ុកការររ

ច្៊ុះបញ្ជ ិកា។ 

❖ ច្ាំណាយណដ្លតត្មូវសដ្ឋយអាជ្ាធរ ណដ្លមាន្ភាជ ប់នូ្វស្ច្ករីត្បកា្្រីេីអត្ត្តដ្ឋក់ឲ្យសត្បើ 

ត្បា្់ជាផលូវការច្ា្់ោ្់ ដូ្ច្ជាេន្ធបា៉ាតង់ េន្ធអាជ្ាប័ណណ... ណផនករដ្ឋបាលអាច្សធវើ ា្ំសណើ

៊្ុាំថវកិាណតមរង សដ្ឋយមិន្ចាាំបាច់្សធវើ ា្ំសណើ ៊្ុាំខចីម៊ុន្សទ្យ ប៉ា៊ុណន្រត្តូវយក្កខីបត្តបញ្ញជ ក់េីការ

ទ្យទួ្យលត្បាក់មកត្បគល់ឲ្យគណសន្យយករ ឬអនកទ្យទួ្យលបន្ទ៊ុកការររច្៊ុះបញ្ជ ិកា ឲ្យទាន់្កន៊ុងរថៃ

ដ្ណដ្ល។ 

❖ ត្ប្ិន្សបើបាន្ទ្យទួ្យលវកិេយបត្តម៊ុន្េីអនកលក់ ត្តវូសធវើ ា្ំសណើ ៊្ុាំច្ាំណាយថវកិា សដ្ឋយភាជ ប់

ជាមួយ ទ្យត្មង់ស្នើ ៊្ុាំច្ាំណាយនិ្ង ា្ំសណើ ៊្ុាំអន្៊ុម័តសត្រើ ស្រ ើ្ អនកផាត់ផាង់វកិេយបត្ត ឬប័ណណ 

ទ្យទួ្យលត្បាក់ ឬ្កខីបត្តរប្់អនកលក់សដ្ឋយមាន្ច្៊ុះហតថសលខា និ្ងកាលបរសិច្េទ្យឲ្យបាន្

ច្ា្់ោ្់កិច្ច្ន្ា និ្ងឯកសារណដ្លរក់េ័ន្ធសហើយបញ្ញជ ក់សដ្ឋយថាន ក់ត្គប់ត្គងតទ ល់ 

រចួ្ដ្ឋក់រូន្ថាន ក់មាន្្មតថកិច្ចអន្៊ុម័ត សដ្ឋយឆ្លងកាត់ការត្តួតេិនិ្តយឲ្យបាន្ត្តឹមត្តូវត្តម

លកខណៈបសច្ចកសទ្យ្ េីគណសន្យយទូ្យទាត់ ឬគណសន្យយករ ឬអនកទ្យទួ្យលបន្ទ៊ុកការររច្៊ុះ

បញ្ជ ិកា។ 

៣. បនទ ប់េី ា្ំសណើ ៊្ុាំត្តូវបាន្អន្៊ុម័តរចួ្ ត្តូវផរល់ដ្ាំណឹងសៅអនកលក់្រីេី ការសផទរត្បាក់ចូ្លគណនី្

រប្់ោត់ សបើអនកលក់មាន្គណនី្សៅធនោរ ឬផរល់ដ្ាំណឹងឲ្យោត់មកសបើកត្បាក់េីបញ្ជ រសបឡា។  

៤. ករណីអនកលក់មិន្បាន្មកសបើកត្បាក់ដ្ល់ធនោរ សហើយឲ្យភាន ក់រររដ្ឋបាល ជាអនកយកសាច់្

ត្បាក់សៅឲ្យអនកផាត់ផាង់សដ្ឋយតទ ល់ គឺតត្មូវឲ្យមាន្ច្៊ុះហតថសលខាេីអនកលក់ និ្ងច្ាំណារបញ្ញជ ក់សៅ

សលើវកិេយបត្ត “បាន្ទ្យទួ្យលត្បាក់ត្គប់ច្ាំនួ្ន្” ឬមាន្ប័ណណទ្យទួ្យលត្បាក់ ឬ្កខីបត្តអវីណដ្លបញ្ញជ ក់ថា

អនកលក់បាន្ទ្យទួ្យលត្បាក់រថលទ្យាំនិ្ញត្គប់ត្ោន់្ បនទ ប់មកត្តូវយកមកត្បគល់ឲ្យគណសន្យយករ ឬអនក 

ទ្យទួ្យលបន្ទ៊ុកការររបញ្ជ ិកា ឲ្យទាន់្កន៊ុងរថៃដ្ណដ្ល។ 

៥. ត្ប្ិន្សបើអនកលក់មិន្បាន្មកទ្យទួ្យលត្បាក់សដ្ឋយតទ ល់ សហើយឲ្យអនករាំនួ្្មកសបើកត្បាក់សនះោត់ 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 29 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

ត្តូវ្រស្រលិខិតសផទរ្ិទ្យធិឲ្យមកអនកសបើកត្បាក់ រចួ្ថតច្មលងកាត ឬអតរ្ញ្ញា ណប័ណណអនកសបើក

រាំនួ្្រកាទ្យ៊ុក។ 

b-ទូ្យទាត់ច្ាំណាយត្បតិបតរិការទូ្យសៅ ឬអច្លន្ត្ទ្យេយត្តមរយៈប័ណណឥណទាន្សអ ៊្ុលីីដ្ឋ (Credit Card)  

១. ណផនករដ្ឋបាល ជាអនកសត្បើប័ណណឥណទាន្សអ ៊្ុីលីដ្ឋ (Credit Card) ្ត្មាប់សធវើការទូ្យទាត់ រថល

ទ្យាំនិ្ញ-ស្វាកមមឲ្យអនកផាត់ផាង់។ 

២. បនទ ប់េីទ្យទួ្យលបាន្ទ្យាំនិ្ញ ឬស្វាកមម ណដ្លបាន្ទូ្យទាត់ត្តមរយៈប័ណណឥណទាន្ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ 

(Credit Card) រចួ្ណផនករដ្ឋបាល ត្តូវយកប័ណណទ្យទួ្យលត្បាក់ណដ្លមាន្ច្៊ុះហតថសលខា និ្ងកាលបរសិច្េទ្យ

រប្់អនកទូ្យទាត់ទ្យាំនិ្ញ (អនកសត្បើកាត) បញ្ញជ ក់សដ្ឋយអនកត្គប់ត្គងតទ ល់ណដ្លសបាះេ៊ុមាសច្ញេីមា៉ា ៊្ុីន្ 

POS/ទ្យត្មង់ Electronic សផសងៗ ណដ្លបញ្ញច ក់េីការបាន្បង់ត្បាក់ សដ្ឋយភាជ ប់ជាមួយទ្យត្មង់ស្នើ ៊្ុាំ

ច្ាំណាយ និ្ង ា្ំសណើ ៊្ុាំអន្៊ុម័តសត្រើ្សរ ើ្ អនកផាត់ផាង់វកិេយបត្ត ឬប័ណណទ្យទួ្យលត្បាក់ ឬ្កខីបត្ត

រប្់អនកលក់សផសងៗសទ្យៀត កិច្ច្ន្ានិ្ងឯកសារណដ្លរក់េ័ន្ធ រចួ្ដ្ឋក់រូន្ថាន ក់មាន្្មតថកិច្ច 

អន្៊ុម័តសដ្ឋយឆ្លងកាត់ការត្តួតេិនិ្តយឲ្យបាន្ត្តឹមត្តូវត្តមលកខណៈបសច្ចកសទ្យ្េីគណសន្យយទូ្យទាត់ឬ 

គណសន្យយករ ឬអនកទ្យទួ្យលបន្ទ៊ុកការររច្៊ុះបញ្ជ ិកា ត្្មាប់អន្៊ុម័តសលើការរត្មះច្ាំណាយនិ្ងច្៊ុះបញ្ជ ី។ 

 . ការច្៊ុះបញ្ជ គីណសន្យយ 

 គណសន្យយករ ឬអនកទ្យទួ្យលបន្ទ៊ុកការររច្៊ុះបញ្ជ ិកាសធវើការកត់ត្ត្តច្៊ុះបញ្ជ ីលមអិតរន្ម៊ុខច្ាំណាយ

នី្មួយៗឲ្យបាន្ត្តឹមត្តូវត្តមត្បសភទ្យគណនី្ច្ាំណាយ និ្ងត្តមច្ាំណាត់ថាន ក់រន្សាខានី្មួយៗ។ ម៊ុន្

ច្៊ុះបញ្ាិកា ត្តូវសមើលត្តរងគណនី្ (Chart of Account) បណន្ថម្ត្មាប់េ័ត៌មាន្លមអិតេីត្បសភទ្យ

គណនី្នី្មួយៗសរៀ្វាងច្៊ុះបញ្ជ ីខ៊ុ្គណនី្។ 
៣.៣.៣.២. ៃតីិវធិីស្រគប់ស្រគងចោំយាច់ស្របាក្ត់ចូតាច (Petty Cash) 

ក. កត្មិតទឹ្យកត្បាក់ Petty Cash 

❖ ទឹ្យកត្បាក់ Petty Cash ណដ្លត្តូវទូ្យទាត់សៅការយិល័យកណារ លមាន្ទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់អតិបរមិា

ជាត្បាក់ដ្៊ុោល រត្តឹមច្ាំនួ្ន្ ១០០០ដ្៊ុោល រ និ្ង/ឬត្បាក់សរៀលត្តឹមច្ាំនួ្ន្ ៤,០០០,០០០សរៀល។ 

❖ ទឹ្យកត្បាក់ Petty Cash ណដ្លត្តូវទូ្យទាត់សៅសាខា “ក” មាន្ទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់អតិបរមិាជាត្បាក់

ដ្៊ុោល រត្តឹមច្ាំនួ្ន្ ២៤០ដ្៊ុោល រ និ្ង/ឬ 

1. ត្បាក់សរៀលត្តឹមច្ាំនួ្ន្ ៩៦០,០០០សរៀល 

2. ត្បាក់បាតរថត្តឹម ៩,៦០០ បាត 

 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 30 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

ខ. ការស្នើ្ ៊ុាំ Petty Cash 

❖ អនកស្នើ ៊្ុាំណដ្លមាន្តត្មូវការសត្បើត្បា្់ត្បាក់ Petty Cash ត្តូវសធវើការស្នើ ៊្ុាំជាម៊ុន្សដ្ឋយសត្បើ

ទ្យត្មង់គាំរ ូFDF20-10A ទ្យត្មង់ស្នើ ៊្ុាំច្ាំណាយ។ 

❖ ថាន ក់មាន្្មតថកិច្ចអន្៊ុម័តសលើការស្នើ ៊្ុាំត្បាក់ Petty Cash សៅត្តមកត្មិតទឹ្យកត្បាក់ដូ្ច្មាន្

ណច្ងកន៊ុង ច្ាំណ៊ុ ច្ “ក” ។ 

គ. ការសត្បើត្បា្់ Petty Cash 

❖ ការច្ាំណាយត្បាក់ Petty Cash មិន្តត្មូវឲ្យសធវើ្ត្មង់តរមលទិ្យញសទ្យ។ 

❖ ការស្នើ ៊្ុាំណដ្លអាច្សត្បើត្បា្់ត្បាក់ Petty Cash បាន្ល៊ុះត្ត្តណត៖ 

➢ ការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញវតថ៊ុសត្បើត្បា្់ ឬស្វាសផសងៗត្គប់ត្បសភទ្យណដ្លច្ាំណាយត្តឹម ៥០ ដ្៊ុោល រ 

អាសមរកិកន៊ុងមួយវកិេយបត្ត ឬមួយសលើក ្ ត្មាប់ការយិល័យកណារ ល ឬសាខា “ក” ។ 

➢ ការរួ្រ៊ុលម៉ាូតូ និ្ងការសត្បើត្បា្់សត្គឿងបនល ្់ម៉ាូតូ (ខូច្ត្តមផលូវ) ណដ្លច្ាំណាយត្តឹម 

៣០ ដ្៊ុោល រអាសមរកិ កន៊ុងមួយវកិេយបត្ត ឬមួយសលើក។ 

➢ ការតល ្់បរូរសត្គឿងបនល ្់ម៉ាូតូ ឬសត្បងមា៉ា ៊្ុីន្ម៉ាូតូណដ្លច្ាំណាយត្តឹម ២០ដ្៊ុោល រអាសមរកិ

កន៊ុងមួយវកិេយបត្ត ឬមួយសលើក។ 

❖ អនកទ្យទួ្យលខ៊ុ្ត្តូវត្បាក់ Petty Cash គឺជាប៊ុគាលិកការយិល័យលទ្យធកមម ឬ រដ្ឋបាលសាខា 

“ក”។ បនទ ប់េីថាន ក់មាន្្មតថកិច្ចអន្៊ុម័តសលើ ា្ំសណើ ៊្ុាំរចួ្ អនកទ្យទួ្យលខ៊ុ្ត្តូវត្បាក់ Petty 

Cash ត្តូវដ្កសៅទិ្យញ្មាា រសៅត្តម ា្ំសណើ ៊្ុាំ ឬសបើកសាច់្ត្បាក់្ត្មាប់ទូ្យទាត់ច្ាំណាយ

ទិ្យញ្មាា រសត្បើត្បា្់សៅត្តម ា្ំសណើ ៊្ុាំសដ្ឋយមាន្ហតថសលខា និ្ងសឈាម ះ បញ្ញច ក់ថាបាន្

ទ្យទួ្យលត្បាក់ច្ាំនួ្ន្។ 

❖ អនកទ្យទួ្យលខ៊ុ្ត្តូវទិ្យញ ត្តូវរូន្ដ្ាំណឹងសៅអនកស្នើ ៊្ុាំឲ្យមកទ្យទួ្យលយក្មាា រណដ្លបាន្ទិ្យញ

រចួ្។ អនកស្នើ ៊្ុាំ ឬអនកសត្បើត្បា្់ ត្តូវច្៊ុះហតថសលខានិ្ងកាលបរសិច្េទ្យទ្យទួ្យល្មាា រ ឬស្វាកមម 

បនទ ប់េីេិនិ្តយស ើញថាេិតជាត្គប់ច្ាំនួ្ន្និ្ងត្តឹមត្តូវសហើយ សៅសលើទ្យត្មង់ FDF20-10A ឬ

សៅសលើវកិេយបត្ត។  

❖ អនកទ្យទួ្យលខ៊ុ្ត្តូវត្បាក់ Petty Cash ត្តូវត្បគល់ត្បាក់បណន្ថម ឬទ្យទួ្យលត្បាក់្ល់េីអនកទិ្យញ

មកវញិត្តមវកិេយបត្តជាក់ណ្រកឲ្យទាន់្កន៊ុងរថៃដ្ណដ្ល។ 

❖ អនកទូ្យទាត់ត្បាក់ Petty Cash ត្តូវសធវើការច្៊ុះបញ្ជ ីលមអិតរន្ម៊ុខច្ាំណាយនី្មួយៗ សៅត្តម

វកិេយបត្ត និ្ងកាលបរសិច្េទ្យជាក់ណ្រង ត្តូវសត្បើទ្យត្មង់គាំរ ូFDF-20-07B ។ 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 31 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

❖ មិន្អន្៊ុញ្ញា តឲ្យទិ្យញសរឿសទ្យ ្ត្មាប់ការច្ាំណាយសដ្ឋយសត្បើត្បា្់ត្បាក់ Petty Cash។ 

្មាា ល់៖ 

➢ កន៊ុងករណីច្ាំណាយបនទ ន់្មិន្បាន្ស្នើ ៊្ុាំជាម៊ុន្ដូ្ច្ជា ការរួ្រ៊ុលយន្យន្រ ប៉ាះកង់ម៉ាូតូ 

ឆ្លងទូ្យកដ្។ល។ 

➢ ការស្នើ ៊្ុាំច្ាំណាយត្តូវភាជ ប់មកជាមួយនូ្វវកិេយបត្តច្ាំណាយជាក់ណ្រងណដ្លមាន្ច្៊ុះហតថសលខា 

កាលបរសិច្េទ្យអនកច្ាំណាយ និ្ងអនកទ្យទួ្យលត្បាក់ឲ្យបាន្ច្ា្់ោ្់។ 

➢ បនទ ប់េីទ្យត្មង់ស្នើ ៊្ុាំច្ាំណាយបាន្អន្៊ុម័តរចួ្ អនកទ្យទួ្យលខ៊ុ្ត្តូវ Petty Cash ត្តវូទូ្យទាត់

ត្បាក់ឲ្យអនកស្នើ ៊្ុាំវញិ។ 

➢ រល់ករណីបនទ ន់្ទាាំងអ្់ ត្តូវមាន្ច្ាំណារច្ា្់ោ្់ដ្ឋក់ថា “បនទ ន់្” ។ 

➢ រល់ការទូ្យទាត់ត្បាក់សប្កមមការររ (DSA) តត្មូវឲ្យទូ្យទាត់ត្តមសលខគណនី្រប្់សាមី

ប៊ុគាលិកនី្មួយៗ មិន្អាច្ទូ្យទាត់ត្តមរយៈ Petty Cash សទ្យ។ 

 . ការទូ្យទាត់ច្ាំណាយ និ្ងបាំសេញបណន្ថមត្បាក់ Petty Cash  

❖ ជាសរៀងរល់ច្៊ុងណខ សៅសេលណដ្លត្បាក់ Petty Cash ច្ាំណាយសៅ្ល់ត្បណហល ២០ភាគរយ 

រន្ត្បាក់ Petty Cash ្រ៊ុប អនកទ្យទួ្យលខ៊ុ្ត្តូវ Petty Cash ត្តូវសធវើការស្នើ ៊្ុាំទូ្យទាត់ច្ាំណាយ 

និ្ងថវកិាបាំសេញបណន្ថម (សត្បើទ្យត្មង់គាំរ ូ FDF-20-07A និ្ង FDF-20-07B) សដ្ឋយភាជ ប់នូ្វ

ា្ំសណើ ៊្ុាំទិ្យញ និ្ង ា្ំសណើ ៊្ុាំច្ាំណាយ វកិេយបត្តច្ាំណាយជាក់ណ្រង និ្ងឯកសារសផសង

សទ្យៀតណដ្លរក់េ័ន្ធ ដ្ឋក់រូន្ត្បធ្លន្ណផនកការយិល័យលទ្យធកមម/ត្បធ្លន្រដ្ឋបាលសាខា ឬអនក

តាំណាងសដ្ើមបីត្តួតេិនិ្តយ និ្ងច្៊ុះហតថសលខាបញ្ញជ ក់។ ការស្នើ ៊្ុាំ Petty Cash អាច្ត្បត្េឹតរ

សៅ ២ដ្ង កន៊ុង១ណខ។ 

❖ បនទ ប់មកអនកទ្យទួ្យលខ៊ុ្ត្តូវ ត្តូវបញ្ជូ ន្ ា្ំសណើ ៊្ុាំសៅថាន ក់មាន្្មតថកិច្ចអន្៊ុម័ត សដ្ឋយឆ្លង

ត្តមការត្តួតេិនិ្តយេីណផនកគណសន្យយទូ្យទាត់ ឬគណសន្យយករ ឬអនកទ្យទួ្យលបន្ទ៊ុកការររច្៊ុះ

បញ្ជ ិកា។ 

❖ គណសន្យយករសាខា ឬអនកទ្យទួ្យលបន្ទ៊ុកការររច្៊ុះបញ្ជ ិកា ឬអនកតាំណាង ឬណផនកគណសន្យយ

ទូ្យទាត់ ជាអនកត្តួតេិនិ្តយសលើ ា្ំសណើ ៊្ុាំទូ្យទាត់ត្បាក់ Petty Cash និ្ងថវកិាបាំសេញបណន្ថមឲ្យ

បាន្ត្តឹមត្តូវត្តមលកខណៈបសច្ចកសទ្យ្ ម៊ុន្ដ្ឋក់រូន្ថាន ក់មាន្្មតថកិច្ចអន្៊ុម័ត។ 

❖ ថាន ក់មាន្្មតថកិច្ច ត្តូវអន្៊ុម័តសលើ ា្ំសណើ ៊្ុាំទូ្យទាត់ច្ាំណាយ និ្ងបាំសេញបណន្ថមត្បាក់ Petty 

Cash សៅត្តមកត្មិតទឹ្យកត្បាក់ដូ្ច្មាន្ណច្ងកន៊ុងច្ាំណ៊ុ ច្ “ក” ។ 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 32 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

❖ សៅសេលដ្ឋច់្ណខ (រថៃបិទ្យបញ្ជ ី) អនកទ្យទួ្យលខ៊ុ្ត្តូវត្បាក់ Petty Cash ត្តូវសធវើការទូ្យទាត់

ច្ាំណាយ និ្ងស្នើ ៊្ុាំថវកិាបាំសេញបណន្ថម សទាះជាសាច់្ត្បាក់សៅ្ល់ប៉ា៊ុនម ន្ក៏សដ្ឋយ សហើយ

មិន្ត្តូវយកត្បាក់សៅបង់ឲ្យណផនកសបឡាសទ្យ។ 

❖ សៅសេលដ្ាំណាច់្ឆាន ាំ (រថៃបិទ្យបញ្ជ ី) អនកទ្យទួ្យលខ៊ុ្ត្តូវត្បាក់ Petty Cash ត្តូវសធវើការទូ្យទាត់

ច្ាំណាយ សទាះជាសាច់្ត្បាក់សៅ្ល់ប៉ា៊ុនម ន្ក៏សដ្ឋយ។ ត្បាក់ណដ្លសៅ្ល់េីការទូ្យទាត់ត្តូវ

យកសៅបង់ឲ្យណផនកសបឡាវញិ។ 

❖ សរៀងរល់សដ្ើមឆាន ាំ អនកទ្យទួ្យលខ៊ុ្ត្តូវត្បាក់ Petty Cash ត្តូវសធវើ ា្ំសណើ ៊្ុាំត្បាក់ Petty Cash 

សៅត្តមទ្យាំហាំទឹ្យកត្បាក់ ដូ្ច្ណដ្លបាន្កាំណត់កន៊ុងច្ាំណ៊ុ ច្ “ក” ខាងសលើ រចួ្ដ្ឋក់រូន្ថាន ក់មាន្

្មតថកិច្ចសដ្ើមបីទ្យទួ្យលបាបត្បាក់ Petty Cash ្ត្មាប់សត្បើត្បា្់ជាថមី។ 

❖ វកិេយបត្តច្ាំណាយ Petty Cash ទាាំងអ្់ត្តូវទូ្យទាត់ឲ្យទាន់្កន៊ុងណខណដ្លចាយ សលើកណលងណត

ច្ាំសរះវកិេយបត្តច្ាំណាយរប្់ដ្ាំណាច់្ណខម៊ុន្អាច្យកមកទូ្យទាត់សៅណខបនទ ប់បាន្ ល៊ុះត្ត្ត 

ណតមាន្កាលបរសិច្េទ្យមិន្សលើ្េី ០៣រថៃរន្រថៃសធវើការ ណតមិន្អន្៊ុញ្ញា តឲ្យទូ្យទាត់ឆ្លងឆាន ាំសទ្យ។ 

❖ Petty cash ណដ្លចាយ្ល់កន៊ុងណខ សយើងទ្យ៊ុកចាយបន្រសទ្យៀតរហូតដ្ល់ច្៊ុងឆាន ាំ សទ្យើបទូ្យទាត់ឲ្យ

្ូន្យត្បគល់ឲ្យសបឡា សហើយបាន្សបើកល៊ុយថមីមកវញិ។  
៣.៣.៣.៣. ៃតីិវធិីស្រគប់ស្រគងចោំយេៃនិធិ (Stock) 

 ណផនករដ្ឋបាលសាខា “ក” ត្តូវសធវើការបា៉ា ន់្ត្បមាណនូ្វតត្មូវការរន្ការសត្បើត្បា្់្រ៊ុក សដ្ើមបីស្នើ

៊្ុាំទិ្យញ្មាា រ (ទិ្យញប ិច្ ស្ៀវសៅ ណត ្េរ កាសហវ សាប ូ...) ធ្លនឲ្យមាន្ភាេត្គប់ត្ោន់្្ត្មាប់អនក

សត្បើត្បា្់។ល។  

ការស្នើ ៊្ុាំទិ្យញ្មាា រ្រ៊ុកត្តូវអន្៊ុវតរត្តមនី្តិវធីិដូ្ច្ខាងសត្កាម៖ 

ក. ការស្នើ្ ៊ុាំទិ្យញ្មាា របញ្ចូ ល្រ៊ុក 

- ការស្នើ្ ៊ុាំទិ្យញ្រ៊ុក៖ 

អនកត្គប់ត្គង្រ៊ុកជាប៊ុគាលិកណផនករដ្ឋបាល ជាអនកសរៀបច្ាំ ា្ំសណើ ៊្ុាំទិ្យញ្មាា របញ្ចូ ល្រ៊ុក

សៅសេលមាន្តត្មូវការត្តូវសត្បើទ្យត្មង់ស្នើ ៊្ុាំច្ាំណាយ FDF20-10A បនទ ប់មកដ្ឋក់រូន្ថាន ក់មាន្

្មតថកិច្ចអន្៊ុម័តត្តមលាំដ្ឋប់លាំសដ្ឋយ។ ប៊ុគាលិកណផនករដ្ឋបាលសធវើ ា្ំសណើ ៊្ុាំសត្រើ្សរ ើ្ អនកផាត់ផាង់។ 

- ការទិ្យញបញ្ចូ ល្រ៊ុក និ្ងត្តួតេិនិ្តយ៖ 

➢ កន៊ុងការទិ្យញ្មាា របញ្ចូ ល្រ៊ុក ត្បធ្លន្រដ្ឋបាលសាខា “ក” ជាអនកសធវើការបញ្ញជ ទិ្យញសត្កាយេី 

ថាន ក់មាន្្មតថកិច្ច អន្៊ុម័តសលើទ្យត្មង់ស្នើ ៊្ុាំច្ាំណាយ (FDF20-10A) និ្ង ា្ំសណើ ៊្ុាំអន្៊ុម័ត 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 33 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

សត្រើ្សរ ើ្ អនកផាត់ផាង់ទិ្យញ្មាា របញ្ចូ ល្រ៊ុករចួ្។ 

➢ សេលទិ្យញទ្យាំនិ្ញបញ្ចូ ល្រ៊ុកប៊ុគាលិករដ្ឋបាលសាខា “ក” ត្តូវត្តួតេិនិ្តយ និ្ងរប់្មាា រ

ទ្យាំនិ្ញបញ្ចូ ល្រ៊ុកឲ្យបាន្ត្គប់ច្ាំនួ្ន្ សៅត្តមវកិេយបត្តជាក់ណ្រង សដ្ឋយសផទៀងតទ ត់ជាមួយ

ការស្នើ ៊្ុាំ និ្ង ា្ំសណើ ៊្ុាំអន្៊ុម័តសត្រើ្សរ ើ្ អនកផាត់ផាង់ផងណដ្រ បនទ ប់មកត្បធ្លន្រដ្ឋបាល 

សាខា “ក” ត្តូវច្៊ុះហតថសលខាបញ្ញច ក់ថា “បាន្ត្តួតេិនិ្តយ” សៅសលើវកិេយបត្តទិ្យញឧបករណ៍

្មាា រ ឬស្វាសផសងៗ។ បនទ បប់មករដ្ឋបាលសាខា “ក” ត្តូវសរៀបច្ាំ ា្ំសណើ ៊្ុាំថវកិាច្ាំណាយ 

សដ្ើមបីទូ្យទាត់រូន្អនកផាត់ផាង់ ឬទូ្យទាត់ច្ាំណាយត្តមរយៈឥណទាន្សអ ៊្ុីលីដ្ឋ (Credit Card)។ 

- ា្ំសណើ ៊្ុាំថវកិាច្ាំណាយ/ទូ្យទាត់ច្ាំណាយទិ្យញ្មាា របញ្ចូ ល្រ៊ុក៖ 

បនទ ប់េីបាន្ទ្យទួ្យលបាន្ការអន្៊ុម័តសលើទ្យត្មង់ស្នើ ៊្ុាំច្ាំណាយ (FDF20-10A) និ្ង ា្ំសណើ ៊្ុាំ

អន្៊ុម័តសត្រើ្សរ ើ្ អនកផាត់ផាង់ទិ្យញ្មាា របញ្ចូ ល្រ៊ុក ណផនករដ្ឋបាលត្តូវសធវើ ា្ំសណើ ៊្ុាំថវកិាច្ាំណាយ 

សដ្ើមបីទូ្យទាត់រូន្អនកផាត់ផាង់ ឬទូ្យទាត់ច្ាំណាយត្តមរយៈឥណទាន្ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ (Credit Card)។ 

- ការច្៊ុះបញ្ច កីន៊ុងត្បេ័ន្ធ្ មាា រ្រ៊ុក៖ 

➢ ណផនករដ្ឋបាលត្តូវសធវើការច្៊ុះបញ្ច ីត្តមដ្ឋន្ច្ាំនួ្ន្្រ៊ុកណដ្លបាន្ទិ្យញសៅត្តមត្បសភទ្យរន្ទ្យាំនិ្ញ 

និ្ងច្ាំនួ្ន្នី្មួយៗឲ្យបាន្សរៀបរយរយស្្ួលេិនិ្តយ និ្ងសផទៀងតទ ត់សៅកន៊ុងត្បេ័ន្ធ្មាា រ្ រ៊ុក។  

➢ ការច្៊ុះបញ្ជ ីកន៊ុងត្បេ័ន្ធ្មាា រ្រ៊ុកត្តូវយកកាលបរសិច្េទ្យត្តមរថៃណខឆាន ាំ សៅរថៃណដ្លបង់ត្បាក់

រូន្អនកផាត់ផាង់ ឬត្តមរថៃណដ្លទ្យទួ្យលបាន្្មាា រេីអនកផាត់ផាង់ ករណីបង់ត្បាក់មិន្ទាន់្រូន្

អនកផាត់ផាង់។ 

ខ. ការស្នើ្ ៊ុាំសត្បើត្បា្់្រ៊ុក 

 អន្៊ុវតរត្តមនី្តិវធីិ្រីេីការត្គប់ត្គង និ្ងសត្បើត្បា្់ត្បេ័ន្ធ្មាា រ្រ៊ុក ណដ្លសច្ញសដ្ឋយ

នយកដ្ឋឋ ន្រដ្ឋបាល។ 

គ. ការច្៊ុះបញ្ជ គីណសន្យយរត្មះ្រ៊ុកចូ្លច្ាំណាយ 

❖ ច្ាំសរះត្បេ័ន្ធត្គប់ត្គង្មាា រ្រ៊ុកណដ្លបាន្សធវើសឡើងកន៊ុងត្បេ័ន្ធ Auto Office សៅសរៀងរល់រថៃ

សធវើការ ម៊ុន្សមា៉ាងបញ្ច ប់ត្បតិបតរិការ ត្បេ័ន្ធត្គប់ត្គង្មាា រ្រ៊ុកនឹ្ងសផទរទិ្យន្នន័្យ សដ្ើមបីច្៊ុះ

បញ្ជ ីសៅកន៊ុងត្បេ័ន្ធ T24 សដ្ឋយ្វ័យត្បវតរិ ដូ្ច្មាន្ណច្ងកន៊ុងនី្តិវធីិច្៊ុះបញ្ជ ីគណសន្យយ និ្ង

ត្តួតេិនិ្តយ ្មាា រ្រ៊ុកត្តមរយៈត្បេ័ន្ធ Auto Office ណដ្លសច្ញសដ្ឋយនយកដ្ឋឋ ន្ហិរញ្ាវតថ៊ុ។ 

❖ សដ្ឋយណឡកច្ាំសរះត្បេ័ន្ធត្គប់ត្គង្មាា រ្រ៊ុកណដ្លមិន្ទាន់្សធវើសឡើងកន៊ុងត្បេ័ន្ធ Auto Officeសទ្យ 

ការច្៊ុះបញ្ជ ី នឹ្ងសធវើសឡើងសដ្ឋយរដ្ សៅរថៃដ្ាំណាច់្ណខ សយងត្តមនី្តិវធីិច្៊ុះបញ្ជ ីគណសន្យយ  



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 34 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

និ្ងត្តួតេិនិ្តយ្មាា រ្រ៊ុក ណដ្លសច្ញសដ្ឋយនយកដ្ឋឋ ន្ហិរញ្ាវតថ៊ុ។17 

៣.៤. ការសធវើគសស្រោងថវិការបេ ់ធនាោរ សេេុលីដីា ភីេិលេុ ីាខា្ារសែើមថកូវ 
 ជាទូ្យសៅ ធនោរណតងណតសធវើគសត្មាងថវកិាត្បចាាំសាថ ប័ន្រប្់ខលួន្ សដ្ើមបីត្តមដ្ឋន្ត្ប្ិទ្យធិភាេ

រន្ការអន្៊ុវតរជាក់ណ្ែងសធៀបនឹ្ងការសត្ោងទ្យ៊ុក និ្ងសដ្ើមបីសធវើឲ្យសាថ ប័ន្រប្់ខលួន្កាន់្ណតមាន្ភាេរកី

ច្សត្មើន្ជាងម៊ុន្មួយកត្មិតសទ្យៀត។ ជាមួយោន សន្ះណដ្រ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ 

ក៏បាន្សរៀបច្ាំគសត្មាងថវកិាត្បចាាំសាថ ប័ន្រប្់ខលួន្ដូ្ច្ោន ។ 
៣.៤.១. ៃីតវិិធីនៃការសធវើគសស្រោងថវិកា 
នី្តិវធីិរន្ការសធវើគសត្មាងថវកិារប្់ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ មាន្

ដូ្ច្តសៅ៖ 
 ៣.៤.១.១. ការចូលរមួសធវើគសស្រោងថវកិា 

ជាទូ្យសៅ ការសធវើគសត្មាងថវកិារប្់ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ 

ត្បត្េឹតរសៅមួយឆាន ាំមរង។ ត្គប់ណផនកទាាំងអ្់សៅកន៊ុងសាខាតត្មូវឲ្យចូ្លរមួសរៀបច្ាំគសត្មាងថវកិាសន្ះ។ 

ណផនកទាាំងសនះរមួមាន្ ណផនកធន្ធ្លន្មន្៊ុ្ស ឥណទាន្ រដ្ឋបាល ទី្យផារ។ល។ ត្គប់ណផនកទាាំងអ្់ត្តូវ

សធវើការបា៉ា ន់្សាម ន្ច្ាំណាយត្បចាាំឆាន ាំរប្់ខលួន្ សដ្ឋយសរៀបច្ាំគសត្មាងច្ាំណាយសរៀងៗខលួន្ ៖ 

• ណផនកធន្ធ្លន្មន្៊ុ្ស ជាអនកកាំណត់ច្ាំនួ្ន្ប៊ុគាលិកសត្ោងណដ្លនឹ្ងសត្រើ្សរ ើ្ បណន្ថម សទ្យើបអាច្

កាំណត់នូ្វច្ាំនួ្ន្ទឹ្យកត្បាក់ណដ្លត្តូវច្ាំណាយ។ 

• ណផនករដ្ឋបាល ត្តូវសធវើការបា៉ា ន់្សាម ន្ច្ាំណាយត្បតិបតរិការរប្់ខលួន្ឲ្យបាន្ច្ា្់ោ្់។ 

• ណផនកឥណទាន្ត្តូវសធវើការបា៉ា ន់្សាម ន្ទាក់ទ្យងនឹ្ងច្ាំណូល សដ្ឋយណផនកសន្ះត្តូវសធវើការកាំណត់

សៅសលើច្ាំនួ្ន្ឥណទាន្ណដ្លផែល់ឲ្យអតិថិរន្សដ្ើមបទី្យប់សាេ ត់នឹ្ងច្ាំណាយខាងណផនករដ្ឋបាល។ 

• ណផនកណ្វងរកបសញ្ាើ និ្ង្ន្សាំ ត្តូវសធវើការបា៉ា ន់្ត្បមាណថាច្ាំនួ្ន្ទឹ្យកត្បាក់ណដ្លអតិថិរន្យក

មកដ្ឋក់បសញ្ាើសដ្ើមបីមាន្ថវកិាត្គប់ត្ោន់្្ត្មាប់ផរល់ឥណទាន្ដ្ល់អតិថិរន្។ 
៣.៤.១.២. ស្រតួតព្ិៃតិយសលើគសស្រោងថវិកា 

  សត្កាយសេលណដ្លត្គប់ណផនកនី្មួយៗ បាន្សរៀបច្ាំនូ្វគសត្មាងថវកិាត្បចាាំណផនករប្់ខលួន្រចួ្ ត្គប់

ណផនកទាាំងអ្់ត្តូវសធវើការត្បរ៊ុាំរួមោន សដ្ើមបី េិភាកាជាមួយត្បធ្លន្សាខាកន៊ុងការ្សត្មច្សលើគសត្មាង

ថវកិាសនះ។ សត្កាយេី្សត្មច្រចួ្ ត្បធ្លន្ណផនកគណសន្យយត្បចាាំសាខាជាអនកសរៀបច្ាំ និ្ងត្តួតេិនិ្តយ

                                                            
17 ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ. នី្តិវធីិត្គប់ត្គងច្ាំណាយហិរញ្ាវតថ៊ុ (ភនាំសេញ, ២០១៥). ទ្យាំេ័រទី្យ ១-២៦ 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 35 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

សលើគសត្មាងថវកិារមួមួយ រចួ្បញ្ជូ ន្សៅត្បធ្លន្សាខាសដ្ើមបីសធវើការត្តួតេិនិ្តយច្៊ុងសត្កាយ ម៊ុន្នឹ្ង

បញ្ជូ ន្សៅការយិល័យគសត្មាងថវកិាសៅការយិល័យកណារ លជាអនកសធវើមរងសទ្យៀតម៊ុន្នឹ្ងសធវើការ

អន្៊ុម័ត។  

  គណៈកមាម ការសរៀបច្ាំគសត្មាងថវកិា សលើកយកគសត្មាងថវកិាណដ្លសាខាបាន្បញ្ចូ ន្សៅសនះ

សៅេិភាកាជាមួយថាន ក់ដឹ្កនាំរមួមាន្ នយកត្បតិបតរិ នយក-នយិកាត្បតិបតរិហិរញ្ាវតថ៊ុ ភាគទ្យ៊ុនិ្ក 

-ល- សដ្ើមបីេិភាកាថាមាន្ច្ាំន្៊ុច្ណាខលះណដ្លត្តូវសធវើការណកណត្ប ម៊ុន្នឹ្ងសធវើការអន្៊ុម័ត រចួ្បញ្ជូ ន្ត្តឡប់

សៅសាខាវញិសដ្ើមបីឲ្យសាខាអន្៊ុវតរត្តមជាផលូវការ។ 

  ជាទូ្យសៅ ការសធវើគសត្មាងថវកិាមាន្ការលាំបាកណា្់ េីសត្រះការយិល័យកណារ លណតងណត

កាំណត់នូ្វសោលសៅច្ាំណូលខព្់ ណដ្លសលើ្េីគសត្មាងណដ្លសាខាបាន្ស្នើ សដ្ើមបីឲ្យប៊ុគាលិកសៅ

សាខាបសងេើន្ត្ប្ិទ្យធិភាេការររ និ្ងត្បាក់ច្ាំណូលដ្ល់សាថ ប័ន្ ណដ្លជាសហត៊ុសធវើឲ្យសាខាមាន្ការ

លាំបាកកន៊ុងការ្សត្មច្សោលសៅ។ ត្ប្ិន្សបើ ការយិល័យកណារ លកាំណត់នូ្សោលសៅច្ាំណូល

ទាបសេក ប៊ុគាលិកត្បចាាំសាខាអាច្្សត្មច្សោលសៅបាន្សដ្ឋយរយស្្ួល ប៉ា៊ុណន្រសន្ះបរា ញឲ្យ

ស ើញថា ត្ប្ិទ្យធិភាេការរររប្់េួកសគសៅមាន្កត្មិតសៅសឡើយ។ 

៣.៤.២. ចោំយក្នងុគសស្រោង 
រល់ច្ាំណាយទាាំងអ្់ ៊្ុទ្យធណតមាន្សៅកន៊ុងគសត្មាង។ ធនោរសធវើការបា៉ា ន់្ត្បមាណច្ាំនួ្ន្ទឹ្យក

ត្បាក់ណដ្លត្តូវច្ាំណាយ សដ្ឋយណផអកសលើការេិនិ្តយសមើលលទ្យធផលជាក់ណ្រងឆាន ាំម៊ុន្ៗ ច្ាំណាយសនះ

រមួមាន្៖ ច្ាំណាយការត្បាក់ ច្ាំណាយរដ្ឋបាល Loan Loss expense ច្ាំណាយសលើត្បាក់សបៀវតស 

ឲ្យប៊ុគាល ច្ាំណាយសប្កមមនន ច្ាំណាយ្ត្មាប់បណរ៊ុ ះបណារ លប៊ុគាលិក និ្ងច្ាំណាយសផសងៗ 

៊្ុទ្យធណតមាន្សៅកន៊ុងសត្ោងថវកិាត្បចាាំឆាន ាំ។ ការសត្ោងសលើការទិ្យញ្មាា រសត្បើត្បា្់ ក៊ុាំេយូទ័្យរ ច្ាំណាយ 

សលើត្បាក់សបៀវតសឲ្យប៊ុគាលិក ទិ្យញទូ្យណដ្ក ម៉ាូតូ ច្ាំណាយទឹ្យកសភលើង ស្វាទូ្យរ្័េទត្តូវចាត់ទ្យ៊ុកថាជា 

គសត្មាង ច្ាំណាយរដ្ឋបាល។ 
៣.៤.៣. គសស្រោងរបាយការណ៍លទធ្ល 
គសត្មាងរបាយការណ៍លទ្យធផលមាន្សារៈ ា្ំខាន់្ណា្់្ត្មាប់បា៉ា ន់្សាម ន្លទ្យធផលទ្យទួ្យល

បាន្ត្បាក់ច្ាំសណញរប្់ធនោរេីត្បតិបតរិការអារីវកមមសៅកន៊ុងការយិបរសិច្េទ្យមួយ។ សផរើមសច្ញេី

េ័ត៌មាន្ទ្យទួ្យលបាន្េីគសត្មាងរបាយការណ៍លទ្យធផលសន្ះ អាច្ឲ្យសយើងមាន្លទ្យធភាេជាមូលដ្ឋឋ ន្កន៊ុង

ការវាយតរមលត្ប្ិទ្យធិភាេរន្ការត្គប់ត្គងត្កុមហ ៊ុន្។ 

 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 36 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ត្តរងទី្យ៣) 

ត្បភេ៖ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ 

• បកស្សាយគសត្មាងរបាយការណ៍លទ្យធផលឆាន ាំ២០១៧ 

ត្តមគសត្មាងរបាយការណ៍លទ្យធផលសៅឆាន ាំ ២០១៧ ខាងសលើបរា ញថា ធនោរ បាន្សត្ោង

ថា នឹ្ងទ្យទួ្យលបាន្ច្ាំណូលេីការត្បាក់ច្ាំនួ្ន្ 4,457,797 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ និ្ងច្ាំណូលមិន្ណមន្ការ

ត្បាក់ច្ាំនួ្ន្ 1,306,352 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ មា៉ាងវញិសទ្យៀត  ធនោរ ក៏បាន្សត្ោងទ្យ៊ុកសលើច្ាំណាយមួយ

ច្ាំនួ្ន្ រមួមាន្៖ ច្ាំណាយការត្បាក់ច្ាំនួ្ន្ 599,810 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ Loan Loss Expense 584,142 

ដ្៊ុោល រអាសមរកិ Currency translation Expense 109,446 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ Administrative Expense 

1,290,000 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ និ្ងច្ាំណាយសផសងៗ។ សដ្ឋយមាន្ការសត្ោងទ្យ៊ុកនូ្វច្ាំណូលនិ្ងច្ាំណាយ

ដូ្ច្បាន្បរា ញខាងសលើ សធវើឲ្យធនោររ ាំេឹងថានឹ្ងទ្យទួ្យលបាន្ត្បាក់ច្ាំសណញ ៊្ុទ្យធច្ាំនួ្ន្ 2,719,715 

ដ្៊ុោល រអាសមរកិសៅឆាន ាំ២០១៧។ 

ACLEDA BANK Plc. 

Budget Income Statement 

For 31 December, 2017 

Interest Income  

Non-interest Income 

Total Financial Income 

Interest Expense 

Gross Profit 

Loan Loss Expense 

Currency translation Expense 

Financial Margin  

Administrative Expense 

Profit before Income Tax 

Income Tax Expense 

Net Profit after Tax 

 

 

 

 

4,457,797 

1,306,352 

5,764,149 

(599,810) 

5,164,339 

(584,142) 

109,446 

4,689,643 

(1,290,000) 

3,399,643 

(679,629) 

2,719,715 

 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 37 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ត្តរងទី្យ៤) 

ត្បភេ៖ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ 

• បកស្សាយគសត្មាងរបាយការណ៍លទ្យធផលឆាន ាំ២០១៨ 

ត្តមគសត្មាងរបាយការណ៍លទ្យធផលសៅឆាន ាំ ២០១៨ ខាងសលើបរា ញថា ធនោរ បាន្សត្ោង

ថានឹ្ងទ្យទួ្យលបាន្ច្ាំណូលេីការត្បាក់ច្ាំនួ្ន្ 4,421,169 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ និ្ងច្ាំណូលមិន្ណមន្ការត្បាក់

ច្ាំនួ្ន្ 1,348,033 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ មា៉ាងវញិសទ្យៀត ធនោរ ក៏បាន្សត្ោងទ្យ៊ុកសលើច្ាំណាយមួយច្ាំនួ្ន្ 

រមួមាន្ ច្ាំណាយការត្បាក់ច្ាំនួ្ន្ 244,381 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ Loan Loss Expense 44,029 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ 

Currency translation Expense 40,562 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ Administrative Expense 1,333,429 

ដ្៊ុោល រអាសមរកិ និ្ងច្ាំណាយសផសងៗ។ សដ្ឋយមាន្ការសត្ោងទ្យ៊ុកនូ្វច្ាំណូលនិ្ងច្ាំណាយដូ្ច្បាន្បរា ញ 

ខាងសលើ សធវើឲ្យធនោររ ាំេឹងថានឹ្ងទ្យទួ្យលបាន្ត្បាក់ច្ាំសណញ ៊្ុទ្យធច្ាំនួ្ន្ 3,420,787 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ 

សៅឆាន ាំ២០១៨។ 

 

 

ACLEDA BANK Plc. 

Budget Income Statement 

For 31 December, 2018 

Interest Income  

Non-interest Income 

Total Financial Income 

Interest Expense 

Gross Profit 

Loan Loss Expense 

Currency translation Expense 

Financial Margin  

Administrative Expense 

Profit before Income Tax 

Income Tax Expense 

Net Profit after Tax 

 

 

 

 

4,421,169 

1,348,033 

5,769,203 

(244,381) 

5,524,822 

44,029 

40,562 

5,609,412 

(1,333,429) 

4,275,984 

(855,197) 

3,420,787 

 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 38 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

៣.៥. ៃីតិវិធីក្នងុការទប់ាក ត់ 
 ច្ាំណាយរប្់ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ មាន្ការសកើន្សឡើងជាេិស្្

ច្ាំណាយរដ្ឋបាល ដូ្ច្ជាការរួលអោរ ទិ្យញ្មាា រ ទឹ្យកសភលើង ការសត្រើ្ប៊ុគាលិកបណន្ថម។ល។ ដូ្ច្សន្ះ

ធនោរ បាន្សរៀបច្ាំនូ្វយ៊ុទ្យធសាស្ត្រ សដ្ើមបីកាត់បន្ថយ និ្ងទ្យប់សាេ ត់ច្ាំណាយដូ្ច្ជា៖ 

• ការម៊ុន្នឹ្ងច្ាំណាយសៅសលើអវីមួយ ត្តូវទាមទារឲ្យមាន្ការត្តួតេិនិ្តយដិ្តដ្ល់ 

• កាត់បន្ថយច្ាំណាយណាណដ្លេ៊ុាំចាាំបាច់្  

ឧទាហរណ៍៖ ច្ាំសរះច្ាំណាយរដ្ឋបាល ត្តូវកាត់បន្ថយការទិ្យញត៊ុ ទូ្យមក្រ៊ុកទ្យ៊ុកសត្ច្ើន្សេក 

សលើកណតទិ្យញ្មាា រចាាំបាច់្ ណដ្លត្តូវការសត្បើត្បា្់បនទ ន់្ ដូ្ច្ជាក៊ុាំេយូទ័្យរ។  

• រកា និ្ងរួ្រ៊ុ្ឧបករណ៍សត្បើត្បា្់ឲ្យមាន្ត្ប្ិទ្យធិភាេសដ្ើមបីកាត់បន្ថយថវកិាទិ្យញឧបករណ៍ 

សត្បើត្បា្់ថមី 

• ប៊ុគាលិកត្គប់ណផនកបាន្រមួោន ្ន្សាំ ា្ំរច្ 

• កាត់បន្ថយការសត្បើត្បា្់ទឹ្យក សភលើង 

ឧទាហរណ៍៖ សៅសេលសមា៉ាង្ត្មាក ប៊ុគាលិកត្តូវបិទ្យសភលើងនិ្ងមា៉ា ៊្ុីន្ត្តជាក់។ 

៣.៦. តួនាទីគណសៃយយក្រ 
រច្ន្មព័ន្ធត្គប់ត្គង៖ ្ថិតសត្កាមការត្គប់ត្គងតទ ល់រប្់ ត្បធ្លន្គណសន្យយករសាខា “ក”។ 

  គណសន្យយករមាន្តួនទី្យ និ្ងភារៈកិច្ច ទ្យទួ្យលខ៊ុ្ត្តូវកន៊ុងការអន្៊ុវតរណផន្ការ និ្ងកិច្ចការ

រាំនញ ណដ្លមាន្របាយេិសាែ ដូ្ច្ខាងសត្កាម៖ 

❖ ការអន្៊ុវតរណផន្ការ 

 អន្៊ុវតរត្តមណផន្ការយ៊ុទ្យធសាស្ត្រការររឲ្យបាន្ត្តឹមត្តូវ និ្ងមាន្ការទ្យទួ្យលខ៊ុ្ត្តូវខព្់ត្េម 

ទាាំងសធវើការ្ត្មប្ត្មួល និ្ង្កមមជានិ្ច្ចសលើត្គប់កិច្ចការបសច្ចកសទ្យ្រាំនញកន៊ុងតួនទី្យ កន៊ុងសាមី

សាខាទាាំងមូល ឲ្យមាន្ដ្ាំសណើ រការរលូន្ និ្ងត្បកបសដ្ឋយត្ប្ិទ្យធិភាេ។  

❖ ការអន្៊ុវតរកិច្ចការរាំនញ 

- េិនិ្តយ និ្ង្រស្រប័ណណច្ាំណូល-ច្ាំណាយ សផទរត្បាក់ ឯកសារឥណទាន្... កន៊ុងការសធវើ 

ត្បតិបតរិការ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី ឲ្យបាន្ត្តឹមត្តូវ និ្ងច្ា្់ោ្់។  

- េិនិ្តយ និ្ងច្៊ុះបញ្ច ីគណសន្យយ និ្ងបញ្ចូ លទិ្យន្នន័្យកន៊ុងកមមវធីិក៊ុាំេយូទ័្យរ ត្តមត្បតិបតរិការស្ដ្ឋកិច្ច 

សកើតសឡើង សដ្ឋយណផអកត្តម្កខីបត្តស្្បច្ាប់ ត្តឹមត្តូវ ត្តមត្បេ័ន្ធគណសន្យយ និ្ងអន្៊ុម័ត 

(Authorize) កិច្ចការគណសន្យយកន៊ុងកមមវធីិត្បេ័ន្ធឲ្យបាន្ត្តឹមត្តូវ និ្ងទាន់្សេលត្តមសោល- 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 39 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

ការណ៍ នី្តិវធីិរប្់ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី។ 

- េិនិ្តយបញ្ច ីសាន មគណសន្យយ កន៊ុងត្បេ័ន្ធជាមួយនឹ្ងឯកសារោាំត្ទ្យជាត្បចាាំរថៃ ឲ្យបាន្្េវ

ត្គប់ជាសាថ េរ សរៀ្វាងការបន្សល់ទ្យ៊ុកនូ្វរថៃបនទ ប់ នូ្វរល់ត្បតិបតរិការរាំនួ្ញទាាំងអ្់ និ្ង

សរៀ្វាងឲ្យបាន្នូ្វហានិ្ភ័យ រន្ការណកលងបន្លាំេី ា្ំណាក់រន្ទ្យ៊ុច្ចរតិ ត្តមរយៈការបសងេើត

ត្បតិបតរិការរាំនួ្ញមិន្ត្បត្កតី ណដ្លោម ន្ឯកសារ ឬឯកសារោាំត្ទ្យមិន្ត្គប់ត្ោន់្ និ្ងមិន្ត្តឹម

ត្តូវត្តមសោលការណ៍ នី្តិវធីិរប្់ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី។ 

- ណឆ្ក និ្ងេិនិ្តយឯកសារគណសន្យយ ត្តូវណបងណច្កត្បសភទ្យរន្ត្បតិបតរិការសាច់្ត្បាក់ និ្ងមិន្

ណមន្សាច់្ត្បាក់ឲ្យបាន្ត្តឹមត្តូវ សដ្ើមបីកាំណត់អតិភាេត្បសភទ្យណាមួយណដ្លត្តូវអន្៊ុវតរម៊ុន្ 

និ្ងត្បសភទ្យណាមួយណដ្លត្តូវអន្៊ុវតរបនទ ប់។ 

- េិនិ្តយ និ្ងរប់្មត៊ុលយសាច់្ត្បាក់ជាក់ណ្រង សរៀងរល់ច្៊ុងរថៃនី្មួយៗ ជាមួយសបឡាធិការ 

ឬរាំនួ្ញការឃ្ល ាំងត្បាក់សដ្ឋយសធវើការសត្បៀបសធៀប្មត៊ុលយសាច់្ត្បាក់ជាក់ណ្រងសនះជាមួយ 

នឹ្ង្មត៊ុលយសាច់្ត្បាក់ណដ្លមាន្សៅកន៊ុងបញ្ច ី។ សត្កាយសធវើការេិនិ្តយរចួ្ ត្តូវចាត់ណច្ងច្៊ុះ

ហតថសលខារមួោន ជាមួយសបឡាធិការឬរាំនួ្ញការឃ្ល ាំងត្បាក់សលើកាំណត់សហត៊ុរន្ការត្តួតេិនិ្តយ 

្មត៊ុលយសាច់្ត្បាក់។ 

- រល់ការច្៊ុះហតថសលខាសលើកាំណត់សហត៊ុ រន្ការត្តួតេិនិ្តយ្មត៊ុលយសាច់្ត្បាក់ ត្តូវអន្៊ុវតរ

បនទ ប់េីសធវើការេិនិ្តយ្មត៊ុលយសាច់្ត្បាក់ជាក់ណ្រងរចួ្។ ករណីមាន្ភាេមិន្្មស្្បោន

រវាងសាច់្ត្បាក់ជាក់ណ្រងសធៀបនឹ្ងបញ្ច ី ត្តូវសដ្ឋះស្សាយជាបនទ ន់្។ 

- សបាះេ៊ុមារបាយការណ៍្រីេីគ៊ុណភាេ-បរមិាណឥណទាន្ និ្ងបាំណ៊ុ លខកខាន្មិន្បាន្្ង 

(Payment in Arrears) រូន្ត្បធ្លន្តន ក់ររឥណទាន្ និ្ងប៊ុគាលិករក់េ័ន្ធសផសងសទ្យៀតសដ្ើមបី

សធវើការត្តមដ្ឋន្ និ្ងសដ្ឋះស្សាយបាំណ៊ុ ល។  

- េិនិ្តយរល់ការសរៀបច្ាំរបាយការណ៍ហិរញ្ាវតថ៊ុ និ្ងរបាយការណ៍គណសន្យយ ា្ំខាន់្ៗសផសង

សទ្យៀតឲ្យបាន្ត្តឹមត្តូវ និ្ងទាន់្សេលសវោ ្ត្មាប់ផរល់រូន្អនកត្គប់ត្គង ណផនកណដ្លរក់េ័ន្ធ 

និ្ងសផ្ើមកកាន់្នយកដ្ឋឋ ន្ហិរញ្ាវតថ៊ុ។ 

- េិនិ្តយ និ្ងសរៀបច្ាំទ្យ៊ុកដ្ឋក់រល់្កខីបត្តគណសន្យយ បលង់ដី្ បលង់ផទះ បរេ ន់្រដ្ និ្ងឯកសារ

ដ្ឋក់បញ្ញច ាំ ា្ំខាន់្ៗនន ណដ្លជាភ្រ៊ុត្តងកន៊ុងការច្៊ុះបញ្ច ីត្បតិបតរិការស្ដ្ឋកិច្ច និ្ងរកាទ្យ៊ុក 

ដ្ឋក់នូ្វរល់ឯកសារ បសញ្ាើននរប្់អតិថិរន្ត្តមរយៈត្បអប់ ៊្ុវតថិភាេឲ្យបាន្ត្តឹមត្តូវត្តម

លកខណៈបសច្ចកសទ្យ្។   



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 40 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

៣.៧. របាយការណ៍លទធ្លាក្់ដេតង 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

(ត្តរងទី្យ៥) 

ត្បភេ៖ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ 

• បកស្សាយ របាយការណ៍លទ្យធផលឆាន ាំជាក់ណ្រង២០១៧ 

ត្តមរបាយការណ៍លទ្យធផលជាក់ណ្រងសៅឆាន ាំ ២០១៧ ខាងសលើបរា ញថា ធនោរ ទ្យទួ្យល

បាន្ច្ាំណូលេីការត្បាក់ច្ាំនួ្ន្ 4,457,797 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ និ្ងច្ាំណូលមិន្ណមន្ការត្បាក់ច្ាំនួ្ន្ 

1,306,321 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ មា៉ាងវញិសទ្យៀត  ធនោរ ក៏បាន្ច្ាំណាយមួយច្ាំនួ្ន្ រមួមាន្៖ ច្ាំណាយ

ការត្បាក់ច្ាំនួ្ន្ 599,810 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ, Loan Loss Expense 583,526 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ, Currency 

Translation Expense 109,446 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ, Administrative Expense 1,289,808 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ 

និ្ងច្ាំណាយសផសងៗ។ សដ្ឋយមាន្ការសត្ោងទ្យ៊ុកនូ្វច្ាំណូល និ្ងច្ាំណាយដូ្ច្បាន្បរា ញខាងសលើសធវើឲ្យ 

ធនោររ ាំេឹងថានឹ្ងទ្យទួ្យលបាន្ត្បាក់ច្ាំសណញ ៊្ុទ្យធច្ាំនួ្ន្ 2,720,466 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ សៅឆាន ាំ២០១៧។ 

 

ACLEDA BANK Plc. 

Actual Income Statement 

For 31 December, 2017 

Interest Income  

Non-interest Income 

Total Financial Income 

Interest Expense 

Gross Profit 

Loan Loss Expense 

Currency translation Expense 

Financial Margin  

Administrative Expense 

Profit before Income Tax 

Income Tax Expense 

Net Profit after Tax 

 

 

 

 

4,457,797 

1,306,321 

5,764,118 

(599,810) 

5,164,308 

(583,526) 

109,446 

4,690,228 

(1,289,808) 

3,400,420 

(679,953) 

2,720,466 

 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 41 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(ត្តរងទី្យ៦) 

ត្បភេ៖ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ 

• បកស្សាយ របាយការណ៍លទ្យធផលជាក់ណ្រងឆាន ាំ២០១៨ 

ត្តមរបាយការណ៍លទ្យធផលជាក់ណ្រងសៅឆាន ាំ ២០១៨ ខាងសលើបរា ញថា ធនោរ បាន្

សត្ោងថានឹ្ងទ្យទួ្យលបាន្ច្ាំណូលេីការត្បាក់ច្ាំនួ្ន្ 4,351,820 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ និ្ងច្ាំណូលមិន្ណមន្

ការត្បាក់ច្ាំនួ្ន្ 1,333,719 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ មា៉ាងវញិសទ្យៀត  ធនោរក៏បាន្ច្ាំណាយមួយច្ាំនួ្ន្ រមួ

មាន្៖ ច្ាំណាយការត្បាក់ច្ាំនួ្ន្ 262,445 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ Loan Loss Expense 87,334 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ 

Currency Translation Expense 46,241 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ Administrative Expense 1,362,042 

ដ្៊ុោល រអាសមរកិ និ្ងច្ាំណាយសផសងៗ។ សដ្ឋយមាន្ការសត្ោងទ្យ៊ុកនូ្វច្ាំណូល និ្ងច្ាំណាយដូ្ច្បាន្

បរា ញខាងសលើសធវើឲ្យធនោររ ាំេឹងថានឹ្ងទ្យទួ្យលបាន្ត្បាក់ច្ាំសណញ ៊្ុទ្យធច្ាំនួ្ន្ 3,355,787 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ 

សៅឆាន ាំ២០១៨។ 

ACLEDA BANK Plc. 

Actual Income Statement 

For 31 December, 2018 

Interest Income  

Non-interest Income 

Total Financial Income 

Interest Expense 

Gross Profit 

Loan Loss Expense 

Currency translation Expense 

Financial Margin  

Administrative Expense 

Profit before Income Tax 

Income Tax Expense 

Net Profit after Tax 

 

 

 

 

4,351,820 

1,333,719 

5,685,539 

(262,445) 

5,423,094 

87,334 

46,241 

5,556,669 

(1,362,042) 

4,194,627 

(838,925) 

3,355,701 

 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 42 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

៣.៨. ការសស្របៀបសធៀបរបាយការណ៍លទធ្ល 
 ការសត្បៀបសធៀបរបាយការណ៍លទ្យធផល គឺជាការបសត្បៀបសធៀបច្ាំណូល-ច្ាំណាយ េីមួយ

ឆាន ាំសៅមួយឆាន ាំថាមាន្ការសកើន្សឡើង ឬថយច្៊ុះសដ្ើមបីដឹ្ងេីត្ប្ិទ្យធិភាេរន្ការត្គប់ត្គងរប្់អងាភាេ។ 
 ៣.៨.១. ការសស្របៀបសធៀបរបាយការណ៍លទធ្លាក្់ដេតង 

ធនាោរ សេេុលីដីា ភីេលិេុ ីាខា្ារសែើមថកវូ 

ការសត្បៀបសធៀបរបាយការណ៍លទ្យធផលជាក់ណ្រង 

រថៃទី្យ៣១ ណខ ធនូ ២០១៧-២០១៨ 

Description 2017 ($) 2018 ($) Change ($) Percentage (%) 

Interest Income 4,457,797 4,351,820 (105,977) -2.38% 

Non-interest Income (1,306,321) (1,333,719) (27,399) 2.10% 

Total Financial Income 5,764,118 5,685,539 (78,579) -1.36% 

Interest Expense 599,810 262,445 (337,364) -56.25% 

Gross Profit 5,164,308 5,423,094 258,786 5.01% 

Loan Loss Expense (583,526) 87,334 670,860 -114.97% 

Currency Translation Expense 109,446 46,241 (63,205) -57.75% 

Financial Margin  4,690,228 5,556,669 866,441 18.48% 

Administrative Expense (1,289,808) (1,362,042) (72,233) 5.60% 

Profit before Income Tax 3,400,420 4,194,627 794,207 23.36% 

Income Tax Expense (679,953) (838,925) (158,972) 23.38% 

Net Profit after Tax 2,720,466 3,355,701 635,235 23.35% 

(ត្តរងទី្យ៧) 

• បកស្សាយការសត្បៀបសធៀបរបាយការណ៍លទ្យធផល 

ត្តមត្តរងខាងសលើ ការសត្បៀបសធៀបរបាយការណ៍លទ្យធផលជាក់ណ្រង រប្់ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ 

ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ បាន្បរា ញឲ្យស ើញថា៖ 

❖ ច្ាំណូលបាន្េីការត្បាក់ (Interest income) សៅឆាន ាំ២០១៧គឺ 4,457,797 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ និ្ង 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 43 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

ឆាន ាំ២០១៨ គឺ 4,351,820 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ណដ្លថយច្៊ុះច្ាំនួ្ន្គឺ 105,977 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ត្តូវ

នឹ្ង 2.38%។ ដូ្ច្សន្ះ សយើងអាច្្ន្និដ្ឋឋ ន្បាន្ថា ត្ប្ិទ្យធិភាេរន្ការរកច្ាំណូលេីការត្បាក់ 

រប្់ធនោរមាន្ការថយច្៊ុះបន្រិច្បន្រួច្។ ការថយច្៊ុះសន្ះ បណារ លមកេី៖ 

- ធនោរជាតិកមព៊ុជា (NBC) បាន្សធវើការកាំណត់សលើអត្ត្តការត្បាក់ សដ្ឋយមិន្អន្៊ុញ្ញា តឲ្យ

ធនោរយកអត្ត្តការត្បាក់សលើ្េី 18% សលើការផែល់ឥណទាន្ចាប់េីឆាន ាំ ២០១៨ (ម៊ុន្ឆាន ាំ 

២០១៨ ធនោរអាច្យកអត្ត្តការត្បាក់សលើ្េី 18% ដ្ល់ 24%)។ 

- កាលឆាន ាំ ២០១៧  ធនោរបាន្ផែល់ឥណទាន្ដ្ល់អតិថិរន្បាន្សត្ច្ើន្ ដូ្ច្សន្ះសធវើឲ្យ

ធនោររកច្ាំណូលេីការត្បាក់េីអតិថិរន្បាន្សត្ច្ើន្  ប៉ា៊ុណន្រសៅឆាន ាំ ២០១៨ អាច្មាន្អតិថិរន្

មូយច្ាំនួ្ន្្ងត្បាក់មកធនោរវញិ ជាសហត៊ុសធវើឲ្យច្ាំណូលេីការត្បាក់រប្់ធនោរ មាន្

ការធ្លល ក់ច្៊ុះ។  

❖ ច្ាំណូលមិន្ណមន្ការត្បាក់ (Non-interest income) សៅឆាន ាំ២០១៧គឺ 1,306,321 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ 

និ្ងឆាន ាំ២០១៨ គឺ 1,333,719 ដ្៊ុោល អាសមរកិ ណដ្លសកើន្សឡើងច្ាំនួ្ន្ច្ាំនួ្ន្គឺ 27,399 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ 

ត្តូវនឹ្ង 2.10%។ ដូ្ច្សន្ះ សយើងអាច្សធវើការ្ន្និដ្ឋឋ ន្បាន្ថា ត្ប្ិទ្យធិភាេ រន្ការរកច្ាំណូល

មិន្ណមន្ការត្បាក់មាន្ភាេត្បស ើ្ រសឡើងជាងឆាន ាំម៊ុន្ៗ។ ការសកើន្សឡើងសន្ះបណារ លមកេី

ធនោរ រកបាន្ត្បាក់ករត្មេីស្វាកមមសផសងៗេីអតិថិរន្សត្ច្ើន្ជាងម៊ុន្ ដូ្ច្ជាស្វាសផទរ

ត្បាក់សៅសត្ៅត្បសទ្យ្ Western Union (សាខាផារសដ្ើមថេូវ ទ្យទួ្យលបាន្ច្ាំណូលេីស្វាសន្ះ

សត្ច្ើន្ជាងសគសបើសធៀបសៅនឹ្ងសាខាដ៏្រទ្យសទ្យៀត) ស្វាទាន់្ចិ្តរ (ស្វាកមមណដ្លសទ្យើបនឹ្ងបសងេើត

ថមី) លិខិតអះអាងសលើគណនី្ និ្ងេ័ត៌មាន្អតិថិរន្ (Bank Confirm)។ល។ 

❖ ច្ាំណាយការត្បាក់ (Interest Expense) សៅឆាន ាំ ២០១៧ គឺ 599,810 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ និ្ងឆាន ាំ

២០១៨ គឺ 262,445 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ណដ្លថយច្៊ុះច្ាំនួ្ន្ 337,364 មាន្ការសកើន្សឡើង ដ្៊ុោល រ

អាសមរកិ ត្តូវនឹ្ង 56.25%។ ច្ាំណាយការត្បាក់ សៅឆាន ាំ ២០១៨ មាន្ការថយច្៊ុះ សដ្ឋយសារ 

ច្ាំនួ្ន្អតិថិរន្ណដ្លដ្ឋក់បសញ្ាើសៅធនោរ មាន្ការថយច្៊ុះ។ ប៉ា៊ុណន្រ សបើសយើងត្កសឡកសមើល

សៅសលើត្បាក់កមចីណដ្លសាខាសន្ះបាន្ខជីេីត្បភេខាងសត្ៅ ការថយច្៊ុះសន្ះអាច្បណារ លមកេី 

សាខាបាន្ទូ្យទាត់្ងកមចីរប្់ខលួន្ ឬបាន្កាត់បន្ថយការខចី េីត្បភេខាងសត្ៅ ណដ្លជាសហត៊ុ

សធវើឲ្យត្ប្ិទ្យធិភាេការរររប្់សាខាសន្ះមាន្ភាេលអត្បស ើ្រ។ 

❖ ច្ាំណាយត្បតិបតរិការទូ្យសៅ (Administrative expense) សៅឆាន ាំ២០១៧ គឺ 1,289,808 ដ្៊ុោល រ  

អាសមរកិ និ្ងឆាន ាំ២០១៨ គឺ 1,362,042 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ណដ្លសកើន្សឡើងច្ាំនួ្ន្ 72,233 ដ្៊ុោល រ 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 44 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

អាសមរកិ ត្តូវនឹ្ង 5.06%។ ធនោរបាន្ច្ាំណាយបណន្ថមសៅសលើ ការទិ្យញ្មាា រសត្បើត្បា្់

ត្បចាាំរថៃ ការសបើកត្បាក់ណខប៊ុគាលិក រថលរួលអោរ។ល។  

្រ៊ុបស្ច្ករីមក ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ សាខាផារសដ្ើមថេូវ ទ្យទួ្យលបាន្ត្បាក់ច្ាំសណញបនទ ប់េី

ការបង់េន្ធសៅឆាន ាំ ២០១៨ សត្ច្ើន្ជាងឆាន ាំ ២០១៧ ច្ាំនួ្ន្ 635,235 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ត្តូវនឹ្ង 23.35%។ 

ដូ្ច្សន្ះសយើងអាច្្ន្និដ្ឋឋ ន្បាន្ថាត្ប្ិទ្យធិភាេរន្ការអន្៊ុវតរការរររប្់សាខាសន្ះមាន្ភាេលអត្បស ើ្រ 

ជាងឆាន ាំ ២០១៧។  
៣.៨.២. ការសស្របៀបសធៀបគសស្រោងរបាយការណ៍លទធ្ល ៃិងរបាយការណ៍ាក្់ដេតង 

 ការសត្បៀបសធៀបគសត្មាងរបាយការណ៍លទ្យធផល និ្ង របាយការណ៍ជាក់ណ្រងអាច្សធវើឲ្យសយើង

ដឹ្ងេីត្ប្ិទ្យធិភាេរន្ការត្គប់ត្គងច្ាំណូល-ច្ាំណាយ ថាសតើវាមាន្លកខណៈបន្ស៊ុ ីនឹ្ងច្ាំណូល-ច្ាំណាយ

ណដ្លបាន្សត្ោងទ្យ៊ុកណដ្រឬសទ្យ? ត្ប្ិន្ជាច្ាំណាយសត្ច្ើន្ជាង សហើយច្ាំណូលតិច្ សហើយមាន្គមាល តេី

គសត្មាងសតើបណារ លមកេីមូលសហត៊ុអវី និ្ងមាន្វធីិសាស្ត្រអវីសដ្ើមបីសដ្ឋះស្សាយ។ 
ធនាោរ សេេុលីដីា ភីេលិេុ ីាខា្ារសែើមថកវូ 

ការសត្បៀបសធៀបគសត្មាងរបាយការណ៍លទ្យធផល និ្ង របាយការណ៍ជាក់ណ្រង 

រថៃទី្យ៣១ ណខ ធនូ ២០១៧ 
Description Budget 2017     

($) 
Actual 2017       

($) 
Change                

($) 
Percentage 

(%) 
Interest Income 4,457,797 4,457,797 - - 
Non-interest Income 1,306,352 1,306,321 (31) - 
Total Financial Income 5,764,149 5,764,118 (31) - 
Interest Expense (599,810) (599,810) - - 
Gross Profit 5,164,339 5,164,308 (31) - 
Loan Loss Expense (584,142) (583,526) 616 -011 
Currency Translation Expense 109,446 109,446 - - 
Financial Margin  4,689,643 4,690,228 585 0.01 
Administrative Expense (1,290,000) (1,289,808) 192 -0.01 
Profit before Income Tax 3,399,643 3,400,420 777 0.02 
Income Tax Expense (679,629) (679,953) (324) 0.05 
Net Profit after Tax 2,719,715 2,720,466 751 0.03 

(ត្តរងទី្យ៨) 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 45 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

• បកស្សាយការសត្បៀបសធៀបរបាយការណ៍លទ្យធផល 

ត្តមត្តរងខាងសលើ ការសត្បៀបសធៀបគសត្មាងរបាយការណ៍លទ្យធផល និ្ងរបាយការណ៍លទ្យធផល 

ជាក់ណ្រង រប្់ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ សៅកន៊ុងឆាន ាំ ២០១៧ បាន្បរា ញ

ឲ្យស ើញថា៖ 

❖ ច្ាំណូលបាន្េីការត្បាក់ (Interest income) សៅឆាន ាំ២០១៧ ជាក់ណ្រង គឺ 4,457,797 ដ្៊ុោល រ

អាសមរកិណដ្លស្មើនឹ្ងច្ាំនួ្ន្ណដ្លធនោរបាន្សត្ោងទ្យ៊ុក។ សន្ះបញ្ញជ ក់ឲ្យស ើញថា ធនោរ

បាន្្សត្មច្នូ្វសោលសៅណដ្លខលួន្ច្ង់បាន្ទាក់ទ្យងនឹ្ងច្ាំណូលេីការត្បាក់។  

❖ ច្ាំណូលមិន្ណមន្ការត្បាក់ (Non-interest income) សៅឆាន ាំ២០១៧ ជាក់ណ្រង គឺ 1,306,321 

ដ្៊ុោល រអាសមរកិ និ្ងកន៊ុងគសត្មាងគឺ 1,306,352 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ តិច្ជាងច្ាំនួ្ន្ណដ្លបាន្សត្ោង 

ទ្យ៊ុកច្ាំនួ្ន្ 31 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ។  

❖ ច្ាំណាយការត្បាក់ (Interest Expense) សៅឆាន ាំ ២០១៧ ជាក់ណ្រង គឺ 599,810 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ 

ស្មើនឹ្ងច្ាំនួ្ន្ណដ្លធនោរបាន្សត្ោងទ្យ៊ុក។ 

❖ ច្ាំណាយត្បតិបតរិការទូ្យសៅ (Administrative expense) សៅឆាន ាំ២០១៧ ជាក់ណ្រង គឺ 

1,289,808 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ និ្ងកន៊ុងគសត្មាងគឺ 1,290,000 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ តិច្ជាងច្ាំនួ្ន្ណដ្ល

បាន្សត្ោងទ្យ៊ុកច្ាំនួ្ន្ 192 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ណដ្លត្តូវនឹ្ង 0.01%។  

្រ៊ុបស្ច្ករីមក ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ សាខាផារសដ្ើមថេូវ ទ្យទួ្យលបាន្ត្បាក់ច្ាំសណញបនទ ប់េី

ការបង់េន្ធជាក់ណ្ែង សៅឆាន ាំ ២០១៧ ច្ាំនួ្ន្ 2,720,466 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ និ្ងកន៊ុងគសត្មាងច្ាំនួ្ន្ 

2,719,715 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ តិច្ជាងច្ាំនួ្ន្ណដ្លបាន្សត្ោងទ្យ៊ុកច្ាំនួ្ន្ 751 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ណដ្លត្តូវ

នឹ្ង 0.03%។ សន្ះបញ្ញជ ក់ឲ្យស ើញថាសៅឆាន ាំ ២០១៧ ត្ប្ិទ្យធិភាេរន្ការរកត្បាក់ច្ាំសណញបនទ ប់េី

ការបង់េន្ធរប្់ធនោរអាច្ចាត់ទ្យ៊ុកថាមាន្ភាេលអត្បស ើ្រ សត្រះតួសលខជាក់ណ្រង និ្ងតួសលខ

ណដ្លបាន្សត្ោងទ្យ៊ុកមាន្លកខណៈខ៊ុ្ោន បន្រិច្បន្រួច្ណតប៉ា៊ុសណាណ ះ។ 

 

 

 

 

 

 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 46 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

ធនាោរ សេេុលីដីា ភីេលិេុ ីាខា្ារសែើមថកវូ 

ការសត្បៀបសធៀបគសត្មាងរបាយការណ៍លទ្យធផល និ្ង របាយការណ៍ជាក់ណ្រង 

រថៃទី្យ៣១ ណខ ធនូ ២០១៨ 
Description Budget 2018         

($) 
Actual 2018     

($) 
Change                

($) 
Percentage 

(%) 
Interest Income 4,421,169 4,351,820 (69,349) -1.57 
Non-interest Income 1,348,033 1,333,719 (14,314) -1.06 
Total Financial Income 5,769,203 5,685,539 (83,664) -1.45 
Interest Expense (244,381) (262,445) (18,064) 7.39 
Gross Profit 5,524,822 5,423,094 (101,728) -1.89 
Loan Loss Expense 44,029 89,334 45,305 102.90 
Currency Translation Expense 40,562 46,241 5,679 14.00 
Financial Margin  5,609,412 5,556,669 (52,743) -0.94 
Administrative Expense (1,333,429) (1,362,042) (28,613) 2.15 
Profit before Income Tax 4,275,984 4,194,627 (81,357) -1.90 
Income Tax Expense (855,197) (838,925) 16,272 -1.90 
Net Profit after Tax 3,427,787 3,355,701 (72,086) -2.10 

(ត្តរងទី្យ៩) 

• បកស្សាយការសត្បៀបសធៀបរបាយការណ៍លទ្យធផល 

ត្តមត្តរងខាងសលើ ការសត្បៀបសធៀបគសត្មាងរបាយការណ៍លទ្យធផល និ្ងរបាយការណ៍លទ្យធផល 

ជាក់ណ្រង រប្់ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ សៅកន៊ុងឆាន ាំ ២០១៨ បាន្បរា ញ

ឲ្យស ើញថា៖ 

❖ ច្ាំណូលបាន្េីការត្បាក់ (Interest income) សៅឆាន ាំ២០១៨ ជាក់ណ្រងគឺ 4,351,820 ដ្៊ុោល រ

អាសមរកិ និ្ងកន៊ុងគសត្មាងគឺ 4,421,169 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ តិច្ជាងច្ាំនួ្ន្ណដ្លបាន្សត្ោងទ្យ៊ុក

ច្ាំនួ្ន្ 69,349 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ណដ្លត្តូវនឹ្ង 1.57%។ សន្ះបញ្ញជ ក់ឲ្យស ើញថា ធនោរបាន្  

ផរល់ឥណទាន្ដ្ល់អតិថិរន្មិន្ទាន់្ដ្ល់កត្មិតមួយណដ្លធនោរច្ង់បាន្។ 

❖ ច្ាំណូលមិន្ណមន្ការត្បាក់ (Non-interest income) សៅឆាន ាំ២០១៨ ជាក់ណ្រង គឺ 1,333,719

ដ្៊ុោល រអាសមរកិ និ្ងកន៊ុងគសត្មាងគឺ 1,348,033 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ តិច្ជាងច្ាំនួ្ន្ណដ្លបាន្សត្ោង

ទ្យ៊ុកច្ាំនួ្ន្ 14,314 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ណដ្លត្តូវនឹ្ង 1.06%។ សន្ះបញ្ញជ ក់ឲ្យស ើញថា ធនោរ



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 47 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

មិន្អាច្្សត្មច្នូ្វសោលសៅណដ្លខលួន្ច្ង់បាន្សត្រះធនោរត្បឈមនឹ្ងការត្បកួតត្បណរង

ខាល ាំងទាក់ទ្យងនឹ្ងស្វាសផទរត្បាក់កន៊ុងស្្ុក ឧទាហរណ៍ Wing, True Money, e-Money។ល។  

❖ ច្ាំណាយការត្បាក់ (Interest Expense) សៅឆាន ាំ ២០១៨ ជាក់ណ្រង គឺ 262,445 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ 

និ្ងកន៊ុងគសត្មាងគឺ 244,381 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ សត្ច្ើន្ជាងច្ាំនួ្ន្ណដ្លបាន្សត្ោងទ្យ៊ុកច្ាំនួ្ន្ 

18,064 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ណដ្លត្តូវនឹ្ង 7.39%។ ដូ្ច្សន្ះ សយើងអាច្្ន្និដ្ឋឋ ន្បាន្ថា ច្ាំនួ្ន្ទឹ្យក

ត្បាក់ណដ្លអតិថិរន្យកមកដ្ឋក់បសញ្ាើ និ្ង្ន្សាំ មាន្ច្ាំនួ្ន្សត្ច្ើន្ជាងអវីណដ្លបាន្សត្ោងទ្យ៊ុក 

ណដ្លអាច្ចាត់ទ្យ៊ុកជាលទ្យធផលដ៏្លអត្បស ើ្រ។ ប៉ា៊ុណន្រ សបើសយើងត្កសឡកសមើលសៅសលើត្បាក់កមចី

ណដ្លសាខាសន្ះបាន្ខចីេីត្បភេខាងសត្ៅ តួសលខណដ្លសត្ច្ើន្ជាងគសត្មាងសន្ះ បរា ញថា

ត្ប្ិទ្យធិភាេរន្ការត្គប់ត្គងច្ាំណាយការត្បាក់រប្់សាខាសន្ះមិន្្ូវមាន្ផលវរិជមាន្ប៉ា៊ុនម ន្ 

សនះសទ្យ។ 

❖ ច្ាំណាយត្បតិបតរិការទូ្យសៅ (Administrative expense) សៅឆាន ាំ២០១៨ ជាក់ណ្រង គឺ 

1,362,042 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ និ្ងកន៊ុងគសត្មាងគឺ 1,333,429 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ តិច្ជាងច្ាំនួ្ន្ណដ្ល

បាន្សត្ោងទ្យ៊ុកច្ាំនួ្ន្ 28,613 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ណដ្លត្តូវនឹ្ង 2.15%។ ដូ្ច្សន្ះ សយើងអាច្

្ន្និដ្ឋឋ ន្បាន្ថាខាងណផនករដ្ឋបាល សធវើការត្គប់ត្គងច្ាំណាយត្បតិបតរិការទូ្យសៅ មិន្្ូវមាន្

លកខណៈលអត្បស ើ្រសនះសទ្យ។ 

្រ៊ុបស្ច្ករីមក ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ សាខាផារសដ្ើមថេូវ ទ្យទួ្យលបាន្ត្បាក់ច្ាំសណញបនទ ប់េី

ការបង់េន្ធ ជាក់ណ្ែង សៅឆាន ាំ ២០១៨ ច្ាំនួ្ន្ 3,355,701 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ និ្ងកន៊ុងគសត្មាងច្ាំនួ្ន្ 

3,427,787 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ តិច្ជាងច្ាំនួ្ន្ណដ្លបាន្សត្ោងទ្យ៊ុកច្ាំនួ្ន្ 72,086 ដ្៊ុោល រអាសមរកិ ណដ្ល

ត្តូវនឹ្ង 2.10%។ សន្ះបរា ញឲ្យស ើញថា កត្តរ ណដ្លសធវើឲ្យតួសលខសន្ះមាន្តិច្ច្ាំនួ្ន្តិច្ជាងគសត្មាង

គឺ ការត្គប់ត្គងច្ាំណាយរប្់ណផនករដ្ឋបាលមិន្ទាន់្មាន្ភាេលអត្បស ើ្រប៉ា៊ុនម ន្សនះសទ្យ។ 

៣.៩. ការវិភាគការស្រគប់ស្រគងចំណូល-ចំោយ 
 ៣.៩.១. ចណុំចខាល ងំ 
 សយងត្តមការវភិាគរបាយការណ៍លទ្យធផលទាាំងេីរឆាន ាំ គឺឆាន ាំ ២០១៧ និ្ង ២០១៨ សយើង

្សងេតស ើញថា ច្ាំណូលរប្់ ធនោរ មាន្ការសកើន្សឡើងជាលាំរប់ សទាះបីជាមាន្គូត្បណរងជា

សត្ច្ើន្ក៏សដ្ឋយ។ សន្ះ្បញ្ញជ ក់ឲ្យស ើញថា ការត្គប់ត្គងរប្់ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខា

ផារសដ្ើមថេូវ មាន្លកខណៈ្រង់ដ្ឋរ និ្ង មាន្ភាេហមត់ច្ត់។ 

 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 48 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

 ៣.៩.២. ចណុំចសវះខាត 
 សយងត្តមការវភិាគខាងសលើ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ មាន្ច្ាំណ៊ុ ច្

វរិជមាន្សត្ច្ើន្ ប៉ា៊ុណន្រសបើសយើងត្កសឡកសមើលច្ាំណ៊ុ ច្ខវះខាតវញិ គឺ ធនោរមិន្បាន្្សត្មច្សោលសៅ

ណដ្លបាន្សត្ោងទ្យ៊ុកសៅកន៊ុងឆាន ាំ ២០១៧-២០១៨។ សន្ះបណារ លមកេីមួយរយៈច្៊ុងសត្កាយសន្ះ វ ិ្ ័យ 

ធនោរមាន្ការរកីដ្៊ុះដ្ឋលសត្ច្ើន្សធវើឲ្យ ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ មាន្រដ្គូ

ត្បកួតត្បណរងសត្ច្ើន្ ណដ្លជាសហត៊ុសធវើឲ្យ ធនោរ មាន្ភាេលាំបាកកន៊ុងការ្សត្មច្សោលសៅ។ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
  
 

សេចក្តីេននិដាា ន  
និងការ្តលេ់ន ស្ថេន ៍

 
 
 

 



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 49 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

សេចក្តេីៃនិដាា ៃ ៃងិ ការ្តលេ់ៃុាេៃ ៍
១. សេចក្តីេៃនិដាា ៃ 
 បនទ ប់េីបាន្្ិកាសលើត្ទឹ្យ្រី ណដ្លរក់េ័ន្ធនឹ្ងការត្គប់ត្គងច្ាំណូល-ច្ាំណាយ ក៏ដូ្ច្ជាបាន្

ច្៊ុះកមម្ិកាសដ្ឋយតទ ល់ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ សាខាផារសដ្ើមថេូវ អ្់រយៈសេលមួយណខមក សយើងខ្៊ុាំ

ទ្យទួ្យលបាន្បទ្យេិសសាធន៍្ និ្ង ច្ាំសណះដឹ្ងទាក់ទ្យងនឹ្ងការររយ៉ាងសត្ច្ើន្។ ទ្យទ្យទឹមនឹ្ងសន្ះ សយើងខ្៊ុាំ

្សងេតស ើញថាការត្គប់ត្គងច្ាំណូលច្ាំណាយរប្់ធនោរ មាន្លកខណៈលអត្បស ើ្រ ្រង់ដ្ឋរ និ្ង

មាន្ការត្គប់ត្គងយ៉ាងដិ្តដ្ល់។ ជាេិស្្ ធនោរមាន្នី្តិវធីិច្ា្់ោ្់ទាក់ទ្យងនឹ្ងការ

ត្គប់ត្គងច្ាំណូលច្ាំណាយ គួបផសាំជាមួយការបាន្សរៀបច្ាំគសត្មាងណផន្ការបាន្យ៉ាងត្តឹមត្តូវ និ្ង

មាន្ត្ប្ិទ្យធិភាេខព្់ ជាសហត៊ុសធវើឲ្យធនោរសន្ះ ទ្យទួ្យលបាន្ភាេសជាគរ័យ និ្ងរកីច្សត្មើន្ឥតឈប់

ឈរ។ បណន្ថមេីសន្ះសៅសទ្យៀត ការអន្៊ុវតរជាក់ណ្រង ធនោរបាន្រះិរកត្គប់មសធាបាយកន៊ុងការបសងេើន្

ច្ាំណូល និ្ងទ្យប់សាេ ត់ច្ាំណាយណដ្លេ៊ុាំចាាំបាច់្ សដ្ើមបីឲ្យត្បាក់ច្ាំណួលមាន្ការសកើន្សឡើងត្បហាក់

ត្បណហលនឹ្ងអវីណដ្លបាន្ត្គងទ្យ៊ុក។ ច្ាំណណកឯការចូ្លរមួសធវើគសត្មាងថវកិាវញិ ប៊ុគាលិកត្គប់ជាន់្

ថាន ក់្ហការោន យ៉ាងម៉ាត់ច្ត់ និ្ងមាន្ការត្តួតេិនិ្តយត្តឹមត្តូវសលើគសត្មាងសន្ះម៊ុន្នឹ្ងដ្ឋក់ឲ្យសត្បើ

ត្បា្់។ សលើ្េីសន្ះសៅសទ្យៀត ធនោរមាន្រច្ន្មព័ន្ធច្ា្់ោ្់ទាក់ទ្យងនឹ្ងការណបងណច្កតួនទី្យ

និ្ងភារកិច្ច សៅត្តមម៊ុខររនី្មួយៗ ជាសហត៊ុសធវើការត្គប់ត្គងប៊ុគាលិកបាន្លអ ណដ្លមាន្ឥទ្យធិេលដ្ល់

ការរកីច្សត្មើន្រប្់  ធនោរ។  

សបើត្កសឡកសមើល ការសត្បៀបសធៀបរបាយណ៍លទ្យធផលជាក់ណ្រង រប្់ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ  

ភីអិល ៊្ុី សាខាផារសដ្ើមថេូវ ឆាន ាំ២០១៧ និ្ង២០១៨ ធនោរ ទ្យទួ្យលបាន្ត្បាក់ច្ាំសណញបនទ ប់េីការ

បង់េន្ធសៅឆាន ាំ២០១៨ មាន្ការសកើន្សឡើងសត្ច្ើន្រហូតដ្ល់ 23.35%។ សន្ះ្បញ្ញជ ក់ឲ្យស ើញថា

ត្ប្ិទ្យធិភាេរន្ការអន្៊ុវតរការរររប្់សាខាសន្ះមាន្ភាេលអត្បស ើ្រជាងឆាន ាំ ២០១៧។ សបើសយង

ត្តម ការសត្បៀបសធៀបគសត្មាងរបាយការណ៍លទ្យធផល និ្ង របាយការណ៍ជាក់ណ្រងឆាន ាំ២០១៧ និ្ង 

២០១៨ ត្បាក់ច្ាំសណញបនទ ប់េីការបង់េន្ធជាក់ណ្រងមាន្លកខណៈខ៊ុ្ោន ណតបន្រិច្បន្រួច្ណតប៉ា៊ុសណាណ ះ សបើ

សធៀបនឹ្ងគសត្មាង។ ធនោរមិន្បាន្្សត្មច្សោលសៅណដ្លបាន្សត្ោងទ្យ៊ុកសៅកន៊ុងឆាន ាំ ២០១៧ និ្ង

២០១៨ សដ្ឋយសារបច្ច៊ុបបន្នសន្ះមាន្រដ្គូត្បកួតត្បណរងសត្ច្ើន្។ 

្រ៊ុបស្ច្ករីមក ធនោរ សអ ៊្ុីលីដ្ឋ សាខាផារសដ្ើមថេូវ បាន្សធវើការត្គប់ត្គងច្ាំណូល-

ច្ាំណាយបាន្លអត្បស ើ្រណា្់ សបើសទាះបីវាមាន្គមាល តេីកន៊ុងគសត្មាងបន្រិច្បន្រួច្ក៏សដ្ឋយ ក៏ធនោរ

សន្ះបាន្បសងេើន្ច្ាំណូលេីមួយឆាន ាំសៅមួយឆាន ាំ។  



សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្ត្រ និ្ងវទិ្យាសាស្ត្រស្ដ្ឋកិច្ច              បរញិ្ញា បត្តគណសន្យយ 

និ្្សិត៖ ធី វល័កខ និ្ង មូល ស្្ីសេត្រ 50 សាស្តសារ ចារយណណនាំ៖ សោក ឈាង ហ ៊ុយ 

២. ការ្តលេ់ៃុាេៃ៍ 
 សត្កាយេីបាន្សធវើការ្ិកាវភិាគសលើរបាយការណ៍លទ្យធផល និ្ងសធវើស្ច្ករី្ន្និដ្ឋឋ ន្មកសយើង

្សងេតស ើញថា ធនោរមាន្មាន្ច្ាំណ៊ុ ច្វរិជមាន្ជាសត្ច្ើន្ ប៉ា៊ុណន្រធនោរក៏មាន្ច្ាំណ៊ុ ច្មួយច្ាំនួ្ន្គួរ

ណតណកតត្មូវណដ្រដូ្ច្ជា៖ 

• បសងេើតស្វាកមម និ្ងផលិតផលថមីៗសត្ច្ើន្ណថមសទ្យៀត សដ្ើមបីបសងេើន្ត្បាក់ច្ាំណូលរប្់ធនោរ 

• បសងេើតនូ្វត្បេ័ន្ធបសច្ចកវទិ្យាទ្យាំសន្ើបសដ្ើមបីបសត្មើស្វាកមមដ្ល់អតិថិរន្បាន្កាន់្ណតឆាប់រហ័្ 

សដ្ើមបីសឆ្លើយតបនឹ្ងតត្មូវការទី្យផារ និ្ងរដ្គូត្បកួតត្បណរង ណដ្លនឹ្ងសធវើឲ្យត្បាក់ច្ាំណូលរប្់

ធនោរសកើន្សឡើង 

• េត្ងឹងបណន្ថមសលើការត្គប់ត្គងច្ាំណាយ ឲ្យស្្បសៅនឹ្ងគសត្មាងថវកិា ត្តមរយៈការបណរ៊ុ ះ 

បណារ លប៊ុគាលិកទាក់ទ្យងនឹ្ងច្ាំណាយ 

• គួរសលើកទឹ្យកចិ្តរបណន្ថមដ្ល់ប៊ុគាលិកត្គប់ជាន់្ថាន ក់កន៊ុងការបាំសេញការររកន៊ុងកាលៈសទ្យ្ៈ

ត្បកួតត្បណរង  ជាសហត៊ុសធវើឲ្យច្ាំណូលសកើន្សឡើង និ្ង្សត្មច្បាន្ត្តមសោលសៅ។ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

ឯក្ស្ថរសោង 
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ប្រធាននាយកប្រតិរតតិ 

ប្រធានភ្នា ក់ងារ
ឥណទាន
សាខា “ក” 

នាយក-នាយិកាសាខា “ក” 

គណៈកម្មា ធិកាប្គរ់ប្គង គណៈកម្មា ធិកាប្គរ់ប្គងប្រព្យ
សកម្ា និងអសកម្ាសាខា 

គណៈប្រធាននាយក-នាយិកា
ប្រតិរតតិសវនកម្ាផ្ទៃកាុង 

ជំនួយការនាយក-នាយិកាសាខា “ក” 

 

ប្រធានភ្នា ក់ងាររី
ទារសាខា “ក” 

ប្រធានសវនកម្ា
ផ្ទៃកាុងសាខា “ក” 

នាយកប្រតិរតតិ
អភិវឌ្ឍន៍សវនកម្ា

ផ្ទៃកាុង 

សវនករ
ផ្ទៃកាុង 

អនុប្រធានភ្នា ក់ងារ
ឥណទានសាខា “ក” 

 

ភ្នា ក់ងារ
ឥណ
ទាន
ដ ោះ
ស្រសាយ
រំណុល 

ភ្នា ក់ងារ
ហិរញ្ញរប
ទាន

ពាណិជជ
កម្ា 

អនុប្រធានភ្នា ក់ងារ
រីទារសាខា “ក” 

 

ភ្នា ក់ងាររី
ទារ/

ភ្នា ក់ងារ
រដប្ម្ើអតិថិ

ជន 

ភ្នា ក់ងាររកា
អតិថិជន/

ភ្នា ក់ងាររកា
ពាណិជជករ 

ភ្នា ក់ងារ
ប្រតិរតតិ
ការ/ជំនួយ
ការភ្នា ក់ងារ
ប្រតិរតតិការ 

ភ្នា ក់ងារ
ឃ្ល ំង
ប្ាក់/

ជំនួយការ
ភ្នា ក់ងារ

ឃ្ល ំងប្ាក់ 

អនុប្រធាន
ប្រតិរតតិ
សាខា “ក” 

 

ប្រធានប្រតិរតតិ
សាខា “ក” 

ដម្ឃ្ល ំង
ប្ាក់

សាខា “ក” 

ប្រធានរដ្ឋាលសាខា “ក” 

អនុប្រធានរដ្ឋាល 
សាខា “ក” 

 
ភ្នា ក់ងាររដ្ឋាល 

ប្រធានជំនួយ
ការរដប្ម្ើ
អតិថិជន
សាខា “ក” 

 
អនុប្រធានជំនួយ
ការរដប្ម្ើអតិថិ
ជនសាខា “ក” 

 

ជំនួយការរដប្ម្ើ
អតិថិជន 

អាកដរើក
រររថយនត អាកសំអាត 

រុគគលិក
រដចេកវជិ្ជជ
ព័្ត៌ម្មន 

២.៧. អង្គការលេខ ធនាគារ លអស ៊ីេ៊ីដា ភ៊ីអិេស ៊ី សាខាផ្សារល ើមថ្កូវ 



លសវាកមមឥណទាន (Credit Service)  

ឥណទានខាា តតូច (Small business Loan) 

ឥណទានខាា តម្ធយម្ (Medium business Loan) 

ឥណទានសប្ម្មរ់ដប្រើប្ាស់ផ្ទៃ ល់ខ្លួន (Personal Loan) 

ឥណទានវាិររូរ ៍(Overdraft Loan) 

ឥណទានរុគគលិក (Staff Loan) 

ឥណទានដគហ ឋ នរុគគលិក (Staff housing Loan) 

ឥណទានដគហ ឋ ន (Home mortgage Loan) 

ឥណទានពាណិជជកម្ា (Trade Loan) 

ឥណទានសប្ម្មរ់រងវិល (Revolving Credit Line)  

ប្ាក់ដរៀវតសរុដរប្រទាន (Salary Advance) 

ឥណទានកកលម្អលំដៅ ឋ ន (Home Improvement Loan) 

ឥណទានរថយនត (Car Loan) 

ឥណទានម្ ូតូ (Motorbike Loan) 

ឥណទាននិសសិត (Student Loan) 

ឥណទានសប្ម្មរ់រ័ណណឥណទានវសីា ដអសីុលី  (Loan for ACLEDA Visa Credit Card) 

ភតិសនាហិរញ្ញវតថុ (Financial Lease) 

ដសវាសិកាទតល់ហិរញ្ញរបទានគដប្ម្មង (Project Finance Service) 

  



 

លសវាប្រាក់បល ញ្ ើ-សនស ំ(Deposit Service) 

គណនីចរនត (Current Account) 

គណនីរដញ្ញើសំផ្ច (Saving Account) 

គណនីរដញ្ញើតាម្តប្ម្ូវការ (Demand Deposit Account) 

គណនីម្មនកាលកំណត់ (Fixed Deposit Account) 

គណនី Euro Flex (Euro Flex Account) 

គណនីមូ្លនិធិដសាធននិវតតន៍ (Individual Retirement Account) 

គណនីមូ្លនិធិគំពារសុខ្ភ្នព្ (Health Savings Account) 

គណនីមូ្លនិធិសិកាអរ់រ ំ(Education Savings Account) 

គណនីអនាគតកុម្មរ (Future Kid Account) 

គណនីមូ្លរប្ត (Securities Account)  

គណនី Trust សប្ម្មរ់រិញ-លក់អចលនប្រព្យ (Trust Account for Real-Estate) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



លសវាធនាគារលអឡចិប្ររូនិក (E-Banking) 
ដសវាដអសីុលី អីុនដធើកណត (ACLEDA Internet Bank) 

ដសវាដអសីុលី យូនីធីទាន់ចិតត (ACLEDA Unity ToanChet) 

ដសវាដអសីុលី អីុខុ្ម្ដម្ើស (ACLEDA E-Commerce Payment Gateway) 

រណណឥណទានដប្រើប្ាស់ផ្ទៃ ល់ខ្លួន (Consumer Card) 

រ័ណណឥណព្នធដអសីុលី  (ACLEDA Debit Card) 

រ័ណណឥណទានដអសីុលី  (ACLEDA Credit Card) 

ម្ម សីុនដអធីអឹម្ ដអសីុលី  (ACLEDA ATM) 

ម្ម សីុនឆូតកាត ដអសីុលី  (ACLEDA POS) 

ដសវារញ្េូ លរឹកប្ាក់ (Top Up Service) 

ដសវារញ្ជជ តាម្រយៈ E-mail/Fax (Banking Service Via E-mail/Fax) 

ដសវាដទញើសារជូនដំ្ណឹងព័្ត៌ម្មនគណនី (Message Alert on Account Information) 

 
លសវាលផ្សេរប្រាក់ (Funds Transfer) 
ដសវាដទៃប្ាក់កាុងស្រសុក (Local Funds Transfer) 

ដសវាដទៃរប្ាក់ដប្ៅប្រដរសតាម្រយៈប្រព័្នធ SWIFT (International Funds Transfer via SWIFT) 

ដសវាដទៃរប្ាក់តាម្រយៈ ដវ  សសៃឺនញូដញៀន (International Funds Transfer via Western Union) 

ដសវាដទៃរប្ាក់ដប្ៅប្រដរសតាម្រយៈ Payone (International Funds Transfer via Payone)  

 
 
 
 
 
 
 



លសវាចារ់ចចង្សាច់ប្រាក់ (Cash Management) 
ដសវាលិខិ្តអោះអាងដលើគណនី និងព័្ត៌ម្មនអតិថិជន (Bank Confirmation) 

ដសវាមូ្លរបទានរប្តសាច់ប្ាក់ (Cashier’s Cheque) 

ដសវាដរើកប្ាក់ដរៀវតស (Payroll Service) 

ដសវាប្រមូ្លសាច់ប្ាក់ (Distributor/Cash collection) 

ដសវារូទាត់ឲ្យអាកទតត់ទគង់ (Supplier Payment) 

ដសវាសប្ម្រសប្ម្ួលគណនីអតិថិជន (Cash Consolidation Account) 

ដសវារញ្ជជ អចិផ្្នតយ៍ (Standing Oder/Direct Debit) 

ដសវារិញមូ្លរបទានរប្តររដរស (Foreign Cheque Purchasing) 

ដសវារិញមូ្លរបទានរ័ណណ (Bank Draft) 

ដសវារដញ្ញើតាម្រយៈប្រអរ់សុវតថិភ្នព្ (Safe Box Service) 

ដសវាប្រមូ្លប្ាក់រង់ព្នធ (Tax Payment Service) 

ដសវាប្រមូ្លប្ាក់ព្នធដលើម្ដធាាយដឹ្កជញ្ជូ ន និងយានជំនិោះប្គរ់ប្រដភរ (Tax Payment on Means 

of Transportation for all Types of Vehicles) 

ដសវារូទាត់វកិកយរប្តដៅតាម្រញ្ញរ (Bill Payment at counter (T24)) 

ដសវារតូរររិូយរ័ណណររដរស (Foreign Currency Exchange) 

ដសវារតូរររិូយរ័ណណរុកមុ្ន (Forward Exchange Contract) 

ដសវារតូរប្ាក់ (Currency Exchange) 

 

 
 
 
 



លសវាហរិ ញ្បបទានពាណិជ្ជកមម (Trade Finance) 
ដសវាលិខិ្តឥណទាន (Documentary Credit (L/C)) 

ដសវា Documentary Collection 

ដសវាលិខិ្តធានា (Bank Guarantee) 

• លិខិ្តធានាដលើការដឹ្កជញ្ជូ ន (Shipping Guarantee) 
• លិខិ្តធានាដលើការដដ្ញផ្ថល (Bid Guarantee) 
• លិខិ្តធានាដលើការអនុវតតន៍កិចេសនា (Performance Guarantee) 

• លិខិ្តធានាដលើការឃ្ត់រុកសាច់ប្ាក់ (Retention Guarantee) 

• លិខិ្តធានារុដរប្រទាន (Advance Payment Guarantee) 

• លិខិ្តធានាដលើការរូទាត់ (Payment Guarantee) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ប្ររះរាជាណាចប្រកកមព ជា 
ជារិ សាសនា ប្ររះមហាកសប្ររ 

 

កប្រមង្សណួំរ 
 ដយើងខ្ញុំជ្ជនិសសិតឆ្ា ំរីរួន ថ្នា ក់ររញិ្ជញ រប្តគណដនយយ ជំនាន់រី១៤ ផ្នសាកលវរិាល័យភូមិ្នៃ

នីតិសាស្តសត និងវរិាសាស្តសដដសដ្ឋកិចេ។ ដយើងខ្ញុំកំពុ្ងកតដធវើការសរដសររាយការណ៍រញ្េ រ់ថ្នា ក់

ររញិ្ជញ រប្ត ដប្កាម្ប្រធានររ “ការប្គរ់ប្គងចំណូល-ចំណាយ” ររស់ធនាគរ ដអសីុលី  ភីអិលសីុ សាខា

ទារដដ្ើម្ថកូវ ប្តូវានដលើកយកម្កពិ្ភ្នកាជ្ជករណីសិកា សប្ម្មរ់ប្រធានររដនោះ។ ដហតុដូ្ចដនោះ

ដហើយដរើរ កប្ម្ងសំណួរដនោះប្តូវានចងប្កងដ ើង ដដ្ើម្បីររួលានព័្ត៌ម្មនលម្អិតពាក់ព័្នធនឹងប្រធាន

ររនោះ។ រាល់ព័្ត៌ម្មន កដ្លររួលានពី្កប្ម្ងសំណួរដនោះនឹងប្តូវយកដៅដប្រើប្ាស់ សប្ម្មរ់កតកាុង

ដគលរំណងសរដសររាយការណ៍រញ្េ រ់ថ្នា ក់ររញិ្ជញ រប្តរ ុដណាណ ោះ និងរការុកជ្ជការសម្មា ត់។ ជ្ជចុង

ដប្កាយ ដយើងខ្ញុំសូម្កថលងអំណរគុណសប្ម្មរ់ការចំណាយដព្លដវលាដ៏្ម្មនតផ្ម្ល កាុងការរំដព្ញកប្ម្ង

សំណួរដនោះ។  

ដ យកដីដគរព្! 

 

I. ចូរគូសចដម្លើយ (✓) ដៅកាុងប្រអរ់ខាងដប្កាម្៖  

* សម្មគ ល់៖ អាកអាចដប្ជើសដរ ើសចដម្លើយដលើសពី្មួ្យ  

១.  ដតើប្រភព្ចំណូលររស់ធនាគរ ដអសីុលី  ភីអិលសីុ រមួ្ម្មនអវីខ្លោះ?  

 ក. Interest Income             ខ្. Non-Interest Income         គ. ដទសងៗ.............. 

២.  ដតើដព្លណាកដ្លធនាគរររូលសាគ ល់ជ្ជចំណូល? 

 ក. កាុងដព្លសាច់ប្ាក់ររួលាន  ខ្. មុ្នដព្លសាច់ប្ាក់ររួលាន  គ. ដទសងៗ.............. 

៣.  ដតើប្រភព្ចំណាយររស់ធនាគរ ដអសីុលី  ភីអិលសីុ រមួ្ម្មនអវីខ្លោះ? 

 ក. Loan Loss Expense  ខ្. Currency Translation Expense    គ. ចំណាយដលើការរង់ព្នធ   

 ឃ. ចំណាយប្រតិរតតិការ    ង. ដទសងៗ.............. 

 



៤.  ដតើដព្លណាកដ្លធនាគរររូលសាគ ល់ជ្ជចំណាយ? 

 ក. កាុងដព្លចំណាយជ្ជសាច់ប្ាក់           ខ្. រនាៃ រ់ពី្ររួលរំនិញ និងដសវាកម្ា       

 គ. ដទសងៗ.............. 

៥.  ដតើនរណាខ្លោះម្មនសិរធិអនុម័្តរាល់ការចំណាយ? 

 ក. នាយកប្រតិរតតិ        ខ្. នាយកប្រតិរតតិហិរញ្ញវតថុ            គ. នាយករងប្រតិរតតិហិរញ្ញវតថុ  

 ឃ. ដទសងៗ..............     

៦. ធនាគរដធវើការដរៀរចំគដប្ម្មងថវកិាជ្ជដរៀងរាល់ 

 ក. ប្តីម្មស                 ខ្. ឆម្មស                 គ. មួ្យឆ្ា ំ             ឃ. ដទសងៗ...............  

៧. ដតើនរណាជ្ជអាកដធវើនីតិវធីិកាុងការដរៀរចំគដប្ម្មងថវកិាដៅ ធនាគរ ដអសីុលី  ភីអិលសីុ សាខាទារ

ដដ្ើម្ថកូវ? 

 ក. ការយិាល័យកណាត ល             ខ្. សាខា          គ. ដទសងៗ..............  

II. ចូរដឆលើយសំណួរខាងដប្កាម្ 

១.  ចូរដរៀររារ់ប្តួសៗពី្ដគលរំណងផ្នការប្គរ់ប្គងចំណូលចំណាយ: 

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

២.  ដតើធនាគរម្មននីតិវធីិអវីខ្លោះ ទាក់រងដៅនឹងការប្គរ់ប្គងចំណូល?  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

៣.  ដតើធនាគរម្មនវធីិសាស្តសតអវីខ្លោះ ដដ្ើម្បីរដងកើនចំណូល?  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

៤. ដតើធនាគរម្មននីតិវធីិអវីខ្លោះទាក់រងដៅនឹងការប្គរ់ប្គងចំណាយ?  
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 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

៥. ដតើធនាគរម្មនវធីិសាស្តសតអវីខ្លោះ ដដ្ើម្បីររ់សាក ត់ចំណាយ?   

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

៦.  ចូរដរៀររារ់ប្តួសៗពី្តួនារីររស់គណដនយយករ: 

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

៧.  ចូរដរៀររារ់ប្តួសៗពី្កទាកកដ្លានចូលរមួ្ដធវើគដប្ម្មងថវកិា 

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

៨.  ចូរដរៀររារ់ប្តួសៗពី្តួនាតីររស់កទាកទំាងដនាោះ កដ្លានចូលរមួ្ដធវើគដប្ម្មងថវកិា 

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................................  

៩.  រនាៃ រ់ពី្ានចូលរមួ្ដធវើគដប្ម្មងថវកិារចួ ដតើនរណាខ្លោះជ្ជប្តួតពិ្និតយ និងអនុម័្តដលើគដប្ម្មងថវកិា

ដនាោះ? 
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សូម្អរគុណ ! 
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